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Detalii în pagina 17

Astăzi, la ora 12,00, ziariştii gălăţeni se vor întâlni în 
faţa clădirii Prefecturii, unde vor rămâne o jumătate 
de oră, în semn de solidaritate cu cei trei colegi ai lor 
şi cu interpretul acestora, răpiţi în Irak. Hotărârea de 

a atrage în acest fel atenţia opiniei publice şi a auto-
rităţilor asupra situaţiei dramatice în care se află cei 
care aşteaptă cu puşca la tâmplă un sprijin din ţară 
este luată de comun acord de toţi cei care lucrează în 
media gălăţeană. Jurnaliştii de la posturile de radio şi 
televiziune gălăţene ca şi cei din presa scrisă au decis 
să se întâlnească  pentru a atrage încă o dată atenţia 
asupra gravităţii situaţiei. Toţi cei care doresc să li se 
alăture sunt bineveniţi. 

V.L.

Ultimatumul expiră mâine

Solidaritate

[ Consilierul a investigat mai 
multe cazuri de spălare de bani 
şi evaziuni fiscale

Vineri dimineaţă, în timp ce se în-
drepta spre serviciu, Ionel Busuioc, 
consilier superior la Serviciul de 
Investigaţii Fiscale din cadrul 
Direcţiei Generale a Finanţelor 

Publice Galaţi, a fost agresat de un 
individ necunoscut. Consilierul şi-a 
parcat maşina, în jurul orei 8,00, pe 
strada Al. Cernat, în acelaşi loc în 
care parchează de ani de zile. Afară 
ploua, iar pe stradă nu erau oameni. 
A apucat să meargă doar zece me-
tri către sediul  Finanţelor.  Un  in-
divid  l-a lovit în cap, iar când Ionel 

Busuioc a încercat să se întoarcă 
pentru a vedea cine este agresorul, 
acesta l-a lovit cu violenţă în faţă. 
Victima nu a reuşit să vadă decât că 
individul purta o glugă pe cap. 

Alina Comşa-Durbacă 

contInuAre în pAgInA 3

de câtva timp fotografiile 
celor trei ziarişti răpiţi 
în irak veghează dea-
supra redacţiei noastre. 
au venit colegii 

din presă să vorbim despre asta, 
trecătorii s-au oprit şi au privit 
gânditori către balconul  unde 
marie Jeanne ion, sorin mişcoci 
şi ovidiu ohanesian par să se fi 
oprit dintr-o simplă întâmplare. 
nu ştiu dacă au fost vreodată în galaţi, 
dacă au cunoscut măcar pe cineva din 
oraşul nostru. Şi totuşi, după aproape o 
lună de la dispariţie, ei le sunt cu sigu-
ranţă atât de familiari gălăţenilor încât 
ar putea oricând să vină aici la fel cum 
se reîntorc copiii acasă. i-ar primi, după 
atâta aşteptare, cu braţele deschise.

dar să mă reîntorc la fotografii. pe 
sediul unei instituţii de presă fiind, tot 
presa le-a luat în seamă. nici un poli-
tician, de exemplu, nu ne-a întrebat cu 

ce scop le-am căţărat acolo, nici o ofi-
cialitate nu a ţinut să ne spună, scrie, 
telefoneze în legătură cu ele. de atâţia 
ani de când scriu în acest colţ de pagi-
nă m-am obişnuit să primesc  scrisori, 
telefoane... unele de mulţumiri, altele 
de laudă, cele mai multe de reproş. 
ultimele aproape mereu de la politici-

eni. Cu timpul m-am obişnuit - şi chiar 
mă bucur să constat – cu faptul că sunt 
citită “cu boldul”. Şi totuşi, am scris de 
câteva ori despre ziariştii răpiţi în irak, 

iar fotografia lor străjuie de câtva timp 
clădirea ziarului şi nimeni nu mi-a spus 
despre asta nici un cuvânt. or fi respec-
tat avertismentul "celulei de criză"...    

după anunţul de la sfârşitul săp-
tămânii trecute, când vestea cumplită 
a cererii unei răscumpărări absurde a 
făcut înconjurul ţării, fotografiile din 

balconul ziarului parcă s-au aplecat a 
tristeţe către stradă. teama noastră de 
ultimatumul care expiră marţi, groaza 
că ceva inevitabil ar putea să li se în-

tâmple unor colegi de breaslă 
apăsa parcă şi asupra chipurilor 
din fotografii. Cu toate că aces-
tea nu sunt făcute după imagini-
le terifiante pe care le-am văzut 
cu toţii în ultima transmisie. 
În fiecare dintre ziariştii de la 

"Viaţa liberă" aceste imagini răsună ca 
un strigăt de disperare. pe care nici nu 
mai ştim cu exactitate încotro să-l în-
dreptăm.

S.O.S.! Prietenii din fotografie

ActuALItAte
contInuAre în pAgInA 2

”sCrumBie” 
pe gustul gălăţenilor
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„Ratificarea 
Tratatului 
de Aderare  
nu va întâmpina 
dificultăţi” 
-  garantează ministrul 
Integrării Europene, 
Ene Dinga

Gălăţenii au 
sărbătorit cea 
de-a patra ediţie 
a „Festivalului 
Scrumbiei” cu 
muzică, bere, 
concursuri şi cu 
nelipsitul peşte de 
Dunăre. Şi ceva 
mai mult ritm 
latino.

Dintre gălăţenii care au ajuns la „Foişor” în prima parte a zilei, mulţi aveau în familie 
un Florin sau un Gheorghe pe care îl sărbătoreau cu o scrumbie gătită pe grătar sub 
ochii lor. „De dimineaţă am vândut cam 40 de scrumbii, dar, ca şi în anii trecuţi, după-
amiază aşteptăm mult mai multă lume”, ne spune o vânzătoare. În jurul prânzului, me-
sele special amenajate erau ocupate. „Nu pierdem nici o ocazie de a veni pe Faleză. Ieri 
alergam, acum mâncăm peşte. Aş face şi un dans sau chiar o baie în Dunăre”, ne-a de-
clarat cu voie bună dl Tănăsoaie, aflat cu soţia şi cu familia Marinică la o masă. Meşterii 
populari au fost şi ei nelipsiţi de la un asemenea eveniment organizat în aer liber.

Cristina Carp

În schimbul eliberării 
jurnaliştilor 
Dan Voiculescu se pune “gaj”

Preşedintele PUR Dan Voiculescu 
a anunţat, ieri, că se pune “gaj” în 
schimbul eliberării jurnaliştilor ro-
mâni răpiţi în Irak. El a spus că este 
dispus să recurgă la acest gest în 
calitate de lider politic, “dar, mai im-

portant decât toate, de tată a două 
fete de vârstă apropiată cu a celor 
răpiţi în Irak”. Voiculescu, citat într-
un comunicat PUR , precizează că se 
referă  la persoana sa fizică, la viaţa 
sa. “Dacă teroriştii acceptă această 
soluţie, sunt dispus să devin prizo-
nierul răpitorilor în schimbul celor 
trei tineri”, adaugă  Voiculescu. 

P.S. Casian 
- „Cetăţean 
de Onoare” 
al 
Tecuciului

Foto: Viorel Dudău

Consilier superior la Serviciul de Investigaţii Fiscale

Militar român, 
ucis în 
Afganistan

Un militar român a fost 
ucis şi alţi doi au fost grav ră-
niţi de explozia unei încărcă-
turi explozive, în Afganistan, 
MApN informează într-un co-
municat. Explozia s-a produs 
în cursul unei misiuni de pa-
trulare, în districtul Panjawyi, 
provincia Kandahar. Militarii 
români se aflau într-un vehi-
cul blindat, îndeplinind o mi-
siune de cercetare. La apro-
ximativ 60 de kilometri de 
bază, transportorul a trecut 
peste un dispozitiv exploziv 
neidentificat care a provocat 
o deflagraţie. În urma explo-
ziei, transportorul a fost grav 
avariat. Militarii răniţi au fost 
transportaţi de urgenţă la 
un spital militar american, 
se precizează în comunicatul 
MApN.

(Mediafax)

contInuAre în pAgInA 3

Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute
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Leul este pregătit 
să crească

Dunăre poluată

“Covasna” 
s-a scufundat 
la Galaţi

Circa 200 de litri de ulei 
amestecat cu motorină au 
ajuns în apele Dunării o dată 
cu scufundarea împingăto-
rului “Covasna” în Bazinul 
Port Docuri, loc în care s-au 
mai întâmplat şi altă dată 
poluări accidentale. 

evenIment]3

Sturionul - tratat 
foarte serios!
Campioni  
la exportul 
de caviar

În construcţii
Munca la negru 
e încă în floare

Galaţiul primeşte 
55 miliarde 
pentru 
termoficare

Cinci premianţi 
ai culorilor
Cenaclul 
“Anton Holban”
„Galaxia 
Guttenberg” - 
în sărbătoare

evenIment

Bătut de mafia gălăţeană 

Amănunte în pag. 2
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viAţA liberă

Soarta acestor tineri se află, 
evident,  în mâna celor care ne-
gociază şi trebuie să fii neom ca 
să nu înţelegi prin ce trec părinţii 
lor şi cu câtă disperare se agaţă 
de fiecare mesaj al “celulei de 
criză”. Nu ştiu ce poate face pre-
şedintele, aflat în acest moment 
într-o situaţie cel puţin delicată. 
Nu ştiu care ar putea fi rolul gu-
vernului, parlamentului sau al 
liderilor de partide, cu toate că 
mă încearcă bănuiala că fiecare 
are şi o parte de vină şi o parte 
de răspundere în această mult 
discutată răpire şi stadiul în care 
se află negocierile. Ceea ce ştiu 
sigur este că atât ziariştii, cât şi 
călăuza lor trebuie să se întoarcă 
vii şi nevătămaţi acasă. Şi că so-
cietatea civilă, care îşi aminteşte 
că există doar din patru în patru 

ani, ar trebui să îşi facă simţită 
prezenţa în sprijinul acestor ti-
neri ce nu au altă vină decât ace-
ea de a-şi fi făcut meseria.

Astăzi se semnează tratatul 
de  aderare a României la UE. 
S-au găsit entuziaşti care organi-
zează în prima zi de lucru a săp-
tămânii manifestări de cântec şi 
voie bună. Poate că ar trebui să 
reflectăm puţin. Mai întâi asupra 
faptului că luni este o zi de mun-
că şi apoi asupra poverii imense 
de pe umerii noştri, cu care vrem 
să intrăm în Europa. O presă care 
îşi teme soarta şi nişte ziarişti 
pierduţi în Irak, pe câmpul de 
luptă al meseriei.

Deasupra redacţiei fotogra-
fiile lui Marie Jeanne, Sorin şi 
Ovidiu vor sta în continuare 
până la reîntoarcerea lor acasă. 
Ajutaţi-i să revină!

S.O.S.!

România ar putea pierde o 
sută de hectare din teritoriu din 
cauză că râul Prut şi-a schimbat 
cursul în dreptul unei comune 
din judeţul Botoşani. Deoarece 
frontiera cu Republica Moldova 
este pe râul Prut schimbarea cur-
sului râului spre interiorul ţării, în 
dreptul comunei Păltiniş, face ca 
suprafaţa de teren respectivă să 
treacă la acest stat.  Autorităţile 
locale au semnalat de mai mult 
timp problema, aceasta fiind 
sesizată inclusiv Preşedinţiei 
României, instituţie care a cerut 
Prefecturii Botoşani să găsească 
o soluţie. Prefectul de Botoşani, 

Cristian Roman, a format deja o 
comisie care să analizeze pro-
blema şi să propună eventuale 
soluţii. 

Una din variantele de rezol-
vare, care necesită însă fonduri 
importante, este de efectuare 
a  unor lucrări prin care malurile 
vechi ale râului să fie consolida-
te. “Vom propune programe de 
reabilitare a malurilor respective 
ca să nu mai pierdem din terito-
riu pentru că alte rezolvări ar fi 
mult mai greoaie şi nu ar ţine de 
competenţa autorităţilor locale”, 
a declarat prefectul judeţului 
Botoşani, Cristian Roman. 

Sute de animale din locali-
tatea timişeană Otelec au fost 
evacuate, ieri, fiind duse la mar-
ginea satului, pe un câmp, unde 
au fost amplasate zece corturi 
ale Armatei, în care s-au adăpos-
tit zeci de localnici care îşi păzesc 
animalele. Autorităţile doreau 
ca până la lăsarea întunericului 
toate persoanele din localităţile 
Ionel şi Otelec să fie evacuate. În 
localitatea Otelec, aproximativ 
20 la sută din oameni mai erau 
de evacuat, aceştia urmând să 
fie transportaţi în satele Uivar 
sau Pustiniş, care nu au fost afec-
tate de inundaţii. Ieri, cu ajutorul 
a şapte bărci pneumatice, jan-
darmii, poliţiştii şi pompierii au 
cercetat fiecare gospodărie şi 
casă din cele două localităţi 
pentru a descoperi eventualele 
persoane izolate. De asemenea, 
erau transportate, tot cu ajutorul 
bărcilor, bunuri ale sinistraţilor.

Ieri după-amiază, mai erau 
evacuate persoane din localita-
tea Ionel, cu un singur elicopter, 

în total în jur de 1.000 de local-
nici fiind evacuaţi şi transporta-
ţi în localităţile Uivar şi Pustiniş, 
dar şi la rude, în alte zone. 

Potrivit unui comunicat al 
ISUB Timiş, pe DN 59 B, între km. 
23 - 44, între localităţile Cruceni-
Foeni-Ionel-Otelec, drumul este 
acoperit de apă, nivelul acesteia 
ajungând la doi 2 metri, astfel 
că circulaţia pe acel tronson a 
fost oprită. Conform ISUB Timiş, 
localităţile Foeni şi Cruceni sunt 
izolate în continuare. În Cruceni, 
243 de imobile sunt inundate, iar 
35 sunt distruse, iar în Foeni 271 
de locuinţe sunt inundate, iar 80 
de case sunt distruse. În total, în 
zona celor două localităţi, aproa-
pe 10.000 de hectare de teren 
agricol şi păşuni sunt inundate.

Pe parcursul întregii zile, în 
zonele afectate de inundaţii 
din judeţul Timiş au fost aduse 
transporturi cu alimente, îmbră-
căminte, medicamente, pături şi 
saltele. 

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

România va semna, astăzi, 
în Luxemburg, Tratatul de ade-
rare la Uniunea Europeană, la 
ceremoniile oficiale urmând să 
fie prezenţi preşedintele Traian 
Băsescu şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Semnarea 
Tratatului de aderare survine vo-
tului din parlamentul european, 
în 13 aprilie, asupra Raportului 
Moscovici privind România şi a 
unei rezoluţii referitoare la ade-
rarea României la UE în 2007. Avi-
zul PE a fost unul pozitiv, deşi au 
existat voci printre eurodeputaţi 
care au cerut amânarea acestui 
vot. 

Preşedinţii român şi bul-
gar, Traian Băsescu şi Gheorghi 
Părvanov, precum şi şefii de 
guvern din cele două ţări, Călin 
Popescu Tăriceanu şi Simeon de 
Saxa-Coburg-Gotha, vor sem-

na documentele de aderare, 
care încununează ani de efor-
turi, în prezenţa miniştrilor de 
Externe din statele membre UE. 
Premierul luxemburghez şi pre-
şedintele în exerciţiu al Uniunii 
Europene, Jean-Claude Juncker, 
va fi, de asemenea, prezent la ce-
remonie, alături de preşedintele 
Comisiei Europene şi de cel al 
Parlamentului European.

România şi Bulgaria au la dis-
poziţie mai puţin de 20 de luni 
pentru a accelera pregătirile, în 
caz contrar putând fi activate 
clauzele de salvgardare care vor 
amâna integrarea cu un an, până 
la 1 ianuarie 2008. 

În cazul României, a fost im-
pusă o clauză de salvgardare 
suplimentară, foarte severă şi 
care nu a fost niciodată aplicată 
înainte. Aceasta prevede că ade-

rarea poate fi amânată un an, cu 
votul majorităţii calificate a re-
prezentanţilor statelor membre, 
dacă România nu va fi pregătită 
în domeniul Justiţiei, Afacerilor 
Interne şi Concurenţei. Celelalte 
clauze de salvgardare necesită 
unanimitatea statelor membre 
pentru a fi activate. Uniunea 
Europeană doreşte ca autorităţi-
le române să îşi intensifice efor-
turile împotriva corupţiei, flagel 
cu care se confruntă şi Bulgaria, 
invitată să îşi reformeze sistemul 
judiciar.

Cele două ţări trebuie să de-
pună eforturi suplimentare şi în 
vederea integrării comunităţilor 
rrome, a modernizării agricul-
turii şi a pregătirii funcţionarilor 
publici şi a comunităţilor locale 
în spiritul comunitar.

Mesaj 
al Preşedinţiei 
către răpitori

Administraţia prezidenţială 
“a transmis un mesaj către gru-
parea care îi deţine pe jurna-
lişti, înainte ca cele patru zile 
fatidice să se termine”, a decla-
rat, sâmbătă, consilierul prezi-
denţial Claudiu Săftoiu, după 
întâlnirea cu familiile celor trei 
jurnalişti români răpiţi în Irak. 
Mu’ad ibn Jabal, grupare care 
acţionează sub umbrela Ansar 
Al-Sunna. Săftoiu, care face 
parte din celula de criză, nu a 
precizat care este conţinutul 
acestui mesaj. Consilierul pre-
zidenţial a mai spus că s-a în-
tâlnit cu familiile jurnaliştilor 
răpiţi la iniţiativa preşedintelui 
Traian Băsescu. El a adăugat că 
a ţinut să le demonstreze rude-
lor ostaticilor că Administraţia 
prezidenţială “nu stă cu mâi-
nile în sân”. Săftoiu a adresat 
un apel presei române să de-
monstreze că are “o cultură a 
încrederii”.

Rudele celor trei jurnalişti 
răpiţi în Irak au primit, ieri, asi-
gurări că vor putea merge în 
fiecare zi la Palatul Cotroceni, 
pentru a fi informaţi în legă-
tură cu eforturile autorităţilor 
române privind eliberarea os-
taticilor. “Am convenit că ne 
vom întâlni în fiecare zi. Ne-a 
încurajat, ne-a îmbărbătat şi 
ne-a zis din nou că autorităţile 
fac totul. Nu avem informaţii 
noi”, a declarat, ieri, după dis-
cuţii care au durat aproape o 
oră şi jumătate, sora lui Ovidiu 
Ohanesian. Ea a adăugat că, 
în cadrul întâlnirii, nu a primit 
nici o informaţie care să aducă 
ceva nou şi că nu a putut intui 
nimic nici măcar din tonul dis-
cuţiilor.

Peste cinci sute de persoane 
s-au adunat, ieri după prânz, la 
fântâna din Piaţa Universităţii din 
Capitală pentru a-şi manifesta, în 
linişte, solidaritatea cu cei trei 
colegi, prieteni, rude sau cunos-
cuţi luaţi ostatici în Irak. La ac-
ţiunea de solidaritate participau 
şi câteva zeci de arabi, care au 
adus portrete ale lui Mohamed 
Munaf, însoţitorul celor trei jur-
nalişti şi răpit împreună cu ei, la 
Bagdad.  Printre personalităţile 
care au participat la această ac-
ţiune de solidarizare cu cei trei 
s-au numărat reprezentanţi ai 
mass-media româneşti cum ar fi 
Cristian Tudor Popescu, Robert 
Turcescu, Andrei Gheorghe, 
Marius Tucă, Mircea Toma, 
Cristina Ţopescu sau Carmen 
Avram. Alături de rudele celor 
trei, reprezentanţii mass-media 
au transmis rând pe rând mesaje 
de pace, de solidaritate şi în sen-
sul eliberării celor trei. “Dacă vor 
să ajute poporul irakian, trebuie 
să lase jurnaliştii să comunice. 
Dacă jurnalistul - firul de comu-
nicare - este tăiat, în mod sigur 
acesta este momentul în care 
încep să se manifeste forţele 
răului”, a declarat preşedintele 

Agenţiei de Monitorizare a Presei 
(AMP), Mircea Toma. Toma a spus 
că intenţionează să trimită o ca-
setă înregistrată la televiziunea 
panarabă Al Jazeera. “Aş visa ca 
mesajul nostru de libertate să 
ajungă, prin Al Jazeera, la auto-
rităţile de acolo, dar şi la răpitori”, 
a mai spus Toma. “Mesajul nostru 
este acela că, atunci când două 
culturi sunt în conflict, ruperea 
firelor de comunicare dintre ele 
este un lucru total nepotrivit, un 
factor de adâncire a conflictului. 
Jurnalistul nu este forţă comba-
tantă, ci ar trebui folosit ca un in-
strument de comunicare, de «in-
ter-înţelegere» între cele două 
culturi”, a explicat preşedintele 
AMP.

Cristian Tudor Popescu, preşe-
dintele Clubului Român de Presă, 
a declarat referitor la această si-
tuaţie că “Preşedinţia a dovedit 
că nu controlează lucrurile”, dat 
fiind că după 28 de zile în care 
autorităţile au asigurat mass-me-
dia că lucrurile sunt sub control, 
“a rezultat asta”.  Întrebat de ce, 
ca şef al ziariştilor din România, 
nu a organizat o astfel de mani-
festaţie mai devreme, Popescu 
a spus că s-a temut să nu pericli-

teze demersurile de negociere 
ale preşedinţiei. “Băsescu ne-a 
spus că lucrurile merg bine. (...) 
Speranţa mea acum nu mai e în 
autorităţi, ci, mai curând, în orga-
nizaţiile arabe, în comunitate...”, 

a mai spus el. 
Agenţia de Monitorizare a 

Presei se numără printre organi-
zatorii acţiunii de ieri, reprezen-
tanţii ei ocupându-se de insta-
larea, la intrarea în holul mare al 

clădirii Teatrului Naţional, a unui 
imens banner cu chipul celor trei 
jurnalişti români, dar şi cu cel al 
colegei lor, jurnalista franceză 
Florence Aubenas, luată şi ea os-
tatică în Irak.

Avion AvAriAt ]
Un avion utilitar care execu-

tă lucrări de erbicidare în zona 
Sânnicolau Mare, din judeţul 
Timiş, a fost avariat, sâmbătă, 
după ce pilotul a avut dificul-
tăţi la decolare din cauza apei 
de pe pistă, iar aparatul s-a 
răsturnat într-un şanţ.

Poliţist beAt ]
Un agent de poliţie con-

stănţean care, sâmbătă seară, 
conducea un autoturism deşi 
consumase băuturi alcoolice, a 
comis, în localitatea Basarabi, 
un accident rutier soldat cu ră-
nirea gravă a două persoane. 

FAlsiFicAtori 
reţinuţi ]
Un grup specializat în tipă-

rirea de formulare tipizate şi 
documente cu regim special, 
pe care le vindeau unor agenţi 
econimici, a fost prins de pro-
curori şi poliţiştii bucureşteni, 
a informat, sâmbătă, Poliţia 
Capitalei.

Manifestaţie de solidaritate

Prutul 
îşi schimbă cursul

Moment istoric

România aderă la Uniunea 
Europeană

Loto 6/49 
Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare:  35, 33, 32, 47, 11, 29;
Categ. I:    report - 36.340.292.000 lei; 
Categ. a II-a:   8 variante a câte 506.209.000 lei;
Categ. a III-a:   797 variante a câte 7.621.716 lei.
Noroc: 4768671

Vestul ţării - sub ape

PUR propune retragerea 
trupelor româneşti din Irak

PUR va propune partidelor din coaliţia de guvernare retragerea 
imediată a trupelor româneşti din Irak, precizează un comunicat ala 
partidului remis ieri. Decizia aparţine celor care s-au constituit în ce-
lula de criză, se spune în comunicat. În ceea ce îl priveşte, ca partid, 
PUR va propune “colegilor de coaliţie, la primul Consiliu Naţional de 
Coordonare( CNC), retragerea imediată a trupelor româneşti din Irak. 
Credem că propunerea noastră are suportul populaţiei, lucru de care 
trebuie să ţină cont toate guvernele ajunse la putere”, se afirmă în 
comunicat.

Militar român, 
ucis în 
Afganistan
Comunicat

urmAre din PAginA 1

Prietenii 
din fotografie

În legătură cu acciden-
tul din Afganistan,produs 
în după-amiaza zilei de 
duminică, 24 aprilie a.c., 
în urma căruia un militar 
a decedat şi alţi doi au 
fost răniţi, facem urmă-
toarele precizări: 

Militarul căzut la da-
torie, sergentul Narcis 
Şonei, s-a născut la 31 
ianuarie 1979, a absolvit 
Şcoala de Aplicaţie de 
Transmisiuni, de la Sibiu, 
pe 15 decembrie 2003. 

Militarii răniţi în ac-
cident sunt sergentul 
Gabriel Hanganu şi ser-
gentul Adrian Dogaru. 
Imediat după accident, 
aceştia au fost transpor-
taţi la cel mai apropiat 
spital militar american. 
Unul dintre ei, sergen-
tul Dogaru, s-a întors 
deja la baza de dislo-
care a Batalionului 300 
Infanterie, din Kandahar, 
iar celălalt este stabilizat 
medical, în spital.

Un număr de şapte 
militari se aflau într-un 
transportor amfibiu blin-
dat de cercetare (primul 
dintr-o coloană de cinci 
autovehicule), care se în-
torcea la bază după exe-
cutarea unei misiuni de 
patrulare. 

În jurul orei 15.00 (ora 
României), la aproxima-
tiv 60 de kilometri de 
Kandahar, transportorul 
a trecut peste un mijloc 
exploziv. Deflagraţia, 
produsă în dreptul punţii 
din spate, a provocat un 
incendiu care a declanşat 
explozia unor elemente 
de muniţie din interiorul 
vehiculului blindat.

C o n d u c e r e a 
Ministerului Apărării 
Naţionale îşi exprimă 
regretul pentru produ-
cerea acestui tragic acci-
dent şi transmite sincere 
condoleanţe familiei 
sergentului Narcis Şonei, 
greu încercată în aceste 
momente dureroase.

Purtătorul de 
cuvânt al M.Ap.N.

] România ar putea pierde 
o sută de hectare din teritoriul naţional
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A doua ediţie 
a primei reviste 
interactive
“Echi-Gal” 

Revista de matema-
tică “Echi-Gal” a ajuns la 
a doua ediţie. Copii din 
mai multe şcoli gălăţe-
ne au umplut până la 
refuz sala festivă a Casei 
Corpului Didactic, joi 
seara, pe 21 aprilie. Cu 
ocazia lansării celui de-
al doilea număr, elevii 
rezolvitori de probleme 
şi-au primit diplomele, ei 
regăsindu-şi numele în 
cele aproape zece pagini 
ale publicaţiei.  

Ca şi în ediţia prece-
dentă revista “Echi-Gal” 
îşi păstrează caracterul 
interactiv şi li se adre-
sează elevilor mici, până 
la clasa a V-a. De aseme-
nea, ea se asociază cu 
concursul Echi-Gal, des-
făşurat pe trei secţiuni: 
matematică pentru toţi, 
unde elevii au de rezol-
vat 15 probleme de tip 
grilă şi 3 probleme cu 
rezolvare obişnuită. A 
doua secţiune a concur-
sului este Matematică şi 
literatură şi Matematică 
şi artă plastică. La prima 
secţiune, elevii realizează 
o creaţie literară de maxi-
mum două pagini, iar la 
Matematică şi artă plas-
tică, ei propun o creaţie 
plastică (compoziţie, ca-
ricatură, poster, colaj).

Prezent la manifestare, 
alături de prof. Theodor 
Parapiru, moderatorul 
întâlnirii, şi de prof. Ghiţă 
Nazare, directorul Casei 
Corpului Didactic, ins-
pectorul şcolar de speci-
alitate Teodor Ştefănică a 
subliniat “oportunitatea 
acestui tip de publicaţie” 
şi a apreciat “calitatea re-
vistei interactive”. 

Echipa redacţională 
formată din Georgeta 
Bobocea, Lenuţa 
Buruiană, Gherghina 
Lungeanu, Laura Marin, 
Rodica Matei, Maricica 
Stanciu şi Teodor 
Ştefănică a primit aplau-
ze “la scenă deschisă” 
atât din partea celor 
care utilizează, la cla-
să, publicaţia, cât şi din 
partea copiilor mici. “O 
revistă scrisă inteligent şi 
cu inimă oferă micuţilor 
elevi posibilitatea să-şi 
dezvolte şi să-şi ascută 
mintea”, şi-a exprimat 
opinia despre acest au-
xiliar prof. Tania Bogdan, 
inspector şcolar general  
al Inspectoratului Şcolar 
Galaţi.

Noi dorim revistei via-
ţă lungă, iar prichindeilor 
care o citesc, cât mai mul-
te probleme rezolvate.

Nicoleta Crânganu

Agresorul nu i-a luat 
absolut nimic, ceea ce 
îi face pe anchetatori să 
creadă că este vorba des-
pre o răzbunare şi nicide-
cum despre tâlhărie. Cu 
siguranţă, individul l-a 
urmat timp de mai multe 
zile şi a constatat că „ţin-
ta” sa îşi parchează maşi-
na în acelaşi loc, la aceeaşi 
oră, în fiecare dimineaţă, 
când strada este pustie.
Ionel Busuioc, în vârstă 
de 51 de ani, lucrează de 
mai bine de 14 ani în ca-
drul Direcţiei de Finanţe, 
după ce o bună bucată 
de vreme a lucrat în ca-
drul Gărzii Financiare. 
Consilier superior la 
Serviciul de Investigaţii 
Fiscale, Ionel Busuioc a 
lucrat în ultima vreme la 
cazuri de spălare de bani 
şi evaziuni fiscale, ceea ce 
face probabilă ipoteza că 
agresarea lucrătorului de 
la Finanţe ar putea fi răz-
bunare din partea mafiei 
gălăţene. Ionel Busuioc a 
fost bătut cu violenţă şi 
este posibil ca cei care au 
comandat agresiunea să 
încerce să îi dea noi aver-
tismente. Din păcate, 
în România persoanele 
care lucrează la cazurile 
de corupţie şi spălare de 
bani nu au protecţie, iar 
consilierul are tot dreptul 
să se teamă pentru viaţa 
sa şi a familiei sale. 

Poliţiştii Secţiei 1 
Galaţi anchetează mai 
multe piste şi încearcă să 
dea de urma celui care 
l-a bătut pe consilierul 
superior al Serviciului de 
Investigaţii Fiscale.

Bătut de mafia 
gălăţeană 
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Dunăre 
poluată

“Covasna” 
s-a scufundat 
la Galaţi

Circa 200 de litri de 
ulei amestecat cu mo-
torină au ajuns în apele 
Dunării o dată cu scu-
fundarea împingătoru-
lui “Covasna” în Bazinul 
Port Docuri, loc în care 
s-au mai întâmplat şi altă 
dată poluări accidentale. 
Incidentul s-a petrecut 
sâmbătă, în jurul orei 
15.00. Deocamdată nu 
se cunosc exact împre-
jurările în care acesta s-a 
produs. Se ştie doar că 
împingătorul de 2.400 
cai/putere, aparţinând 
CNFR NAVROM SA şi în-
chiriat altei firme, se afla 
în bazin pentru reparaţii. 
Poate o defecţiune ne-
depistată la timp, poate 
neatenţia celor care ar fi 
trebuit să supravegheze 
nava au fost suficiente 
pentru ca aceasta să se 
scufunde, iar combusti-
bilul să ia calea apei. La 
faţa locului au sosit în-
dată comisarii din cadrul 
Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale 
de Mediu şi au luat măsu-
rile care se impuneau de 
urgenţă. Comisarul re-
gional, Ion Drugan, ne-a 
spus că au fost împrăştia-
te pe suprafaţa afectată 
circa 400 de kilograme 
de substanţe de neutra-
lizare, iar zona a fost tot 
timpul supravegheată 
pentru a depista even-
tualele noi scurgeri. 

În cursul zilei de astăzi 
urmează a se definitiva 
cercetările şi a se stabili 
vinovaţii, apoi sancţiuni-
le care se impun.      

 Petrica Paţilea   

Se ştie că la sfârşitul săptămâ-
nii, chiar cu o zi înainte de star-
tul petrecerii gălăţene, Centrul 
Cultural, care avea o parte însem-
nată în programul sărbătorii, şi-a 
retras “armatele”:  nici o formaţie, 
nici o fanfară aparţinând acestei 
instituţii nu a mai urcat pe sce-
nele improvizate la Restaurantul 
“Pescarul” şi la “Foişorul” de pe 
faleză. Motivul: o dispută legată 
de paternitatea asupra festivalu-
lui. De aceea, apariţia lui Răzvan 
Avram la deschiderea oficială a 
manifestării a lăsat pe toată lu-
mea mască.  Necunoscute sunt 
drumurile... scrumbiei.

Primar cu simţul umorului    

Dumitru Nicolae s-a numărat 
printre lumea bună care a parti-
cipat pe terasa de la “Pescarul” 
la festivitatea de deschidere. Ca 
să arate cât de mult s-a obişnuit 
cu rolul de persoană publică şi 
că are simţul umorului, s-a lăsat 
caricaturizat (cu o faţă destul 
de sobră) de unul dintre artiştii 
care făceau desene “la minut”.  
Această minune chiar a avut loc 
lângă expoziţia “Leul greu” or-
ganizată de Muzeul Caricaturii 
Româneşti... 

Premiu pentru descreţit... 
burţile  

Presa a avut anul acesta un rol 
foarte important, pe lângă acela 
de a relata despre evenimentul 
cu parfum de scrumbie. Ziariştii 

au primit nobila însărcinare de 
a decide care este cel mai cel 
produs din expoziţia de artă cu-
linară cu specific pescăresc, rea-
lizată de Restaurantul “Pescarul”. 
Amfitrioana - Elena Trandafir - di-
rectoarea SC Regal SA, i-a invitat 
pe jurnalişti, înarmaţi de data 
aceasta nu cu hârtie şi creion, ci 
cu farfurii, furculiţe şi cuţite, să 

deguste şi să decidă care e pro-
dusul “campion”.  

După înde lungi deliberări 
(foarte greu să faci adunări când 
la punctaj participă ştiuca um-
plută cu nucă şi stafide, păstră-
vul prăjit presărat din belşug cu 
seminţe de floarea-soarelui sau 
rulada de şalău cu brânză) jur-
naliştii au decis în maniera lor 
originală că premiul se acordă 
Restaurantului “Pescarul”, pen-

tru că le-a descreţit... burţile.

Mare spectacol mare 

Partea cea mai aşteptată a 
Festivalului a fost întâlnirea cu 
formaţiile invitate la concert: 
Sexxy, Talisman, Zdop şi Zdup, 
alături de gălăţeanca noastră 
participantă la Eurovision - Maria 

Magdalena Dănăilă. Şi poate nu 
s-ar fi adunat atâta lume dacă 
spectacolul nu ar fi fost prezen-
tat de atât de simpaticii şi ce-
lebrii Buzdugan şi Morar de la 
Radio 21. 

Despre toate acestea vă vom 
povesti şi în ediţiile viitoare (ale... 
ziarului). Aşa că rămâneţi pe fir.

Text şi foto: 
Roxana Penciu 

Premiul la pescuit 
rămâne 
în familie

Treziţi cu noaptea-n cap, ali-
niaţi pe aproape jumătate din 
Faleză, pescarii şi-au aruncat 
undiţele în apă de la ora 7,30, 
alţii chiar mai de dimineaţă. 
Participanţi sau nu la concursul 
anunţat de organizatori, fiecare 
trăgea nădejdea la peştele cel 
mare, pentru a-l găti acasă, cu 
familia. Înainte de a înmâna pre-
miile, Buzdugan şi Morar s-au 
întrecut să afle care dintre parti-
cipanţi s-a ţinut de farse în tim-
pul concursului.  Aşa cum a decis 
juriul, câştigătorul premiului I 
nu a fost decât unul singur, Nicu 
Frangulea, fratele mai mic al câş-
tigătorului de anul trecut, Vasile 
Frangulea. „Amândoi am parti-
cipat la concurs, însă anul acesta 
am avut eu noroc. De la fratele 
meu am învăţat să pescuiesc, 
dar ştiţi cum se spune, elevul îşi 
mai şi întrece profesorul.” Nicu 
participă pentru a treia oară, şi 
peştele, pentru care a primit o 

lansetă şi o mulinetă din partea 
„Vieţii libere” şi un bax de bere, 
cântăreşte 3,45 kg. 

În ritm de samba 

Scrumbia a trebuit să se îm-
pace cu... samba.

Trupa „Los Brasileiros”, venită 

pentru prima oară la Galaţi de la 
Şcoala de samba din Bucureşti, 
coordonată de Alberto 
Rodriguez, abia aştepta să arate 
gălăţenilor ce ritmuri au fetele în 
sânge. În afară de dansul speci-
fic brazilian şi de costumele cu 
pene colorate, tinerele au adus 
cu ele şi instrumentele care le 
ajută să menţină ritmul: surdo, 
reco-reco, agogo, caixa. 

Pe lângă demonstraţiile spor-
tive de arte marţiale, judo şi tai 
kuando, gălăţenii au mai putut 
să vadă parada de costume de 
epocă oferită de Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” şi piesa „Scufiţa 
Roşie” a actorilor de la Teatrul 
“Gulliver”, Teatrul Muzical a fost 
prezent, de altfel, cu Secţia de 
Revistă şi cu formaţia de suflă-
tori.

Dacă aţi trecut ieri pe Faleză, 
cu siguranţă nu aţi ratat nici în-
tâlnirea cu scrumbia cea mare 
– mascota Festivalului. La 
Restaurantul „Pescarul” caricatu-
riştii Viorel Baciu, Mihai Pânzaru 
– Pim (Suceava) şi Leonte Năstase 
(Constanţa) au încercat să sur-
prindă nu cât de mare e scrum-

bia, ci cât de greu e leul nou. 
Mai puţin autohtonă decât 

de obicei, sărbătoarea de ieri i-a 
scos din casă pe gălăţenii de toa-
te vârstele. Între două sărbători 
creştineşti s-a dat dezlegare la 
peşte şi la distracţie până seara 
târziu. 

Protest
Ieri, pe Faleza  inferioară 

se afla colegul nostru Sorin 
Ţiţei care a vorbit celor  pre-
zenţi despre jurnaliştii răpiţi în 
Irak. Repezentantul Societăţii 
Jurnaliştilor din Galaţi a ţinut 
să-şi manifeste în acest mod 
sprijinul pentru colegii săi aflaţi 
în pericol.

V.L.

„Scrumbie” pe gustul 
gălăţenilor

UrmarE din Pagina 1

Festivalul pe ultrascurte

Control 
Consilierul judeţean 

PNL Marin Costel a cerut 
Direcţiei Tehnice a CJ să 
verifice modul în care se 
desfăşoară modernizarea 
unui drum la Vârlezi, 
investiţie realizată graţie 
unui proiect SAPARD. În 
urma unei vizite efectuate 
în zonă, liberalul are 
numeroase semne de 
întrebare legate de 
modul de executare a 
lucrărilor: „Am informaţii 
că s-a renunţat la dalaj ca 
urmare a unor modificări 
apărute în proiect. În 
opinia mea, cel puţin 
şanţurile nu sunt făcute 
corespunzător, sunt 
colmatate, nu au anumite 
treceri”. Consilierul 
recunoaşte că nu intră 
în responsabilitatea CJ 
să urmărească lucrările 
cu fonduri europene, dar 
ca  ales şi cetăţean nu 
poate rămâne indiferent 
la realizarea investiţiilor. 
În funcţie de ce va spune 
Direcţia Tehnică, Marin 
Costel va sesiza sau nu 
problema în CJ. 

Anca Melinte

Foto: Alina Comşa
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Dominare 
financiar‑bancară

Săptămâna trecută, valoarea 
totală tranzacţionată la Bursa de 
Valori Bucureşti a scăzut cu 2,38% 
faţă de perioada precedentă, 
atingând nivelul de 1.022,87 mi‑
liarde lei, tranzacţiile cu titlurile 
din sectorul financiar‑bancar do‑
minând piaţa. Media zilnică a va‑
lorii transferurilor a fost la nive‑
lul de 204,6 miliarde lei/şedinţă, 
acalmia cuprinzând investiţiile la 
bursă.

Tranzacţiile din piaţa obliga‑
ţiunilor au fost foarte ridicate, 
valoarea acestora fiind de 99 de 
miliarde de lei, adică peste 9,7% 
din totalul schimburilor efec‑
tuate la bursă. Doar obligaţiunile 
emise de BRD‑Groupe Societe 
Generale şi Finansbank România 
s‑au tranzacţionat în săptămâ‑
na analizată, acestea din urmă 
având transferuri de circa 76 
miliarde lei, semn că obligaţiu‑
nile devin un plasament tot mai 
atractiv pentru cei care doresc să 
aibă un câştig mai bun decât la 
bancă în condiţiile unui risc asu‑
mat redus faţă de celelalte plasa‑
mente de pe piaţa de capital.

Scădere generalizată 
a indicilor

Toţi indicii pieţei s‑au încadrat 
prin evoluţie în trendul mediu, 
având deprecieri săptămânale 
de 5‑6%.

Indicele BET a scăzut în săp‑
tămâna analizată cu 5,99%, 
titlurile care au contribuit de‑
cisiv la această scădere fiind 
Turbomecanica şi Petrom.

Indicele BET‑ Compozit a pier‑
dut 5,29% săptămâna trecută, 
mai afectate de scăderi fiind ti‑
tlurile Prodplast.

Indicele BET‑FI a avut o scăde‑
re săptămânală de 5,99%, în con‑
tinuare divergenţele pe margi‑
nea pragului maxim de deţinere 

bulversând piaţa de capital.
Nou‑lansatul indice ROTX, lis‑

tat la bursa din Viena, ce reflec‑
tă evoluţia celor mai puternice 
şase companii de la BVB (BRD, 
TLV, RRC, SNP, IMP şi TBM), a în‑
registrat o scădere de 7,26%.

„Speciale” 
de aproape 5%

În săptămâna analizată 
s‑au realizat tranzacţii spe‑
ciale cu titlurile Petrom (SNP), 
SIF 4 Muntenia, BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), Impact 
Bucureşti (IMP) şi MJ Maillis 
(MJM). Valoarea totală a acestor 
tranzacţii din piaţa “deal” a fost 
de 43,42 miliarde lei, adică 4,7% 
din totalul schimburilor cu ac‑
ţiuni. Mai semnificative au fost 
schimburile din piaţa “deal” cu 
titlurile BRD‑GSG care au fost în 
valoare de 20,6 miliarde lei.

Săptămâna trecută doar 8 
emitenţi au crescut, faţă de 43 
de emitenţi care au înregistrat 
deprecieri ale cotaţiei.

Cei mai fericiţi au fost în 
săptămâna analizată acţionarii 
Armătura Cluj‑ Napoca (ARM), co‑
taţia acestuia urcând cu 10,71%. 
Cele mai afectate de scăderi au 
fost acţiunile Turbomecanica 
(TBM), acestea pierzând 18,03%, 
în urma trecerii în perioada 
ex‑dividend.

Trend mediu 
descendent

Săptămâna precedentă a con‑
firmat clar faptul că trendul me‑
diu al bursei este descendent, 
cel pe termen lung menţinân‑
du‑se în continuare ascendent. 
Diversele semnale politice, găsi‑
te drept “ţap ispăşitor” de mulţi 
investitori pentru scăderile din 
ultima perioadă i‑a facut pe 
aceştia să dea uitării un fenomen 
normal, care stă la baza acestei 

corecţii negative, pe care unii o 
consideră prea drastică ‑ ciclicita‑
tea evoluţiilor bursiere. Era nor‑
mal ca după trei luni de creştere 
accelerată să urmeze două luni 
de corecţie, după care la fel de 
normală este intrarea într‑o zona 
de acumulare pe palier, pentru 
ca abia după ce această zonă de 
acumulare devine suficient de 
întinsă să urmeze şi mult aştep‑
tatele creşteri. Revenind la sem‑
nalele politice pe care se dă vina 
ca explicaţie a scăderilor, trebuie 
făcute două precizări: nu ele au 
dus la urcarea pieţei în februa‑
rie în zone aberante şi nu ele au 
oprit acţionarii să‑şi ia profiturile 
când acţiunile erau sus.

Lichiditate 
ridicată la SIF‑uri

Societăţile de Investiţii 
Financiare au continuat să aibă o 
lichiditate ridicată, însă preţurile 

au pierdut tot ce câştigaseră în 
săptămâna precedentă, mai pre‑
cis au avut o scădere săptămâna‑
lă de aproape 6%. Un impuls al 
acestei scăderi a venit din zona 
politicului, unde nu s‑a obţinut 
un conses în ceea ce priveşte ri‑
dicarea pragului maxim de deţi‑
nere, această chestiune urmând 
să fie tratată într‑o lege separa‑
tă, ceea ce pentru investitori în‑
seamnă o tergiversare.

În ultima şedinţă a săptă‑
mânii analizate toate cele cinci 
SIF‑uri au fost suspendate de la 
tranzacţionare în vederea des‑
făşurării Adunărilor Generale ale 
Acţionarilor.

Dintre SIF‑uri, mai mult s‑au 
tranzacţionat în premieră titluri‑
le SIF 1 Banat‑Crişana, unde s‑au 
înregistrat schimburi intense de 
pachete mari, de aproape 0,1%, 
prin tranzacţii succesive. SIF 1 
a fost totodată şi cel mai puţin 
afectat de scăderi, având o de‑

preciere săptămânală de doar 
2,54%.

Scăderi de preţ 
pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţio‑
nat un număr de 25,1 milioa‑
ne acţiuni, iar valoarea totală 
a tranzacţiilor a fost de 86,6 
miliarde lei. O scădere de vo‑
lum s‑a înregistrat la Braiconf 
Brăila (BRCR), unde volumul 
a ajuns la cifra de 106 mii ac‑
ţiuni, dar şi de curs, în ultima 
şedinţă a săptămânii acţiunile 
înregistrând un nou minim, de 
47.500 lei, depreciindu‑se cu 
23% faţă de preţul de închide‑
re din urmă cu o săptămână.

Datorită convocării AGA 
în data de 21 aprilie, ultima 
zi de tranzacţionare la Socep 
Constanţa (SOCP) a fost 20 
aprilie, în care cursul a ajuns 
la un nou minim, de 2.600 lei. 
De la începutul săptămânii şi 

până la data suspendării, acţiu‑
nile s‑au depreciat cu aproape 
15%.

Elpreco Craiova (ELPS), chiar 
dacă a închis în scădere, la 
561.000 lei (minimul săptămânii), 
nu a trecut sub pragul de 560.000 
lei, cel mai jos nivel din ultimele 
6 săptămâni.

Biofarm Bucureşti (BIOF) este 
printre puţinele societăţi ale că‑
ror acţiuni au închis în creştere 
săptămâna de tranzacţionare. 
Ultimul preţ la care s‑au tranz‑
acţionat (maximul săptămânii) a 
fost de 3.800 lei.

Un volum dublu de acţiuni 
tranzacţionate (509 mii acţiuni) 
s‑a înregistrat la Confecţii Vaslui 
(COVB), dar cursul a atins un nou 
minim istoric, de 2.000 lei/acţiu‑
ne.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.

Ziua 
Întreprinzătorului, 
pe 13 mai
] Două zile mai târziu, 
la Bucureşti va începe 
Convenţia Mondială 
a IMM‑urilor

Ziua Întreprinzătorului 
va  fi sărbătorită pe 13 mai 
de către IMM‑urile din toată 
ţara. Conform preşedintelui 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi, 
Marian Filimon, este pentru al 
cincilea an consecutiv în care 
acest eveniment se sărbătoreşte 
în Galaţi. Aici vor participa invita‑
ţi din întreaga Regiune 2 S‑E (ju‑
deţele Constanţa, Tulcea, Brăila, 
Vrancea, Buzău), dar şi din afara 
Regiunii, din Bucureşti, Ploieşti, 
Piatra Neamţ etc. „Va fi o seară 
magnifică la Teatrul Muzical, în 
care vom acorda şi Oscarurile pa‑
tronatelor din Galaţi, va fi o pre‑
zentare de modă cum nu s‑a mai 
văzut la Galaţi, vom avea invitaţi 
de la Opera din Viena, iar totul 
se va încheia cu un dineu în aer 
liber”, a spus Marian Filimon.

La doar două zile după Ziua 
Întreprinzătorului, la Palatul 
Parlamentului vor începe lu‑
crările Convenţiei Mondiale a 
IMM‑urilor, organizată în pre‑
mieră de Bucureşti, în perioada 
15‑18 mai. La acest eveniment 
şi‑au confirmat participarea re‑
prezentanţi ai IMM‑urilor din 
peste o sută de ţări, cele trei zile 
ale convenţiei anunţându‑se 
foarte dense, cu dezbateri, con‑
tacte de afaceri etc. La convenţie 
va participa şi o puternică dele‑
gaţie de la Galaţi.

C.Luca

Leul este 
pregătit să 
crească

În penultima săptămâ‑
nă a lunii aprilie, raportul 
leu/euro a avut o evoluţie 
oscilantă, fluctuaţiile fiind 
însă minime. La rândul său, 
raportul leu/dolar a avut o 
tendinţă asemănătoare.

Cuvântul de ordine pen‑
tru leu pare a fi cel de apre‑
ciere. Euro s‑a menţinut pes‑
te pragul de 3,6 lei, dar este 
foarte probabil ca în cursul 
zilelor următoare să coboa‑
re sub acest nivel. De altfel, 
săptămâna trecută el a înce‑
put‑o la 3,6173, a atins mier‑
curi un maxim de 3,6495, 
iar vineri a coborât pe piaţa 
interbancară până la 3,5920 
‑ 3,5980, cursul fiind anunţat 
la 3,6021 lei.

Pe piaţa interbancară s‑a 
observat existenţa unui de‑
ficit important de valută, de 
luni până joi acesta ridicân‑
du‑se la aproape 50 milioane 
euro. Această situaţie poate 
fi explicată prin importurile 
mari făcute pentru perioada 
de Paşte, cât şi prin începu‑
tul retragerii profiturilor de 
către companiile străine.

„Leul ar putea avea în 
următoarea lună o tendinţă 
apreciativă, cu permisiunea 
BNR, crede un broker sibi‑
an. Am în vedere creşterea 
deja prognozată a preţuri‑
lor, generată de majorarea 
preţurilor la energie, dar şi 
de procesul de aliniere a ac‑
cizelor la nivelul minim din 
statele Uniunii Europene. 
Un leu mai puternic va ali‑
nia inflaţia. Pentru a atinge 
acest obiectiv, BNR, al cărei 
scop declarat este păstrarea 
stabilităţii preţurilor, ar pu‑
tea influenţa evoluţia cur‑
sului, pentru a‑l menţine la 
cote «convenabile». Primele 
semne s‑au văzut deja, iar o 
mână de ajutor vine din par‑
tea românilor care se întorc 
acasă pentru Sărbătorile 
de Paşte. Cred că în ultima 
săptămână din aprilie vom 
vedea euro coborând sub 
pragul de 3,6 lei“.

Dolarul a avut săptămâ‑
na trecută o direcţie clară, 
în jos. După ce în 15 aprilie a 
urcat la 2,82 lei, vinerea tre‑
cută el pierduse 2,3%, cursul 
fiind stabilit la 2,7563 lei.

Raportul leu/euro a cu‑
noscut la Sibiu fluctuaţii 
minime, tranzacţiile reali‑
zându‑se, pentru scadenţa 
iunie, între 3,6 şi 3,6250 lei. 
Raportul leu/dolar a cobo‑
rât sub pragul de 2,8 lei, dar 
nu s‑a îndepărtat mult de 
el, investitorii aşteptând o 
schimbare de trend a pari‑
tăţii euro/dolar. Tranzacţiile 
au fost realizate între 2,7890 
şi 2,8080 lei.

Scăderea rapidă a mone‑
dei americane se datorează 
evoluţiei imprevizibile a 
pieţelor financiare interna‑
ţionale, unde tendinţele de 
cumpărare de dolari au fost 
urmate rapid de vânzări. 
Astfel, că de la un nivel de 
1,2780 dolari, înregistrat în 
15 aprilie, euro a urcat vine‑
rea trecută la aproape 1,31 
dolari.

Dolarul a pierdut teren 
pe fondul evoluţiei foarte 
slabe a pieţei de capital din 
SUA (unde indicele DJ a în‑
registrat rezultate dezamă‑
gitoare, cererea de dolari 
scăzând), dar şi a ultimelor 
declaraţii ale preşedinte‑
lui Rezervei Federale, Alan 
Greenspan, care a solicitat 
Chinei să îşi reajusteze poli‑
tica valutară, pentru a per‑
mite fluctuarea liberă a yua‑
nului. Investitorii au înţeles 
din această luare de poziţie 
că procesul de redresare a 
economiei americane are de 
suferit de pe urma importu‑
rilor ieftine din China.

Această tendinţă de scă‑
dere a dolarului ar putea 
însă să se încheie tot atât de 
repede, având în vedere că 
noua creştere a inflaţiei ame‑
ricane ar urma să echivaleze 
cu o majorare a dobânzii de 
referinţă, la un nivel de 3%, 
faţă de 2,75%/an.

Radu Georgescu

Pentru noul Credit de nevoi personale, rata 
începe de la 21 de euro / lună

Valoarea maximă a noului Credit pentru nevoi 
personale a fost extinsă până la 30.000 de euro, 
pe o perioadă de până la 12 ani. Noul credit 
oferă două niveluri de creditare, în funcţie de 
nevoile clienţilor: credit de valoare mică, de 
până la 4.000 de euro, pe o perioadă de până 
la 5 ani, fără garanţii, şi credit de valoare mare, 
între 4.001 şi 30.000 de euro, pe o perioadă de 
până la 12 ani, garantat cu ipoteca.

Dobânzile pentru noul credit sunt printre cele 
mai competitive de pe piaţă. Clienţii pot opta 
pentru o dobândă fixă sau variabilă. Pentru 
creditul de valoare mică, dobânda variabilă 
este 9,75% la euro şi 18,5% la lei, iar dobânda 
fixă este 18% la lei. Pentru creditul de valoare 
mare, dobânda variabilă este 9,5% la euro şi 
17,5% la lei. 

Credit pentru casă de până la 300.000 de euro 
pe 25 de ani

Banca Romanească a extins valoarea maximă a 
creditului până la 300.000 de euro. Dobânzile 
variabile pentru creditele în valută sunt: 8,9% 
pentru cele în euro şi 8,75% pentru cele în 
dolari. 

Un avantaj major al acestui credit este perioada 

de graţie – pe durata acesteia, clientul fiind 
scutit de plata ratei creditului, dar nu şi de plata 
dobânzii aferente ratei. Perioada de graţie este 
de până la 9 luni pentru creditele cu destinaţia 
construire sau extindere locuinţă, şi de până la 
6 luni pentru celelalte destinaţii. 

Creditul pentru casă are mai multe destinaţii: 
cumpărarea de locuinţe sau teren, construirea, 
extinderea sau renovarea de locuinţe şi 
refinanţarea creditelor cu aceeaşi destinaţie.

Cardul de credit: 3.000 de euro pe viaţă

Dobânda anuală s‑a redus la 27,75%, una dintre 
cele mai bune dobânzi oferite pe piaţă. Plata 
lunară minimă este de numai 5% din sumele 
utilizate, la care se adaugă comisioane, taxe şi 
dobandă aferentă, după caz.

Cardul de credit permite accesul la o linie de 
creditare de până la 3.000 de euro, disponibilă 
pe viaţă. Linia de credit este accesibilă 24 de ore 
din 24, în ţară şi în străinătate. Dobânda este 
0% pentru plăţile la comercianţi returnate în 
perioada de graţie de până la 45 de zile. 

Informaţii suplimentare pot fi obţinute la toate 
sucursalele Banca Românească, la telefon (021) 
305.95.95, pe site‑ul www.banca‑romaneasca.
ro sau prin e‑mail: retail@brom.ro.                        

Referitor la înregistrarea fis‑
cală a agenţilor economici dis‑
tribuitori şi/sau comercianţi en 
gros de băuturi alcoolice şi pro‑
duse din tutun, facem, pentru cei 
interesaţi, următoarele precizări.

Intră sub incidenţa prevede‑
rilor art. 244¹ alin. (1) din Codul 
fiscal şi ale art. 200¹ din Codul de 
procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare agenţii 
economici care distribuie şi co‑
mercializează în sistem en gros 
vin şi bere, produse care însă nu 
se supun sistemului de marcare. 
În consecinţă, aceştia nu sunt 
obligaţi să se doteze cu mijloa‑
cele necesare depistării marcaje‑
lor false sau contrafăcute. 

În ceea ce priveşte art. 244¹ 
alin. (2) din Codul fiscal, sub in-
cidenţa acestuia intră toate 
băuturile alcoolice, respectiv: 
bere, vinuri, băuturi fermenta‑
te ‑ altele decât bere şi vinuri ‑,  
produse intermediare, băuturi 
alcoolice din grupa alcoolului 
etilic. 

Pentru băuturile alcoolice 
realizate de către agenţii eco‑
nomici producători care deţin 
certificat de marcă sau adeverin‑
ţă eliberată de OSIM din care să 
rezulte că au solicitat înregistra‑
rea mărcii, livrările vor fi însoţite 
de o copie a acestor documente. 
Pentru băuturile alcoolice rea‑
lizate sub licenţă, livrările vor fi 
însoţite de un document legal 
din care să rezulte dreptul pro‑
ducătorului de a utiliza marca 
în cursul duratei de protecţie a 

mărcii. Documentul legal 
poate fi contract de licen‑
ţă, cesiune, consimţământ 
scris din partea titularului 
mărcii sau declaraţia pro‑
ducătorului, înregistrat 
în România, din care să 
rezulte că acesta fabrică 
sortimentele respective 
– concret nominalizate în 
declaraţie – în baza con‑
tractelor de licenţă. 

Pentru vinurile realiza‑
te de agenţii economici 
producători, livrările vor 
fi însoţite de o copie a 
buletinului de analiză fizi‑
co‑chimică şi caracteristici 
organoleptice, eliberat de 
laboratoare autorizate. 

Referitor la mijloacele 
necesare depistării fac-
turilor şi marcajelor false sau 
contrafăcute, vă informăm că 
CN “Imprimeria Naţională” SA a 
pus la dispoziţia agenţilor eco‑
nomici pachetul de produse şi 
servicii care conţine, pe lângă 
mijloacele necesare depistării 
facturilor şi marcajelor false sau 
contrafăcute şi broşuri cu in‑
strucţiuni privind modalitatea de 
verificare a autenticităţii acesto‑
ra. Mijloacele necesare depistării 
facturilor şi marcajelor false sau 
contrafăcute achiziţionate ante‑
rior punerii în vânzare a pache‑
tului sus menţionat sunt valabile 
în continuare în condiţiile în care 
acestea asigură identificarea tu‑
turor elementelor de siguranţă 
prevăzute în facturi şi marcaje.

Nu intră sub incidenţa pre‑
vederilor art. 244¹ alin. (1) din 
Codul fiscal şi  ale art. 200¹ din 
Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulte‑
rioare:

‑ agenţii economici ce au ca 
obiect de activitate intermedieri 
în comerţul cu ridicata al băutu‑
rilor alcoolice (care fac comerţ 
în numele său pe contul altora, 
care stabilesc contacte între vân‑
zători şi comercianţi) cu condiţia 
ca aceştia să nu dispună de spaţii 
proprii de depozitare şi să nu îşi 
însuşească titlul asupra mărfii pe 
care o vând;

‑ agenţii economici care im‑
portă băuturi alcoolice şi produ‑
se din tutun.

Anca Spânu Tudor

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Împrumuturi mai avantajoase prin noile credite 
de la Banca Românească

Banca Românească a redus dobânzile la creditele pentru persoane fizice, începând cu 11 aprilie 
2005. În plus, condiţiile de creditare sunt mult mai flexibile: banca ia în considerare, pe lângă salarii 
şi pensii, toate tipurile de venit care pot fi justificate cu documente legale: chirii, dividende, venituri 
aferente contractelor de colaborare etc. Se pot lua în calcul şi veniturile membrilor de familie sau ale 
coplătitorilor, dacă solicitantul creditului doreşte acest lucru.

Numărul documentelor solicitate s‑a redus, de asemenea: pentru salariaţi este suficient ultimul 
fluturaş ca document doveditor al veniturilor. 

În atenţia distribuitorilor de băuturi alcoolice

Precizări privind sistemul de 
marcare şi control al marcajelor
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„Zilele 
Tecuciului”
Pe o vreme rece 
cu vânt puternic, 
vineri au debutat 
“Zilele Tecuciului”. 
Manifestare aşteptată 
cu nerăbdare de 
toţi tecucenii. Prima 
acţiune a constat în 
acordarea de diplome 
de excelenţă unui 
număr de 250 de elevi 
olimpici. În cadrul 
unei festivităţi ce s‑a 
desfăşurat în  sala de 
şedinţe a Primăriei 
Tecuci, primarul 
Eduard Finkelstain le‑a 
înmânat olimpicilor 
judeţeni şi naţionali 
cuvenitele diplome, 
dar şi plicuri care 
conţineau sume 
modice, cum ar fi: 500 
mii lei – premiu II, 400 
mii lei – premiul II şi 
300 mii lei – menţiune. 
Acest eveniment a fost 
precedat de “Cupa Sf. 
Gheorghe” la fotbal. 
Cele patru echipe ale 
cluburilor tecucene 
şi‑au demonstrat 
tehnicile şi, în final, 
şi‑au adjudecat şi 
premiile şi banii: Locul 
I – Grupul Industrial 
Tecuci (3 milioane 
lei), locul II – Colegiul 
Naţional de Economie 
şi Agricultură (2 
milioane lei), locul III 
– Colegiul Naţional  
“Calistrat Hogaş” 
Tecuci (1 milion lei) 
şi menţiune – Liceul 
Teoretic “Spiru Haret” 
Tecuci (500 mii 
lei). Cea de‑a treia 
manifestare prinsă în 
programul zilei a avut 
loc la Galeriile de Artă 
“Gh. Petraşcu” Tecuci şi 
s‑a concretizat printr‑o 
expoziţie de pictură 
pe sticlă cu tematică 
religioasă realizată de 
elevii Şcolii Generale 
din Drăgăneşti (Malu 
Alb) şi Şcoala Nr. 1 
Cudalbi, aflaţi sub 
îndrumarea dnei prof. 
Ionica Bălan.
Prima zi a 
manifestărilor a 
fost încheiată cu o 
serată muzicală. În 
sala Studio a Casei 
de Cultură Tecuci a 
poposit cunoscutul 
duo instrumental 
“Amadeo”, compus 
din profesorii Nicolae 
Mantu (flaut) şi Gabriel 
Bulancea (chitară).

Carmen Secan

Ieri, în Duminica Floriilor, 
Catedrala „Sfântul Mucenic 
Gheorghe”  din Tecuci era 
îmbrăcată în haină de sărbă‑

toare. Purta veşmântul ortodoxiei 
noastre străbune. Încă de la pri‑
mele ore ale dimineţii, o mare de 
credincioşi aştepta, în parcul din 
centrul Tecuciului, întâlnirea cu 
Prea Sfinţitul Dr. Casian ‑ Episcop 
al Dunării de Jos. Gazdă primi‑
toare a fost părintele Gheorghe 
Joghiu ‑ protoiereu de Tecuci. 
Nu lipseau primarul municipiu‑
lui Tecuci ‑ Eduard Finkelstain, 
vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi ‑ Mircea Toader, 
consilierii locali, reprezentanţi ai 
unor societăţi şi  ai instituţiilor de 
cultură din Tecuci. 

De Intrarea Domnului în 
Ierusalim, o dată cu venirea 
Ierarhului de la Dunărea de Jos, 
pe străzile  Tecuciului s‑au aşe‑
zat lumina şi „Pacea Andreiană”. 
Daruri sfinte oferite de Arhiereul 
nostru ‑   Racla cu Moaştele 
Sfântului Apostol Andrei – verde‑
le crud din  parcul Tecuciului şi ne‑
număraţii credincioşi au transfor‑
mat liniştitul oraş într‑o frumoasă 
şi aleasă Grădină a Domnului. Pe 
parcursul întregii zile de ieri, un 
şir înterminabil de credincioşi 
s‑a format în parcul Catedralei. 
Cu flori de primăvară şi cu ramuri 
tămăduitoare de salcie, oamenii  
au aşteptat smeriţi întâlnirea cu 
Sfântul Apostol Andrei. Au atins 
sfios Sfânta Relicvă,  apoi au 
participat la slujba arhierească, 
oficiată de Prea Sfinţitul Episcop 

Dr. Casian, devenit de ieri, primul 
român  „Cetăţean de Onoare” al 
acestui municipiu. 

Atât la predica din biserică, 
cât şi la întâlnirea din faţa Sfintei 
Catedrale, Prea Sfinţitul Episcop 
Casian a scos în evidenţă locul 
aparte, pe care îl ocupă „oraşul 
ştefanian Tecuci” în cultura şi 
istoria judeţului Galaţi, şi nu nu‑
mai. Cum păşim în Săptămâna 
Patimilor spre Învierea Domnului, 
Păstorul a vorbit şi despre nevoia 
de curăţire trupească şi sufle‑
tească, dar, mai ales, despre ier‑
tare, despre nevoia de credinţă. 
„Astăzi de Intrarea în Ierusalim 
a Mântuitorului, observăm, la 
Tecuci,  o mare comuniune cu 
Dumnezeu. Prezenţa autorităţii  
locale şi judeţene, a celorlalţi re‑
prezentanţi, în Biserică, ne arată 
că, aici, există o bună conlucra‑
re între Slujitorii Sfintelor Altare 
şi Autoritatea locală.  Şi atunci 
când gândim bine unii despre 
alţii, Dumnezeu ne adună. De 
această sărbătoare, la Tecuci, 
simţim o mare înviere a graţiei lui 
Dumnezeu...”. 

În context, Ierarhul de la 
Dunărea de Jos a arătat locuitori‑
lor din Tecuci  buna conlucrare a 
Bisericii cu tânărul primar Eduard 
Finkelstain, alesul  tecucenilor 
care a ţinut mult ca, la aceste săr‑
bători dedicate Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe – Ocrotitorul 
oraşului lor,  „să realizeze un cu‑
loar al Credinţei ortodoxe, între 
Catedrala gălăţeană şi cea din 
Tecuci”. Cum? Prin multă colabo‑

rare cu Biserica şi prin  aducerea, 
la Tecuci, pentru întâia dată,   a 
Sfintei Relicve a Sfântului Apostol 
Andrei.

Dar, în anul Domnului 2005, 
Intrarea în Ierusalim a Domnului 
a coincis pentru tecuceni cu o 
alta. Printr‑o recentă hotărâre a 
Consiliului Local Tecuci, aleşii  au 
conferit Ierarhului de la Dunărea 
de Jos statutul de prim Cetăţean 
al Tecuciului.  

Mulţumind pentru suportul 
moral pe care, constant,  l‑a pri‑
mit de la Păstorul locului, prima‑
rul Eduard Finkelstain a mărturi‑
sit că „pentru personalitatea de 
excepţie a Prea Sfinţiei Sale Dr. 
Casian, am deosebita plăcere de 
a‑i înmâna diploma de <<Cetă‑
ţean de Onoare>> al municipiu‑
lui Tecuci. Consiliul Local Tecuci 

conferă acest titlu pentru apor‑
tul esenţial la reaşezarea vieţii 
sociale a municipiului Tecuci şi 
în întreaga Eparhie a Dunării de 
Jos pe fundamentele creştine şi 
morale  ale istoriei noastre naţio‑
nale. Pentru promovarea cu sâr‑
guinţă a valorilor spirituale prin 
educaţie, cultură şi filantropie, 
pentru deosebita contribuţie în 
reprezentarea zonei, pe plan na‑
ţional şi internaţional”.

Nu a fost uitată calitatea 
Ierarhului nostru de ctitor de bi‑
serici, înălţate ‑ în ultimii 15 ani 
sau sunt în curs de construcţie 
‑ în municipiul Tecuci.  

În aplauzele credincioşilor, 
Prea Sfinţitul Episcop Casian a bi‑
necuvântat mulţimea şi a adău‑
gat: „Vă mulţumesc pentru că, de 
Intrarea în Ierusalim a     Domnului  

şi            a Sfântului Apostol Andrei 
în Tecuci, mi‑aţi făcut o mare bu‑
curie. Mi‑aţi dat şi mie intrare în 
categoria onorifică de locuitor al 
municipiului Tecuci...” 

În ziua de Florii, întâlnirea de 
la Tecuci a continuat cu alte ac‑
tivităţi filantropice conduse de 
părintele protoiereu Gheorghe 
Joghiu. Însă sărbătoarea  de la  
Catedrala „frumosului oraş şte‑
fanian” s‑a finalizat cu rugăciune, 
cu binecuvântări arhiereşti şi în‑
demnul Prea Sfinţitului Dr. Casian 
de a nu abandona frumuseţile 
veşnice ale Ortodoxiei noastre, 
de a nu uita rădăcinile strămo‑
şilor, indiferent unde  paşii ne 
poartă.

Maria Stanciu 
Foto: Viorel Dudău

Galaţiul 
serbează 
semnarea 
Tratatului 
de 
Aderare
La Galaţi,  ziua 
semnării Tratatului de 
Aderare a României 
la UE este   marcată 
prin diverse acţiuni:  
spectacol cu fanfara şi 
ansamblul de muzică 
şi dansuri populare 
ale Centrului Cultural 
(scena de pe Faleză, 
ora 10,00),  expoziţie 
şi  colocviu (la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 
ora 13,00), dezbatere 
publică (Agenţia 
Regională de Protecţie 
a Mediului (13,00), 
simpozion‑dezbatere 
despre tratate şi 
convenţii (Muzeul de 
Istorie, ora 16,00), o 
dezbatere despre rolul 
european al Dunării 
(Muzeul Mixt Tecuci, 
16,00).  Programul 
a început încă din 
18 aprilie, când în 
şcolile judeţului 
s‑au desfăşurat 
activităţi dedicate 
evenimentului, iar 
mâine se  deschide o 
expoziţie de acuarelă 
dedicată Dunării 
(Muzeul de Artă, 
14,00). De asemenea,  
sâmbătă, la Muzeul 
de Istorie, a avut loc 
un simpozion dedicat 
istoriei milenare 
comune europene, 
iar la Casa de Cultură 
Tecuci, o dezbatere.

C. Victor 

Astăzi, în Luxemburg, 
ţară care deţine în pre‑
zent preşedinţia UE,  se 
semnează Tratatul de 

Aderare a României şi Bulgariei 
la Uniune, după ce parlamenta‑
rii europeni şi‑au dat săptămâ‑
na trecută acordul majoritar, la 
Strasbourg. Va urma ratificarea 
Tratatului în parlamentele state‑
lor membre.  Am avut şansa ca, 
înainte cu trei zile de istoricul eve‑
niment de azi, să‑l… oprim puţin 
din procesul aderării României 
la UE pe ministrul Integrării 
Europene, dl Ene Dinga, care a 
avut amabilitatea să acorde un 
interviu ziarului nostru. 

‑ Domnule ministru, noi, ro‑
mânii, sigur vrem în Europa, 
dar Europa... ne acceptă? 
Sunteţi un ministru „umblat”, 
am putea spune, aţi  constatat 
deci la faţa locului cum ne văd 

europenii...
‑ Nu sunt un ministru care um‑

blă foarte mult, nici nu‑mi place, 
personal, să umblu foarte mult, 
structura mea este alta – sunt 
cercetător ‑, dar sigur că obliga‑
ţiile funcţiei fac să am contacte. 
De altfel, în perioada următoare  
ministerul va organiza vizite de 
informare, vizite de lucru, în toa‑
te cele 25 de ţări membre şi vom 
avea delegaţii şi parlamentari ro‑
mâni, ca să încercăm să sensibi‑
lizăm  parlamentele naţionale în 
legătură cu ratificarea Tratatului 
de Aderare a României şi Bulgariei 
la Uniunea Europeană. Chiar luni 
şi marţi am avut două vizite de 
lucru, una la Berlin şi alta la Paris; 
iar la Paris m‑am întâlnit chiar cu 
ministrul Afacerilor Europene, 
dna Claude Haignere, cu care am 
discutat, printre altele, şi proble‑
ma din Franţa, legată de Tratatul 
Constituţional (sondajele îi arată 
pe francezi ca majoritari împotri‑
va Constituţiei Europene, n.red.). 
Impresia mea este că toată dez‑
baterea aceasta nu va reuşi să 
împiedice ratificarea Constituţiei 
Europene.  În primul rând să nu 
uităm că preşedintele comisiei 
care a elaborat textul Tratatului 
Constituţional este un francez: 
Valerie Giscar D’Estaing. În al 
doilea rând, să ne amintim că  
Franţa este ţară fondatoare a 
Comunităţii Europene, iar po‑
porul francez a fost întotdeauna 
un popor cu simţul istoriei, cu 

simţul responsabilităţii istorice, 
iar  societatea franceză, la mo‑
mentul adevărului, pe 29 mai, 
când va fi referendum, nu cred 
că va spune „nu” unui document 
care nu face altceva decât să per‑
fecţioneze instituţional Uniunea 
Europeană. (...) Procesul de rati‑
ficare a Tratatului Constituţional 
în ţările membre coincide cro‑
nologic cu procesul de ratificare, 
în ţările membre, a Tratatului de 
Aderare a României şi Bulgariei. 
Între cele două procese nu există 
legătură de cauzalitate, în sensul 
că un accident, să spunem, pen‑
tru Tratatul Constituţional, nu 
va afecta  Tratatul de ratificare 
a aderării României şi Bulgariei, 
pentru următorul motiv: acesta 
se referă la extinderea pe ori‑
zontală a UE, aşa‑numitul „enlar‑
gement”, în timp ce Tratatul 
Constituţional se referă la dezvol‑
tarea pe verticală a UE, dezvolta‑
rea instituţională. Parlamentele 
naţionale ale ţărilor membre nu 
vor amesteca, cred, lucrurile. Eu 
cred, şi am şi anumite informa‑
ţii, în special din Germania şi din 
Franţa, care sunt nucleul UE, că 
ratificarea Tratatului de Aderare 
în parlamentele naţionale nu va 
întâmpina dificultăţi, deşi anu‑
mite dezbateri şi reticenţe pot 
exista ‑ în Germania, ca urmare a 
creştin democraţilor, care ştiţi că 
sunt întotdeauna reticenţi; după 
părerea mea, în mod excesiv. 
M‑am întâlnit cu ei şi am să mă 

mai întâlnesc în perioada urmă‑
toare. În Franţa, probabil şi ca 
urmare a anumitor emoţii  care 
s‑au creat acolo şi pe care am în‑
cercat să le dezamorsez marţea 
trecută, împreună cu dna mini‑
stru al Afacerilor Europene, pri‑
vind anumite declaraţii care s‑au 
vehiculat în „Financial Times” în 
legătură cu declaraţiile preşedin‑
telui Băsescu...

‑ Aţi fost primit, cum s‑a 
scris, mai rece la Paris, din 
acest motiv?

‑ Vreau să vă spun că întâlni‑
rea cu dna ministru Haignere a 
început cu această problemă. 
Sigur, presa a relatat în România 
că discuţiile au început glacial 
‑ nu este adevărat, au început 
foarte cald, numai că prima pro‑
blemă ridicată a fost legată de 
această declaraţie. Am explicat 
şi dna ministru a acceptat expli‑
caţiile mele şi, într‑un interviu pe 
care l‑a dat Televiziunii Române, 
a şi precizat faptul că explicaţiile 
mele au mulţumit‑o şi au calmat 
puţin lucrurile. Este vorba despre 
o neînţelegere şi o emoţie exce‑
sivă pe care Franţa o resimte aşa, 
în mod hiperbolizat, să spun. Am 
explicat faptul că  atenţia pe care 
România, preşedintele Băsescu, 
care este, conform Constituţiei, 
nucleul politicii externe a ţă‑
rii, atenţia pe care domnia sa şi 
România o acordă axei Bucureşti 
‑ Londra – Washington şi atenţia 
pe care Guvernul şi Preşedinţia 

o acordă procesului de aderare 
la UE nu sunt obiective contra‑
dictorii, ci complementare. În pri‑
mul rând, obiectivele se situează 
pe planuri diferite: interesul pen‑
tru axa Bucureşti ‑ Washington 
este de natură geostrategică, de 
securitate naţională, de natu‑
ră militară, a stabililtăţii în zona 
Mării Negre, în timp ce obiecti‑
vul aderării are valenţe mult mai 
mari: re‑venirea, re‑europeniza‑
rea României după accidentul 
istoric despre care vă vorbeam, 
o reinserare în valorile europene, 
în procesul economic, în proce‑
sul cultural, politic şi, în viitor, 
în procesul militar european. Al 
doilea motiv: obiectivele au ori‑
zonturi de timp diferite. În timp 
ce aderarea este pe un orizont de 
timp scurt – mai avem 20 de luni 
şi Guvernul, Preşedinţia şi institu‑
ţiile statului au ca primă priorita‑
te  îndeplinirea angajamentelor 
asumate, astfel încât la 1 ianua‑
rie 2007 să nu avem un eşec, 
celălalt obiectiv este pe termen 
lung şi foarte lung. Un politician 
autentic este cel care priveşte 
lucrurile din două   perspecti‑
ve: una globală, în spaţiu, şi alta 
temporală, ca orizont de timp în‑
depărtat. Pentru că un politician 
autentic, cum fără îndoială este 
preşedintele Băsescu ‑ nimeni nu 
poate să conteste!, trebuie să ia 
în considerare valurile mari, tren‑
durile, marile magistrale de evo‑
luţie politică, economică, socială, 

care vor veni peste cinci, zece, 
15 ani, şi să încerce să încadreze 
România pe un culoar favorabil 
ei. După 2007, România va trebui 
să gândească o strategie agre‑
sivă şi îndrăzneaţă, să observe 
care sunt coagulările viitoare ale 
celor 27 de ţări... Poate că în ju‑
rul Germaniei, Franţei şi cu alte 
ţări latine s‑ar putea face o coa‑
gulare şi a României, care este 
o ţară mare, importantă ‑ vom 
avea 35 de voturi în Parlamentul 
European, se va ţine seama de 
noi, vom fi curtaţi în acest sens. 
Sau poate se va face o coagula‑
re a ţărilor mici, care au interese 
comune în raport cu ţările mari... 
De aceea am explicat ministrului 
francez şi, din câte a declarat şi 
mi‑a explicat şi mie, lucrurile s‑au 
limpezit. Mi‑a reiterat sprijinul 
Franţei, pe care l‑am avut perma‑
nent de altfel; nu numai pentru 
UE, dar şi pentru NATO. Mi s‑a ex‑
plicat că ratificarea nu va fi nici o 
problemă în Parlamentul Franţei, 
prin urmare cred că a fost doar 
o speculaţie   excesivă, o emo‑
ţie nejustificată sau alte interese 
care pe mine în acest moment nu 
mă interesează. Nu ştiu dacă în 
„Financial Times” a apărut altce‑
va decât a declarat preşedintele 
Băsescu, e posibil să fie o scoate‑
re din context răutăcioasă sau o 
traducere defectuoasă.                          

 (Va urma)

Text şi foto: Victor Cilincă

P.S. Casian ‑ „Cetăţean 
de Onoare” al Tecuciului

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”

„Ratificarea Tratatului de Aderare  nu va întâmpina dificultăţi” 
‑  garantează ministrul Integrării Europene, Ene Dinga

Apel către magistraţii români
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a adresat, ieri, un apel către magistraţii români, pentru 

ca toţi să contribuie la realizarea reformei în justiţie şi să‑şi asume răspunderea pentru îndepli‑
nirea cerinţelor impuse de Uniunea Europeană, în vederea aderării. Apelul ministrului Justiţiei 
este adresat în contextul în care România semnează Tratatul de Aderare la Uniunea Europeană.  
“Aderarea României în 2007 depinde de buna funcţionare a justiţiei, de măsurile pe care le vom 
lua şi de cum vom reuşi să le aplicăm. (...) Vă chem să facem împreună adevărata reformă. (...) Pe 
justiţie, în special, sunt aţintiţi ochii celor care ne dau astăzi un puternic semnal de încredere că 
putem ajunge în Europa. Nu ne va fi iertat să ratăm încă o şansă”, spune Monica Macovei, în apelul 
adresat judecătorilor şi procurorilor români. 

Timbre speciale
Romfilatelia emite, astăzi, o emisiune filatelică specială, cu ocazia 

semnării Tratatului de Aderare a României la Uniunea Europeană, se 
arată într‑un comunicat.
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Astăzi se semnează Tratatul de Aderare!  O concesie a 
bogatei Europe? România şi Bulgaria, o povarã pe ume‑
rii bãtrânei Europe occidentale? Din această teamă, deja, 

bugetul de asistenţă pentru cei doi noi primiţi în UE va fi redus faţă 
de „valul” trecut al integrării. Leonard Orban, negociator şef al ţării 
noastre cu UE, declara însă că suntem chiar norocoşi: condiţiile se vor 
înăspri pentru cei care vor încerca să pătrundă după noi în Uniune!  
Dar nu suferim cumva, din ignoranţă, de complexe nejustificate? Căci, 
totuşi, integrarea celor două ţări, departe de a fi o pomană, ar putea 
îmbogăţi Uniunea! Cel puţin aşa ne spune fostul ministru de Finanţe 
austriac, Ferdinand Lacia: UE va avea un câştig economic prin aderarea 
noastră! Şi Jacques Santer, fostul preşedinte al Comisiei Europene în 
mandatul căruia a început procesul de aderare a noilor membri – ţări 
foste comuniste, a observat joi, la Bucureşti, că avem creşteri econo‑
mice mult mai mari decât toţi vechii  membri din Uniune. Participant,  
la Europa Forum (dezbatere pe teme de integrare organizată anual de 
către HVB Bank România şi Bank Austria Creditanstanstalt), Santer, 
fost premier şi fost ministru de Externe al Luxemburgului – ţară care 
deţine astăzi preşedinţia UE, s‑a declarat mândru că Tratatul va fi 
semnat chiar în ţara sa.   România şi Bulgaria sunt pieţe noi în care se 
va investi, cu câştiguri pentru ţările UE, aici va fi o nouă piaţă!, spune 
Santer. Probabil că ar trebui să luăm în calcul şi faptul că, într‑adevăr, 
avem o creştere economică foarte accelerată, dar să ţinem cont că 
venim foarte de jos, încercând să ne apropiem economic măcar de 
ultimii ani de comunism, când nu trăiam pe roze...  Revenim însă 
într‑o Europă în care am fost acasă. Ministrul Integrării Europene, Ene 
Dinga, declara pentru „Viaţa liberă” săptămâna trecută: „Între cele 
două războaie preţul mondial al grâului, stabilit la Bursa din Chicago, 
aştepta să vadă care este producţia de grâu din România şi preţul de 
acolo era influenţat de oferta de grâu din România. Moneda naţională 
era monedă internaţională de schimb, cum este dolarul acum. Aveam 
vocaţie europeană pe probleme economice. Aveam şi avem vocaţie 
europeană culturală. Valorile româneşti se suprapun în mare parte pe 
valorile europene.” Trebuie să ne asumăm deci şi nobleţea, nu numai 
cuminţenia pământului!

România, acasă!

Papa Benedict al XVI‑lea a 
reînnoit, ieri, apelul la unitatea 
creştinilor şi a cerut Bisericii “să 
scoată omenirea din deşert”, 
relatează AFP. El a afirmat că 
“Biserica poartă în ea viitorul 
lumii” şi a reînnoit apelul lansat 
de predecesorul său Ioan Paul 
al II‑lea, cerându‑le credincioşi‑
lor “să nu se teamă”. Câteva sute 
de mii de persoane şi numeroşi 
reprezentanţi ai Bisericilor creş‑
tine, printre care s‑a numărat 
mitropolitul Kiril, reprezentantul 
Bisericii Ortodoxe ruse, au asistat 
la prima slujă a pontificatului lui 
Benedict al XVI‑lea. Papa, care nu 
a dorit să prezinte un program al 
pontificatului, a afirmat că mi‑
siunea sa este a unui “păstor” şi 
a unui “pescar”, simbolizate prin 
palium şi Inelul Pescarului, în‑
semnele pontificale pe care le‑a 
primit duminică.  “Din imaginea 

păstorului şi cea a pescarului 
apare foarte clar apelul la uni‑
tate”, a subliniat el. “Doamne, 
as tăzi năvodul se destramă, aju‑
tă‑ne să fim un singur păstor şi 
o singură turmă”, a spus Papa. 
Benedict al XVI‑lea şi‑a început 
predica printr‑o evocare a prede‑
cesorului său, spunând că acesta 
“este însoţit în ceruri de cortegiul 
tuturor sfinţilor”. El a adăugat că 
zilele din perioada morţii lui Ioan 
Paul al II‑lea au oferit “o minuna‑
tă dovadă” că “totuşi Biserica este 
vie”. “Biserica este vie şi tânără, 
poartă în ea viitorul lumii şi de 
aceea arată fiecăruia dintre noi 
calea de urmat”, a subliniat el, în 
ovaţiile mulţimii din Piaţa Sfântul 
Petru. Papa a descris umanitatea 
ca fiind “o oaie pierdută, care, 
aflată în deşert, nu‑şi găseşte ca‑
lea” şi a cerut “întregii Biserici să 
conducă lumea afară din deşert 

către locul vieţii, către 
prietenia cu copiii Dom‑
nului”. “Deşerturile ex‑
terioare se înmulţesc în 
întreaga lume, pentru că 
cele interioare au deve‑
nit mai mari”, a adăugat 
Benedict al XVI‑lea. “De 
aceea bogăţiile pămân‑
tului nu mai sunt în ser‑
viciul Grădinii Domnului, 
în care putem trăi cu to‑
ţii, ci sunt aservite pute‑
rilor de exploatare şi dis‑
trugerii”, a încheiat el.

Suveranul Pontif a 
criticat “ideologiile pu‑
terii”, care îşi justifică acţiunea 
de distrugere prin dorinţa de 
a “zdrobi răul”. “De câte ori nu 
ne‑am dorit ca Dumnezeu să se 
arate mai ferm, să lovească, să în‑
vingă răul şi să creeze o lume mai 
bună! Toate ideologiile puterii se 

justifică astfel”, a mai spus el.
Când le cerea credincioşilor 

să nu se teamă, ”Papa Ioan Paul 
al II‑lea se adresa personalită‑
ţilor puternice ale lumii, care se 
temeau că Iisus Christos le‑ar 
ştirbi puterea dacă I‑ar deschide 
uşa şi dacă ar accepta libertatea 

credinţei”, a adăugat Benedict 
al XVI‑lea. ”Într‑adevăr, le‑a luat 
ceva: dominaţia corupţiei, în‑
călcarea dreptăţii, arbitrariul”, a 
afirmat el, adăugând că “Papa se 
adresa tuturor, în special tineri‑
lor”.

Un cameraman al agenţiei 
americane Associated Press a 
fost ucis la Mosul, sâmbătă, iar 
cinci noi atacuri comise în Irak 
s‑au s oldat  cu  cel  puţin  14  
morţi, printre care se numără şi 
un militar american, relatează 
AFP. Cameramanul Saleh Ibrahim 
a fost ucis în timp ce realiza un 
material despre conflictele de 
la Mosul, a anunţat Associated 
Press într‑un comunicat, fără a 
preciza naţionalitatea jurnalis‑
tului. Acesta este al doilea an‑
gajat al agenţiei ucis în Irak. La 
2 septembrie, un şofer irakian 
care lucra pentru Associated 
Press, Taher Mohsin, a fost ucis în 
apropierea domiciliului său din 
Bagdad, din motive necunoscu‑
te, potrivit comunicatului.

Sâmbătă s‑au înregistrat noi 
violenţe în Irak, în special la 
Bagdad. Sâmbătă dimineaţă, un 
atentat sinucigaş care a vizat un 
convoi al armatei americane, în 
vestul Bagdadului, pe un drum 
către aeroport, s‑a soldat cu un 
mort şi zece răniţi, printre care 
trei militari americani, au infor‑
mat mai multe surse, americane 
şi locale. Un martor ocular a de‑
clarat că “un bărbat aflat într‑o 
maşină s‑a îndreptat către con‑

voiul american şi a detonat vehi‑
culul”. Gruparea lui Abu Mussab 
al‑Zarqawi a revendicat atenta‑
tul, într‑un comunicat publicat 
pe un site islamist.

Sâmbătă după‑amiază, la Abu 
Ghraib, 30 de kilometri vest de 
Bagdad, un atac cu maşină‑cap‑
cană condusă de un terorist s‑a 
soldat cu moartea a nouă militari 
irakieni şi rănirea a 20 de persoa‑
ne, printre care se află şi civili.  
Câteva ore mai târziu, o femeie 
a fost ucisă şi alţi şapte irakieni 
au fost răniţi într‑o explozie a 
cărei origine nu este cunoscută, 
produsă pe un pod din cartierul 
Chula, în vestul Bagdadului, au 
declarat surse medicale şi din 
poliţie. Doi militari irakieni au 
fost ucişi şi alţi patru au fost ră‑
niţi de tiruri de mortiere care au 
vizat poziţia lor din Dhuluiyah, la 
70 de kilometri nord de Bagdad. 
Alte două persoane au murit în 
explozia maşinii lor, într‑o loca‑
litate din apropiere de Basra, iar 
doi copii au fost răniţi. În plus, 
un militar american a fost ucis la 

vest de Bagdad, într‑o explozie 
produsă la trecerea convoiului 
său, potrivit unui comunicat al 
forţelor americane.

La  o  zi  după  comiterea  
atentatului  asupra  mosche‑
ei  şiite  din Bagdad,  soldat  cu  
nouă  morţi, guvernatorul ora‑
şului Najaf şi responsabil de 
rang înalt al Consiliului Suprem 
al Revoluţiei islamice (CSRII, 
principalul partid şiit din Irak), a 
declarat că sunniţii sunt respon‑
sabili pentru atac. “Considerăm 
că membrii comunităţii sunnite 
sunt responsabili pentru aceste 
acte şi le cerem să condamne 
aceste acţiuni criminale, pentru a 
nu fi obligaţi să ripostăm”, a sub‑
liniat Assad Abu Qalal. Această 
declaraţie constituie cel mai clar 
avertisment lansat vreodată de 
un responsabil şiit la adresa sun‑
niţilor, acuzaţi că alimentează 
violenţele şi încearcă să sabote‑
ze procesul de tranziţie politică, 
după ce şi‑au pierdut supremaţia 
o dată cu înlăturarea de la putere 
a lui Saddam Hussein.

Stare 
de alertă

Autorităţile ungare au 
decretat stare de alertă 
de‑a lungul mai multor 
râuri, cu o lungime totală 
de 1.258 de kilometri, 
după precipitaţiile 
abundente înregistrate 
în ultima săptămână, a 
anunţat un purtător de 
cuvânt al Guvernului de 
la Budapesta. 

Autorităţile au 
decretat stare de alertă 
de gradul doi de‑a lungul 
râurilor Tur şi Zagyva, 
care se varsă în Tisa, şi 
de‑a lungul unei secţiuni 
a râului Maros, a precizat 
Andras Batiz. 

Pentru moment, 
guvernul nu a anunţat 
nici o alertă de gradul 
trei, cel mai înalt nivel de 
alarmare privind riscul 
producerii de inundaţii.

Incident
Un german aflat în 

posesia unei arme a 
fost împuşcat mortal, 
vineri, la Barcelona, în 
timpul unei încercări 
de arestare, au declarat 
surse din cadrul poliţiei 
spaniole, citate sâmbătă 
de presa de la Madrid, 
relatează AFP. Germanul 
ucis, a cărui identitate nu 
a fost dată publicităţii, 
era însoţit de un bărbat 
care a fost reţinut 
de poliţiştii spanioli. 
Naţionalitatea acestuia 
nu a fost dezvăluită, 
poliţia precizând numai 
că ambii suspecţi se 
aflau într‑un centru 
comercial din Barcelona. 
Asupra celor doi au fost 
găsite documente de 
identitate germane false 
şi circa 60.000 de euro în 
bancnote probabil false. 

Nou 
lider

Partidul austriac de 
extremă‑dreapta FPOe, 
afectat de recenta 
sciziune provocată de 
Joerg Haider, l‑a ales, 
sâmbătă, la conducere pe 
tânărul rival al acestuia, 
Heinz‑Christian Strache, 
în cursul unui congres 
desfăşurat la Salzburg, 
relatează AFP. 

În vârstă de 35 de 
ani, Strache, liderul 
filialei FPOe din Viena 
şi considerat drept 
reprezentant al celei 
mai dure aripi a dreptei 
austriece, a fost votat 
de 90,1 la sută dintre 
delegaţii prezenţi la 
Salzburg. 

Flash

declaraţie ]
Liderul opoziţiei 

italiene, Romano 
Prodi, a declarat că o 
victorie a opozanţilor 
Constituţiei europene 
la referendumul din 29 
mai din Franţa nu ar 
reprezenta o catastrofă 
doar pentru această ţară, 
ci ar putea însemna chiar 
“prăbuşirea Europei”.

coMeMorare ]
Mii de armeni 

s‑au adunat, ieri 
dimineaţă, la Erevan, 
în faţa monumentului 
victimelor genocidului 
din 1915, unde sunt 
aşteptate circa 1,5 
milioane de persoane, 
pentru ceremoniile care 
marchează împlinirea a 
90 de ani de la masacrul 
comis de Turcia.

anchetă ]
Parchetul federal 

german anchetează o 
companie din Teheran, 
suspectată că a 
cumpărat din Germania 
material destinat 
rachetelor balistice 
Shahab, considerate 
periculoase de Israel, 
afirmă săptămânalul 
german Der Spiegel.

acuzaţii ]
Un om de afaceri 

croat l‑a acuzat, 
sâmbătă, pe ministrul 
Transporturilor şi 
Turismului, Bozidar 
Kalmeta, de apartenenţă 
la o reţea care îl 
sprijină pe generalul 
Ante Gotovina, pe 
care Tribunalul Penal 
Internaţional (TPI) 
l‑a inculpat pentru 
comiterea de crime de 
război. 

apel ]
Statele Unite, Uniunea 

Europeană şi preşedinţia 
slovenă a OSCE au 
cerut autorităţilor de 
la Tiraspol “să înceteze 
imediat persecutarea 
locuitorilor satului 
Doroţcaia, precum şi 
acţiunile de intimidare a 
populaţiei din regiune”.

Candidatură
Saadeddin Hariri, fiul fostului premier libanez Rafic Hariri, a anun‑

ţat că va candida la alegerile legislative care vor avea loc în luna mai, 
relatează AFP. “Intenţionez să candidez la alegeri, să lucrez din greu 
şi să continui opera tatălui meu”, a afirmat el. Rafic Hariri, principalul 
promotor al procesului de reconstrucţie declanşat după încheierea 
războiului (1975‑1990), a fost asasinat la 14 februarie, într‑un atentat 
cu explozibil care a declanşat o criză politică în Liban.

Samuraii japonezi au fost prin‑
tre primii oameni care au folosit 
în mod regulat o periuţă de dinţi. 
Descoperirea îi aparţine antro‑
pologului Joichi Oyamada de la 
Universitatea Nagasaki. Oyamada 
şi colegii săi au comparat dan‑
tura a 357 de Samurai din epoca 
Tokugawa (1603‑1867) cu cea a 
1211 de cetăţeni obişnuiţi, care au 
trăit în aceeaşi perioadă. în epo‑
ca Tokugawa, în Japonia, prime‑

le periuţe de dinţi aveau forma 
unui băţ de lemn, un pic curbat. 
Această invenţie a fost extrem de 
apreciată, mai ales de samurai. 
Din câte se pare, mulţi dintre răz‑
boinici au avut dinţi bine îngrijiţi, 
mai ales în acea parte a danturii 
care era accesibilă pe riuţei. În 
timp ce periuţa era folosită de 20 
la sută dintre samurai, în cazul oa‑
menilor de rând, procentul a fost 
de doar trei la sută.

Silvio Berlusconi şi noul său 
guvern au depus jurământul 
sâmbătă, în faţa preşedintelui 
Republicii, Carlo Azeglio Ciampi, 
conform tradiţiei italiene privind 
formarea unui nou Executiv, re‑
latează AFP. Ceremonia de “de‑
punere a jurământului” ‑ care 
constă în semnarea de către 
membrii Executivului a unui 
document care consfinţeşte for‑
marea noului guvern ‑ s‑a des‑
făşurat în sala de festivităţi de 
la Qurinal, palatul prezidenţial 
italian. Berlusconi, care a fost în‑
sărcinat vineri seara să formeze 
noul guvern şi care a anunţat 
sâmbătă structura echipei sale, 
a fost primul care a semnat do‑
cumentul, urmat de cei doi vi‑
cepreşedinţi ai Consiliului de 
Miniştri ‑ Gianfranco Fini şi Giulio 
Tremonti. Camera Deputaţilor şi 
Senatul urmează să voteze, săp‑
tămâna viitoare, noul Guvern. 
Obligat să demisioneze miercuri, 
ca urmare a presiunilor exercita‑
te de UDC şi Alianţa Naţională, 
Berlusconi a confirmat sâmbătă 
aproape întreaga echipă guver‑
namentală, cu câteva modificări 

minore. Principala schimbare 
constă în revenirea în Guvern a 
lui Giulio Tremonti, devenit vi‑
cepreşedinte al Consiliului fără 
portofoliu.  Tremonti, membru 
al Forza Italia, a fost ministru al 
Economiei în guvernul prece‑
dent, fiind demis însă în iulie 
2004, ca urmare a presiunilor 
liderului Alianţei Naţionale, 
Gianfraco Fini. Rocco Buttiglione, 
membru al UDC şi fost deţină‑
tor al portofoliului Afacerilor 
Europene, va fi, în noul Guvern, 
ministru al Culturii, înlocuindu‑l 
pe Giuliano Urbani (Forza Italia).  
Francesco Storace (Alianţa 
Naţională), învins în recentele 
alegeri pentru preşedinţia regiu‑
nii Latium, va prelua portofoliul 
Sănătăţii. Claudio Scajola (Forza 
Italia), fost ministru de Interne 
între 2001 şi iulie 2002, devine 
ministru al Industriei, în locul lui 
Antonio Marzano (Forza Italia), 
în timp ce Maurizio Gasparri 
(Alianţa Naţională), autor al legii 
privind audiovizualul, părăseşte 
Guvernul, fiind înlocuit de Mario 
Landolfi  (Alianţa Naţională). 

Comandantul armatei 
nord‑core ene a avertizat că re‑
gimul comunist va folosi arme‑
le sale nucleare în cazul unei 
agresiuni americane, relatează 
AFP. Şeful Statului Major general 
nord‑coreean, a repetat, cu ocazia 
împlinirii a 73 de ani de la crearea 
armatei, că forţele Coreei de Nord 
dispun deja de arma nucleară, a 
anunţat, duminică, agenţia ofi‑
cială de presă KCNA.  El a adăugat 
că Phenianul va continua să îşi 
îmbogăţească arsenalul şi nu va 
ezita să îl folosească în cazul unui 
atac american. “Armata şi popo‑
rul nord‑coreean nu vor rămâne 
niciodată spectatori pasivi la 
iniţiativele americane de izolare 
şi înăbuşire a RDPK (Republica 
Democrată şi Populară a Coreei), 
ci îşi vor consolida cu regularita‑
te forţa de descurajare nucleară, 

în scopuri de autoapărare în faţa 
iniţiativelor periculoase de agre‑
siune militară”, a spus el.   “Dacă 
Statele Unite declanşează un răz‑
boi, forţele armate revoluţionare 
vor mobiliza forţa de descuraja‑
re militară constituită de‑a lun‑
gul anilor şi vor obţine o victorie 
finală în confruntarea cu Statele 
Unite”, a precizat şeful Statului 
Major.  Declaraţia a fost difuza‑
tă la câteva zile după ce Statele 
Unite şi‑au înăsprit din nou dis‑
cursul faţă de programul nuclear 
nord‑coreean. Secretarul de Stat 
american, Condoleezza Rice, 
a ameninţat, joi, că va aduce în 
discuţia Consiliului de Securitate 
al ONU dosarul nord‑coreean, în 
vederea impunerii de sancţiuni, 
în cazul în care Phenianul refuză 
în continuare să revină la masa 
negocierilor. 

Premierul japonez, Junichiro 
Koizumi, a declarat, sâmbătă, că 
a avut “o întâlnire pozitivă” cu 
preşedintele chinez, Hu Jintao, 
cu care a discutat despre criza iz‑
bucnită între Japonia şi China, re‑
latează AFP. Cei doi lideri au dis‑
cutat timp de aproape 50 de mi‑
nute, în cursul unei întrevederi cu 
uşile închise, desfăşurate într‑un 
hotel situat în apropierea locului 
unde are loc summitul afro‑asia‑
tic de la Jakarta. Întrevederea a 
fost dificil de organizat, din cau‑
za tensiunilor puternice dintre 
cele două ţări, ale căror relaţii 
s‑au degradat până la cel mai re‑
dus nivel din ultimii 30 de ani. Hu 
şi Koizumi s‑au aflat, vineri dimi‑
neaţă, în aceeaşi sală a centrului 

de conferinţe din Jakarta, dar nu 
au avut nici măcar un contact 
vizual.  În ultimele săptămâni, 
în China au avut loc manifesta‑
ţii antijaponeze violente, după 
ce Beijingul a acuzat autorităţile 
de la Tokyo că minimalizează im‑
portanţa atrocităţilor comise de 
trupele japoneze în timpul ce‑
lui de‑al doilea război mondial. 
Premierul japonez a reiterat, vi‑
neri, la Jakarta, scuzele exprima‑
te pentru suferinţele provocate 
de Japonia, declaraţie generală 
salutată la Beijing.  La Tokyo, în 
cartierul central Shinjuku s‑au 
adunat, sâmbătă, circa 200 de 
manifestanţi, care au protestat 
faţă de violenţele antijaponeze 
din China. 

Binecuvântarea noului papă
Papa Benedict al XVI‑lea i‑a salutat, ieri, pe credincioşii adunaţi în 

Piaţa Sfântul Petru, făcând un tur al acesteia la bordul unui papamo‑
bil descoperit, după încheierea slujbei de inaugurare a pontificatu‑
lui, relatează AFP. Surâzând, Papa a binecuvântat mulţimea, care însă 
nu a avut acces în apropierea vehiculului. Turul făcut de Papă în Piaţa 
Sfântul Petru a fost însoţit de sunetul clopotelor bazilicii. 

În slujba inaugurală

Papa a lansat un apel 
la unitate

Italia

Noul Guvern a 
depus jurământul 

Noi 
violenţe 
în Irak

Phenianul ameninţă 
din nou

“Întâlnire pozitivă” 

Primele periuţe de dinţi
Mai mult de 100 de persoa‑

ne au prezentat probleme de 
sănătate, iar alte aproape 30 
au fost internate în spital, în 
urma unei intoxicaţii, provoca‑
te probabil de un produs chi‑
mic, în zona Caucazului rus, a 
anunţat Ministerul rus pentru 
Situaţii de Urgenţă, citat de AFP. 
“În perioada 15 ‑ 21 aprilie, în 
Kabardino‑Balkaria, în districtul 
Terek, 118 persoane s‑au pre‑
zentat la spitale şi 27 au fost in‑
ternate, din cauza unei agravări 

generale a stării de sănătate”, 
a precizat biroul de presă al 
Ministerului pentru situaţii de 
urgenţă, care a precizat că a fost 
declanşată o anchetă pentru 
elucidarea acestei situaţii. Toţi 
cei afectaţi locuiesc în trei sate 
din aceeaşi regiune.  Autorităţile 
afirmă că intoxicaţiile ar fi putut 
fi provocate de o scurgere de 
hidrogen sulfurat dintr‑un puţ 
de petrol aflat în apropiere, dar 
“testele efectuate nu au indicat 
nimic anormal”. 

Intoxicaţi cu 
produse chimice"A
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7
viaţa liberă

La  iniţiativa  Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit 
şi Acvacultură (A.N.P.A.), 

Ministerul Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale a decis 
adoptarea în regim de urgenţă 
a măsurilor necesare pentru po-
pularea Dunării cu sturioni, pro-
gram asumat de statul român pe 
plan european. Totodată, sub pa-
tronajul  A.N.P.A., recent, s-a în-
cheiat un acord între Compania 
Naţională de Administrare a 
Fondului Piscicol şi Administraţia 
Rezervaţiei  „Biosfera Delta 
Dunării” prin care urmează să 
se stabilească sumele ce vor fi 
alocate acestui program, modul 
de alocare  şi condiţiile de autori-
zare în vederea capturării repro-
ducătorilor de sturioni migratori 
din Dunăre.

Pentru noi, cei din Galaţi, 
popularea cu sturioni nu repre-
zintă o noutate, pentru că, din 
câte ştim, acest lucru s-a făcut în 
fiecare an. Atunci de ce se agită 
cele două agenţii?

Ca să aflăm despre ce este 
vorba ne-am adresat, fireşte, 
specialiştilor de la Institutul de 
Cercetări Piscicole Galaţi. Iată 
părerea domnului profesor uni-
versitar doctor Nicolae Patrichi, 
directorul institutului: „Noi apre-
ciem că iniţiativa A.N.P.A. este 
benefică şi demonstrează că cei 
de la agenţie sunt aproape de 

cei care se străduiesc de  ani şi 
ani de zile să producă şi să popu-
leze sturioni.  Ceea ce ne dorim 
noi însă, ca for ştiinţific, este să 
fim investiţi cu coordonarea ac-
tivităţilor pe care le presupune 
acest program destul de preten-
ţios din toate punctele de vede-
re, program care trebuie foarte-
foarte bine fundamentat.”

Modul acesta responsabil (cel 
puţin declarat) de abordare a 
problematicii sturionilor de că-
tre cele două agenţii este moti-
vat, probabil, şi de realitatea că, 
în 2004-2005, România a fost cel 
mai mare exportator de caviar 
(icre negre) din lume. Aşa ceva  
s-a mai întâmplat, închipuiţi-vă, 
doar acum 100 de ani. Şi, pentru 
a te menţine la un asemenea ni-
vel, e clar că  trebuie să fii perma-
nent în priză.

E nevoie de efort concertat 
pentru a putea să ne menţinem 
în această măgulitoare postură; 
de a fi şi noi primii la ceva, în ceva. 
Fireşte însă că atunci când e vor-
ba de o resursă naţională atât de 
valoroasă, a cărei valorificare se 
produce  în cele din urmă la ni-
vel internaţional,  apar şi destule 
probleme, chiar fricţiuni între ex-
ponenţii factorilor implicaţi.

În acelaşi comunicat remis 
mass-media se mai face referire 
şi la un aspect deosebit de deli-
cat al problemei şi anume că cei 

de la Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale şi Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
au în vedere şi elaborarea unor 
proiecte de acte normative 
pentru instituirea a trei zone de 
protecţie a sturionilor (gurile 
Dunării, zona Cotul Pisicii şi Zona 
Feteşti-Stelnica).  Ce părere vor 
avea cei care sunt concesionari 
în aceste zone, care întâmplător 
sau nu sunt unele dintre cele mai 
bune pentru pescuitul sturioni-

lor şi nu numai? Cu siguranţă că 
vor sări în sus şi vor face scandal. 
Dar, dacă va fi lege şi interesul e 
naţional... 

Până una, alta însă, aşa cum 
spuneam, gestul este nobil. 
Iar faptul că mai avem încă în 
Dunăre şi în Marea Neagră mo-
run, păstrugă sau nisetru, peşte 
ancestral, şi că suntem şi în stare 
să facem export de caviar este 
extraordinar.

N-are nici o legătură cu peşte-

le, dar dacă ne gândim acum că 
suntem o ţară cu cele mai boga-
te specii de vânat precum ursul, 
cerbul carpatin sau mistreţul 
înseamnă că, într-adevăr, avem 
privilegiul de  a trăi într-un colţ 
de lume cum altul nu-i. Numai să 
ne dea Dumnezeu şi gândul bun 
de a preţui şi gospodări  aceste 
bogăţii.

Ştefan Dimitriu
Foto: Vasile Caburgan     

Prin 1999, avea trei tarabe 
închiriate în Piaţa Centrală şi re-
uşea să-şi întreţină familia cu mi-
cuţa afacere, fiind nevoiţi, ea şi 

fiul ei, să-şi câştige astfel pâinea, 
după moartea soţului, în 1992. În 
locul celor trei tarabe, a închiriat, 
la începutul anului, un stand în 

Galaţiul 
primeşte 
55 miliarde 
pentru 
termoficare

Viceprimarul muni-
cipiului Galaţi, Mircea 

Cristea, a anunţat 
vineri că Galaţiul va 

primi 55 de miliarde de 
lei, fonduri alocate de 

Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, cu avizul 

Ministerului Finanţelor. 
Suma de bani este desti-
nată municipiului nostru 

în conformitate cu OG 
48 şi va fi investită în 

reabilitarea sistemului 
local de termoficare. 

Mircea Cristea a spus că 
jumătate din sumă va fi 
folosită pentru finaliza-
rea lucrărilor de moder-

nizare şi automatizare 
a punctelor termice, 

restul banilor urmând 
să se investească în in-
frastructura sistemului 
de termoficare – înlo-

cuirea conductelor pen-
tru agent termic de la 

punctele termice şi până 
la blocuri. Până în luna 

noiembrie a acestui an, 
Galaţiul are mari şanse 

să primească o altă tran-
şă de bani (cu aceeaşi 

destinaţie) – 25 miliarde 
lei. „Galaţiul ajunge în 

sfârşit să fie tratat de 
către Guvern aşa cum 
merită, ceea ce nu s-a 

mai întâmplat până 
acum. Este o diferenţă 

sensibilă între modul în 
care este tratată acum 

comunitatea noastră la 
nivel guvernamental şi 
modul de tratare de pe 

vremea PSD, când au 
fost aproape doi ani de 

zile când nu s-a pupat un 
sfanţ la Galaţi”, a declarat 

Mircea Cristea. Acesta a  
caracterizat ca „o mică 

prostie” ideea vehiculată 
în ultimul timp, potrivit 

căreia Galaţiul va avea 
de suferit din cauza 

coloraturii politice a pri-
marului Dumitru Nicolae 

(PSD), finanţarea apro-
bată recent de Guvern 
demonstrând că inte-

resele comunităţii sunt 
mai presus de orgoliile 

politice.

Maria Măndiţă        

De Florii, peşte “piperat”
Cu două zile înainte de sărbătoarea Floriilor, pescăriile au fost luate cu asalt. 

Dezlegarea la peşte i-a determinat pe tecuceni să formeze rânduri lungi de câteva 
sute de metri. Frigul şi vântul nu i-a speriat, dar preţurile cu siguranţă da. Chiar şi 
aşa, oamenii nu au renunţat şi, după o oră de stat la coadă, au cumpărat cel puţin 
un kilogram de peşte. Profitând de această dezlegare, comercianţii au afişat pre-
ţuri destul de piperate pentru buzunarele şi aşa goale ale tecucenilor. Scrumbia de 
Dunăre a ajuns să fie vândută cu 110.000 lei/kg, novacul cu 60.000 lei/kg, iar carasul 
cu 50.000 lei/kg. Nici peştele congelat nu este comercializat cu un preţ mai rezona-
bil: scrumbia de mare (nesărată) – 50.000 lei/kg, cod alb – 65.000 lei/kg, merluciu 
decapitat – 95.000 lei/kg, iar macroul – 70.000 lei/kg. 

Carmen Secan

În construcţii

Munca la negru 
e încă în floare
] La 62 de firme 
verificate, au fost 
depistate 28 de persoane 
care munceau fără forme 
legale de angajare 

În perioada 18-23 aprilie 
s-a derulat Campania naţio-
nală privind identificarea ca-
zurilor de muncă fără forme 
legale în domeniul construc-
ţiilor. Inspectorii de muncă 
gălăţeni, alături de repre-
zentanţi ai Inspectoratului 
în Construcţii şi ai 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, au verificat 62 de 
angajatori cu un număr total 
de 6.978 de angajaţi, din 
care 929 femei. “Au fost de-
pistate 28 de persoane care 
prestau muncă fără forme 
legale de angajare, din care 
o femeie, contrar Legii nr. 
53/2003, aplicându-se patru 
sancţiuni contravenţionale 
în valoare de 80 de milioane 
de lei la SC Transcarpatica 
SRL Iveşti (patru persoane), 
SC Civind Con SRL (două 
persoane), SC Aurseicom 
SRL (şase persoane), SC 
Procos SRL (16 persoane)”, 
a spus Ionel Petrea, inspec-
tor şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi.

S-au constatat în timpul 
controalelor 125 de defi-
cienţe din punct de vedere 
al relaţiilor de muncă, fiind 
dispuse tot atâtea măsuri cu 
termene de intrare în lega-
litate, iar în ceea ce priveşte 
sănătatea şi securitatea în 
muncă au fost aplicate 11 
sancţiuni contravenţionale 
(opt avertismente şi trei 
amenzi în valoare de 45 
de milioane de lei). Au fost 
amendate Transcarpatica 
– 25 de milioane de lei, 
Schnell Leitung – 10 mi-
lioane, Civind Cons – 10 
milioane, iar Raza ’93, Tunele 
Braşov (punct de lucru 
Galaţi), Construcţii Avram 
Iancu Tecuci, Cominco 
Bucureşti (punct de lucru 
Galaţi), Gipal, Keops Grup, 
Elifnali, Siglex au fost sanc-
ţionate cu avertismente. Au 
fost oprite din funcţiune 
trei echipamente tehnice 
(două transformatoare şi o 
minibetonieră) şi s-a dispus 
oprirea activităţii staţiei CF 
descărcare vagoane ciment 
aparţinând Unicom.

La încheierea campaniei, 
Ionel Petrea a ţinut să preci-
zeze: “Faptul că mai sunt an-
gajatori care practică munca 
ilegală dovedeşte nece-
sitatea măririi numărului 
de controale, creşterea 
exigenţei în abordarea 
acestui fenomen deosebit 
de nociv pentru societate, 
pentru agenţii economici şi 
pentru persoanele folosite. 
De cel puţin două ori pe an, 
sunt organizate campanii 
naţionale în construcţii, pe-
riodic agenţii economici de 
profil sunt controlaţi, ocazie 
cu care se dispun măsuri, 
sunt consiliaţi în scopul 
intrării în normalitate. Dacă 
nici în asemenea condiţii 
nu se înţelege că a venit 
timpul să punem în aplicare 
prevederile legale, nu ne 
rămâne decât să aplicăm noi 
(inspectorii de muncă), la 
limitele maxime, sancţiunile 
prevăzute de actele norma-
tive în vigoare.”

Petrica Paţilea 

Sturionul - tratat foarte serios!

Campioni  la exportul 
de caviar 

În Piaţa Centrală

Evacuare 
din neştiinţă?

Hala pentru produse industriale, 
dar în acest moment se află în si-
tuaţia de a pierde spaţiul. 

Ca şi ceilalţi 197 de comer-
cianţi care s-au mutat în hala 
nou construită, Manole Tudora, 
căci despre ea este vorba, a făcut 
cerere pentru aprobarea com-
partimentării halei în standuri, 
lucrare care s-a făcut pe chel-
tuiala comercianţilor, urmând ca 
apoi să fie compensată cu chiria. 
Aşadar, în luna octombrie, feme-
ia a făcut rost de 16 milioane de 
lei pentru a ajuta la construirea 
standului. Plata s-a făcut către 
firma constructoare - SC Carre 
Noir SRL. Ştiind că a dat atâta bă-
net în contul chiriei pe primele 
trei luni ale anului, femeia nu a 
mai luat în considerare facturile 
care au venit de la Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare şi nu a 
mai dat nici un ban pentru chi-
rie. Aşa cum nici nu s-a interesat 
şi  nu a aflat ce are de făcut pen-
tru a intra în legalitate. Aşa se 
face că, din neştiinţă, a încălcat 
prevederile din contractul de în-
chiriere, prin neplata chiriei două 
luni consecutiv, iar pe 23 martie 
a citit din întâmplare în ziar că 
standul său, H15, a fost scos la 
licitaţie. Femeia spune că a cerut 

în repetate rânduri conducerii 
Pieţei nişte explicaţii, dar că nu a 
fost primită la discuţii.

Am luat şi noi legătura cu 
conducerea de la Administraţia 
Pieţelor, care ne-a lămurit aceas-
tă situaţie. “După perfectarea 
contractelor de închiriere pentru 
standuri, societăţile care le-au 
ocupat au fost înştiinţate în mod 
repetat să depună documentaţia 
necesară  compensării chiriei cu 
contravaloarea standurilor sau, 
în lipsă, să achite chiria, situaţie în 
care a fost şi dna Manole Tudora, 
ne-a declarat dna Viorica Pârlog, 
director comercial. La două luni 
de la predarea standurilor, pe 10 
martie 2005, societăţile care nu 
ocupaseră efectiv spaţiile şi nu 
funcţionau, au fost somate să-şi 
prezinte documentele în vede-
rea înregistrării facturilor în evi-
denţa contabilă a noastră, lucru 
care trebuia să se întâmple până 
pe 16 martie. Somaţia a fost ig-
norată de doamna Manole.”

A doua zi, pe 17 martie, au fost 
afişate la sediu societăţile care 
riscau să fie evacuate  din spaţiu 
pentru neachitarea obligaţiilor 
contractuale. Nici pe această 
cale femeia nu a aflat în ce situa-
ţie se află. “Nu e posibil aşa ceva. 

Legea trebuie cunoscută de toa-
tă lumea. Câtă înţelegere să mai 
avem? Trebuia să se prezinte 
la sediu cu o factură, nimic mai 
mult. Ar fi trebuit să afle ce are de 
făcut. Toţi cei din hală au reuşit să 
intre în legalitate, mai puţin dna 
Tudora. Toţi se anunţă între ei… 
Dacă astăzi spun că o să mărim 
chiriile, a doua zi ştiu toţi.”

La standul H15 din hala pen-
tru produse industriale am fost 
şi noi. Am găsit-o pe Sanda 
Damian, vânzătoarea dnei 
Manole  de  cinci ani încoace, 
îngrijorată pentru situaţia stan-
dului şi a patroanei, “femeie tare 
de treabă”.  Spune că nu ştie prea 
bine cum e cu toate hârtiile care 
trebuia puse la punct…

Aşadar, standul a fost scos la 
licitaţie şi ar trebui eliberat până 
pe 5 mai. Femeia spune că nu 
pleacă de acolo, practic nu are 
din ce trăi, din ce să-şi întreţină 
băiatul de 16 ani. Numai con-
ducerea Administraţiei Pieţelor 
poate reveni asupra deciziei de 
reziliere  a contractului, pentru 
a-şi face o pomană, dar încăl-
când legea pe ici-pe colo…

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan
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OLANDA. Echipa PSV 
Eindhoven a câştigat, pentru a 
18‑a oară în istorie, campionatul 
Olandei, după încheierea etapei 

a 30‑a. Echipa antrenată de Guus 
Hiddink (foto) totalizează 79 de 

puncte şi nu mai poate fi ajunsă 
de ocupanta poziţiei secunde, 
Ajax Amsterdam, cu patru eta‑
pe înainte de finalul sezonului. 
PSV este calificată şi în semifi‑
nalele Ligii Campionilor, dar va 
juca şi finala Cupei Olandei.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
33‑a a campionatului Spaniei: 
Osasuna ‑ Atletico Madrid 1‑0, 
Real Madrid ‑ Villarreal 2‑1. 
Celelalte partide ale rundei au 
avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 33‑a a campio‑
natului Italiei: Siena ‑ Udinese 
2‑3, AC Milan ‑ FC Parma 3‑0, 
Sampdoria ‑ AS Roma 2‑1, 
Bologna ‑ Fiorentina 0‑0, 
Atalanta ‑ Palermo 1‑0, Brescia 
‑ Reggina 2‑0, Chievo ‑ Cagliari 
1‑1, Livorno ‑ Lecce 1‑0, Messina 
‑ Inter Milano 2‑1. Partida Lazio 
‑ Juventus s‑a disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 35‑a a campionatu‑
lui Angliei: Everton ‑ Birmingham 

City 1‑1, Chelsea ‑ Fulham 3‑1, 
Aston Villa ‑ Bolton Wanderers 1‑1, 
Blackburn Rovers ‑ Manchester 
City 0‑0, Crystal Palace ‑ 
Liverpool 1‑0, Middlesbrough 
‑ West Bromwich Albion 4‑0, 
Norwich City ‑ Charlton Athletic 
1‑0, Portsmouth ‑ Southampton 
4‑1. Partida Manchester United 
‑ Newcastle a avut loc ieri, iar 
meciul Arsenal ‑ Tottenham 
Hotspur se va disputa astăzi.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în etapa a 
30‑a a campionatului Germaniei: 
Borussia Dortmund ‑ FC 
Kaiserslautern 4‑2, Arminia 
Bielefeld ‑ SC Freiburg 3‑1, 
Bayern Munchen ‑ VfL Bochum 
3‑1, FSV Mainz ‑ Hanovra 2‑0, VfB 
Stuttgart ‑ VfL Wolfsburg 0‑0, 
SV Hamburg ‑ Hansa Rostock 
3‑0, Hertha Berlin ‑ Schalke 4‑1. 
Partidele FC Nurnberg ‑ Borussia 
Monchengladbach şi Bayer 
Leverkusen ‑ Werder Bremen 
s‑au disputat ieri.

Comisia de Competiţii şi 
Disciplină din cadrul Asociaţiei 
Judeţene de fotbal Galaţi a luat 
în discuţie neregulile petrecu‑
te la jocul din Divizia D Avântul 
‑ Sporting Lieşti (etapa a 19‑a), 
când arbitrul partidei Vasile 
Slabu a fost molestat, iar jocul 
respectiv  nu s‑a terminat.

S‑a constatat că o parte din 
vină o poartă arbitrul agresat 
şi observatorul partidei (Nicu 

Poşa), care nu au ştiut să gestio‑
neze situaţia existentă, pe teren, 
în afara acestuia şi la cabine, şi 
ţinând cont de faptul că arbi‑
trul a fost bătut de jucători de la 
Sporting, iar cei de la Avântul au 
folosit jucători pe fals, Comisia a 
hotărât următoarele: se omolo‑
ghează cu rezultatul de 0‑3, în 
defavoarea ambelor echipe; se 
suspendă jucătorul V.Munteanu 
(Sporting) pe o perioadă de un 

an din activitatea competiţiona‑
lă şi se amendează cu 2 milioa‑
ne lei; se suspendă jucătorul 
M.Panait (Avântul) pe o perioadă 
de patru etape; arbitrul Vasile 
Slabu este trimis la Comisia de 
Disciplină a Arbitrilor; observa‑
torul Nicu Poşa a fost reţinut de 
la delegări.

] Comisia de Disciplină din 
cadrul Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal a analizat evenimente‑

le petrecute la jocul Inter 2000 
T. Vladimirescu ‑ Imperfect 
Braniştea, din cadrul etapei a 
12‑a a Campionatului Judeţean 
de fotbal „Onoare” (seria a II‑a), 
din 10 aprilie. Constatând că 
echipa din Braniştea a părăsit în 
mod nejustificat terenul de joc 
(min. 80, scor 0‑0), Comisia a ho‑
tărât ca partida să fie omologată 
cu scorul de 3‑0 în favoarea echi‑
pei  din Tudor Vladimirescu.

Declaraţii după meci
Dan Petrescu: “Cred că după acest succes suntem 80 la sută scă‑

paţi de retrogradare. O victorie ce părea liniştită în prima repriză a 
fost obţinută foarte greu, cu mulţi nervi, însă din punct de vedere al 
clasamentului ne ajută foarte mult. Gigel Bucur şi Tiberiu Bălan au 
fost extraordinari. Împreună au reuşit să creeze golurile şi să ne facă 
să scăpăm de grijile retrogradării. În repriza a doua, jucătorii mei s‑au 
relaxat, iar primul gol al Oţelului a fost primit ca în curtea şcolii”.

Mihai Stoichiţă: “S‑a creat o imagine falsă asupra echipei mele, 
care nu s‑a întărit foarte tare în această iarnă. Se fac fel şi fel de diva‑
gaţii pe tema cupelor europene. Suntem o echipă care încearcă să 
scape de retrogradare şi care îşi face planuri de viitor în funcţie de ce 
vor decide alţii pentru noi. Sportul a avut o evoluţie bună în prima 
repriză, a profitat de greşelile din apărarea noastră, inerente uneori 
la jucători care vin din liga a doua. În repriza secundă am dat două 
goluri şi ne‑am mai reparat din imagine. Dar atât”.

Plecaţi cu intenţia declara‑
tă de a obţine toate cele trei 
puncte în confruntare din Regie, 
„oţelarii” lui Mihai Stoichiţă s‑au 
întors cu coada între picioare, 
după o primă repriză în care au 
fost făcuţi KO de năbădăioasa 
trupă a studenţilor bucureşteni. 
În partea a doua a jocului, gălă‑
ţenii au revenit, pe fondul rela‑
xării gazdelor, dar nu au reuşit 
decât să reducă din handicap, 
astfel că întâlnirea s‑a încheiat 
cu scorul de 3‑2.

Nici nu începuse bine meciul 
şi scorul era deja 1‑0 în favoarea 
gazdelor, deşi studenţii nu mai 
marcaseră pe teren propriu din 
noiembrie trecut. Golgeterul 
Gigel Bucur a pătruns lejer prin‑
tre fundaşii gălăţeni şi l‑a învins 
pe Cernea cu un şut de la circa 
8 metri, lateral‑stânga. În ciuda 
eforturilor vizibile de a echilibra 
jocul, gălăţenii nu au reuşit să 
lege mai nimic, în timp ce gaz‑
dele au zburdat pe parcursul în‑
tregii reprize. G.Bucur l‑a năucit 
efectiv pe Ghidarcea, viteza de 
reacţie fiind unul dintre puncte‑
le slabe ale fundaşului gălăţean, 
care nici nu apuca să plece din 
bloc‑starturi, în timp ce Bucur se 
afla deja în poziţie de finalizare. 
În minutul 12, Cernea ‑ care a 
fost practic un al patrulea fun‑
daş în acest meci, încercând să 

astupe „găurile” din defensivă 
‑ l‑a oprit, prin fault, pe Mazilu 
la 30 de metri de poartă, iar 
apoi a reţinut şi lovitura liberă 
executată de Maxim. Două mi‑
nute mai târziu, acelaşi Mazilu 
a ajuns într‑o poziţie identică 
cu aceea de la gol, dar şutul său 
a fost respins în corner de por‑
tarul gălăţean. În minutul 18, 
scorul a devenit 2‑0, după ce o 
degajare a lui Stăncioiu a ajuns 
la T.Bălan, iar centrarea acestuia 
a poposit exact pe capul micu‑
ţului G.Bucur, care nu a ratat. 
Cu două goluri avans, studen‑
ţii s‑au retras încet, încet, dar 
au rămas foarte periculoşi pe 
contraatac, în timp ce gălăţenii 
au încercat, fără succes, să în‑
chege vreo acţiune ofensivă. 
După ce, în minutul 28, G.Bucur 
a trecut din nou uşor prin apăra‑
rea Oţelului, dar şutul său a fost 
reţinut de Cernea, în minutul 
34, D.Munteanu a atacat târziu 
şi l‑a faultat în suprafaţa de pe‑
deapsă pe T.Bălan. Lovitura de la 
11 metri a fost transformată cu 
precizie de acelaşi G.Bucur, care 
şi‑a sărbătorit ziua onomastică 
printr‑un spectaculos hat‑trick. 
Iar Bucur a mai avut o şansă de a 
înscrie, patru minute mai târziu, 
dar Cernea a ieşit din nou inspi‑
rat şi l‑a blocat la 30 de metri de 
poartă.

În repriza a doua, Stoichiţă 
a riscat totul, introducând un 
al patrulea atacant, iar aceas‑
tă parte a jocului a fost domi‑
nată de gălăţeni, însă pe fon‑
dul unei relaxări (normale) a 
gazdelor. După ce „capul” lui 
V.Iacob (min. 47) a fost respins 
de Secăreanu din apropierea li‑
niei porţii, atacantul gălăţean a 
reuşit să reducă din diferenţă, în 
minutul 57, când a finalizat o ac‑
ţiune prelungită de atac. Oţelul 
a continuat să domine, dar fără a 
pune în prea mare pericol poar‑
ta gazdelor. Elevii lui Stoichiţă au 
mai reuşit, totuşi, un gol, în fina‑
lul disputei (min. 88), când noul 
intrat Aldea a marcat cu un şut 
din marginea careului mare.

Întâlnirea de sâmbătă din 
Regie a demonstrat o dată în 
plus, dacă mai era nevoie, că 
Oţelul, deşi pare o echipă bine 
articulată (din punct de vedere 
tactic), are serioase lacune la ni‑
velul valorii individuale a jucăto‑
rilor, net depăşiţi în confruntarea 
cu adversari care excelează prin 
calităţi deosebite (viteză, teh‑
nică etc.). Poate promisa cam‑
panie de transferuri din vară va 
rezolva şi această problemă...

În meciul de sâmbătă, arbi‑
trul ieşean Anton Heleşteanu a 
condus formaţiile:

Sportul Studenţesc (an‑

trenor Dan Petrescu): Stăncioiu 
‑ S.Rădoi, Secăreanu, Raţiu, 
Maxim ‑ S.Stancu, Cruceru (86 
Ferfelea), T.Bălan, M.Nae (59 
Dedu) ‑ Mazilu, G.Bucur (89 
Curelea).

Oţelul (antrenor Mihai 
Stoichiţă): Cernea ‑ Ghidarcea 
(46 Bădescu), Zeciu, D.Munteanu 
‑ I.Dragomir, Balauru, V.Tănase, 
Izvoreanu ‑ D.Oprea (84 Aldea), 
V.Iacob, Mozacu.

Deplasarea din etapa a XIX‑a a 
echipei Junkers pe Litoral s‑a do‑
vedit a fi una nefericită. Cea de‑a 
doua echipă a clubului constăn‑
ţean a fost mai bună şi s‑a impus 
cu scorul de 3‑2, după ce, până 
în min. 75, a avut 3‑0 pe tabelă. 
Realizarea acestei contraperfor‑
manţe a fost posibilă din cauza 
ratărilor nepermise ale elevilor 
antrenorului Puiu Antohi. Au 
irosit ocazii dintre cele mai clare 
Batog, Taşcă sau Metehău. În mi‑
nutele 75 şi 87, Taşcă şi Metehău 
au reuşit să înscrie, în sfârşit, li‑
mitând proporţia scorului.

De notat că la Farul II au evo‑
luat cinci jucători de la prima 
echipă,  în timp ce la Junkers nu 
au luat sfârşit problemele de lot, 
antrenorul fiind nevoit să trimită 
în primul „unsprezece” nu mai 
puţin de trei juniori.

Iată echipa prezentată de 
gălăţeni: Stoica ‑ Andrei Ştefan, 
Zain, Boros, Clim, Ciurea, Tudosă, 
Metehău, Muha, Taşcă, A.Antohi. 

Au mai jucat Batog şi Dascălu.
În etapa următoare, Junkers 

va juca acasă, cu Energia Vulturu, 
în faţa căreia trebuie să‑şi ia re‑
vanşa (în tur: 2‑0 pentru vrânce‑
ni).

] În celelalte meciuri ale 
etapei s‑au  înregistrat rezul‑
tatele: OIL Terminal Constanţa  
‑ Petrolul Brăila 2‑1, Olimpia 
Rm.Sărat ‑ Portul Constanţa 0‑1, 
Şoimii Energia Vulturu ‑ Petrolul 
Berca 0‑1, Foresta Nehoiu 
‑ Dunărea Călăraşi 0‑1, Aurora 23 
August ‑ Partener Slobozia 3‑0 şi 
Start Corola Movila Miresei ‑ CSM 
Medgidia 0‑3 (Start şi Partener 
s‑au retras din campionat).

Portul Constanţa conduce 
detaşat, cu 45 de puncte, şi este 
virtual promovată în Divizia B. 
Pe locurile  următoare: Dunărea 
Călăraşi şi Petrolul Brăila ‑ câte 
38 p, Petrolul Berca ‑ 37 p şi 
JUNKERS GALAŢI ‑ 36 p (golave‑
raj 32‑19 şi plus 9 la „adevăr”).

]COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

Deltacons 
Tulcea -
campioană 
la volei

VOLEI. Echipa 
Deltacons Tulcea a deve‑
nit campioană naţională 
la volei masculin, după 
ce a învins, cu scorul de 
3‑0, formaţia Petrom 
Ploieşti, în ultima zi a ce‑
lui de‑al patrulea turneu 
al play‑off‑ului campio‑
natului naţional, care s‑a 
desfăşurat la Constanţa. 
Deltacons a fost urmată 
în clasamentul final de 
VCM Constanţa, Petrom 
Ploieşti şi Dinamo Delta. 
Alte rezultate din acest 
ultim turneu: VCM 
Constanţa ‑ Petrom 
Ploieşti 3‑0, Deltacons 
Tulcea ‑ Dinamo Delta 
Bucureşti 3‑1, VCM 
‑ Dinamo 3‑0. În finala 
Cupei României, se vor în‑
tâlni, miercuri, formaţiile 
VCM Constanţa şi Delta‑
cons Tulcea.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul spaniol al echi‑
pei Renault, Fernando 
Alonso, a câştigat, ieri, 
Marele Premiu al statului 
San Marino, a patra etapă 
a Campionatului Mondial 
de Formula 1, după un 
duel palpitant cu germa‑
nul Michael Schumacher 
(Ferrari). Alonso a câşti‑
gat, astfel, al treilea Grand 
Prix consecutiv, după 
victoriile din Malaysia şi 
Bahrain. Pe locurile urmă‑
toare la Imola: 3.Jenson 
Button (Marea Britanie 
/ BAR‑Honda), 4.Ale‑
xander Wurz (Austria / 
M c L a r e n ‑ M e r c e d e s) , 
5.Takuma Sato (Japonia 
/ BAR‑Honda), 6.Jacques 
Villeneuve (Canada / 
Sauber‑Petronas), 7.Jar‑
no Trulli (Italia / Toyota), 
8.Ralf Schumacher 
(Germania / Toyota). În 
clasamentul general al 
piloţilor: 1.Alonso 36 
puncte, 2.Trulli 18 p, 3.Fi‑
sichella, M.Schumacher 
şi R.Schumacher 10 p. 
Următoarea cursă va 
avea loc la Barcelona, pe 
8 mai.

HANDBAL. Echipa 
HCM Constanţa s‑a ca‑
lificat în finala Cupei 
României la handbal 
masculin, în ciuda în‑
frângerii suferite, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 
22‑23, în faţa formaţiei 
Dinamo Bucureşti. În tur, 
constănţenii au învins, la 
Bucureşti, cu 36‑32. HCM 
Constanţa va întâlni în fi‑
nala Cupei României for‑
maţia Minaur Baia Mare, 
care a trecut în semifinale 
de echipa Uztel Ploieşti 
(27‑25 acasă şi 24‑25 în 
deplasare).

RUGBY. Rezultate în‑
registrate în etapa a 17‑a 
a Diviziei Naţionale de 
rugby: „U” Cluj ‑ Dinamo 
Bucureşti 18‑26, Steaua 
Bucureşti ‑ CSM Remin 
Baia Mare 59‑14, Farul 
Constanţa ‑ Rulmentul 
Bârlad 31‑8, Contor 
Zenner Arad ‑ Minerul 
Lupeni 114‑6, Ştiinţa 
Petroşani ‑ Bucovina 
Suceava 47‑0. După 
această rundă, Bucovina 
Suceava este cea de‑a 
doua echipă retrograda‑
tă, după ocupanta locu‑
lui 10, Minerul Lupeni. Pe 
primele locuri: 1.Steaua 
85 puncte, 2.Dinamo 79 
p, 3.”U” Cluj 51 p.

OLIMPICE. Pakis tane‑
zul Feroze Khan, campion 
olimpic la hochei pe iarbă 
în 1928 şi cel mai bătrân 
medaliat olimpic din 
lume, a încetat din viaţă 
la vârsta de 100 de ani. 
Khan a câştigat meda‑
lia de aur pentru India la 
Olimpiada din 1928, de la 
Amsterdam, iar ulterior a 
emigrat în Pakistan, deve‑
nind antrenor.

Trofeul Ligii 
Campionilor 
a ajuns 
la Istanbul
LIGA CAMPIONILOR. 
Trofeul Ligii Campionilor, 
câştigat în sezonul 
trecut de formaţia FC 
Porto, a ajuns la Istanbul 
(Turcia), oraş care va 
găzdui, pe 25 mai, finala 
ediţiei 2004‑2005 a 
competiţiei. Cupa va fi 
expusă în diverse locaţii 
din Istanbul, iar apoi 
va ajunge în mâinile 
câştigătorilor finalei 
Ligii Campionilor din 
acest an. În finală se vor 
întâlni învingătoarele 
din meciurile Chelsea 
‑ Liverpool şi AC Milan 
‑ PSV Eindhoven.

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor 
care se vor disputa, marţi 
şi miercuri, în manşa 
tur a semifinalelor 
Ligii Campionilor: AC 
Milan ‑ PSV Eindhoven 
(marţi, ora 21.45, ProTV), 
Chelsea ‑ Liverpool 
(miercuri, ora 21.45, 
ProTV). Partidele retur se 
vor disputa pe 3 şi 4 mai.

CUPA UEFA. Programul 
partidelor care se vor 
disputa, joi, în manşa 
tur a semifinalelor Cupei 
UEFA: FC Parma ‑ ŢSKA 
Moscova (ora 22.00), 
Sporting Lisabona ‑ 
AZ’67 Alkmaar (ora 
22.15). Meciurile retur se 
vor disputa pe 5 mai.

FOTBAL Divizia A

O repriză 
de coşmar...

Sportul Studenţesc ‑ Oţelul Galaţi 3‑2 (3‑0)

Divizia C

Înfrângere pe Litoral
Farul II Constanţa ‑ Junkers Galaţi 3‑2

De la Comisia de Disciplină

GOLURI, GOLURI...

PSV Eindhoven ‑ al 18‑lea titlu

Duel între Victoraş Iacob şi portarul bucureştean Stăncioiu

] Steaua a câştigat în 
faţa unor tribune goale 
] Rapidul s-a impus sub 
Tâmpa ] Oţelul a cedat în 
Regie, unde Gigel Bucur a 
devenit golgeter ] Apulum 
şi Craiova se agaţă de... orice 
pai! ] Următoarea etapă ‑ 
în miercurea din  Săptămâna  
Mare

] FC Braşov - Rapid  
Bucureşti 0-1. A fost primul meci 
al rundei a 21‑a, în care Braşovul 
avea mare nevoie de victorie. Nu 
a obţinut‑o şi, astfel, a mai făcut 
un pas spre... matineu. Meciul a 
fost de un bun nivel tehnic, în 
pofida diferenţei de puncte (şi 
de locuri în clasament), gazdele 
dând o replică dârză. Unicul gol 
a fost marcat de Ilyeş, în min. 81.

Arbitru ‑ Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

] FCM Bacău - Apulum Alba 
Iulia 0-0. Aproape retrogradată, 
echipa ardeleană nu se predă, 
punându‑i la grea încercare pe 
coechipierii lui Cursaru. Până la 
urmă nu s‑a întâmplat nimic ‑ 
nici pe teren şi nici pe tabelă.

Arbitru ‑ Sebastian Colţescu 
(Craiova).

] Sportul Studenţesc - 
Oţelul 3-2. Pe fondul unei re‑
zistenţe minime a gălăţenilor, 
în prima repriză studenţii l‑au 
sprijinit pe Gigel Bucur să... devi‑
nă golgeter. Acesta a realizat un 
hat‑trick şi a trecut pe primul loc 
în clasamentul eficacităţii. Elevii 
lui Stoichiţă şi‑au revenit după 
pauză, dar numai până la 2‑3.

] CFR Cluj - Universitatea 
Craiova 1-1. Un egal care nu aju‑
tă nici una dintre echipe. Oltenii, 
totuşi, speră în salvarea de la re‑
trogradare. Mai este, oare, posi‑
bil? Ceferiştii au punctat primii 
‑ prin D.Toma, dar au fost egalaţi 
de fostul dinamovist Cl.Drăgan.

Cristi Balaj (Baia Mare) a încer‑
cat să împartă dreptatea.

] Steaua - FC Argeş 2-0. În 
prezenţa a câtorva zeci de spec‑
tatori ‑ constituiţi  din oficiali, 
ziarişti şi... oameni de ordine ‑ 
meciul a fost aprig disputat doar 
o repriză. Imediat după pauză, 
ex‑piteşteanul N.Dică a deschis 
scorul, pentru ca peste 20 de 
minute să‑l urce la 2‑0, după un 
cadou făcut de portarul Preda. 

Astfel, “militarii” şi‑au făcut nor‑
ma de puncte, prin care îşi ţine 
adversarii la... distanţă.

A arbitrat Vasile Bratu, din 
Amara.

] Poli Iaşi - Farul Constanţa 
2-2. “Marinarii” au condus cu 
2‑0, moldovenii făcând mari 
eforturi pentru egalare. Meciul 
a plăcut datorită ritmului şi dâr‑
zeniei combatantelor. Au marcat 
Miclea ‑ 2, pentru gazde, res‑
pectiv Uşurelu şi Todoran. Farul 
a terminat meciul în zece, Iulian 
Apostol fiind eliminat.

Arbitru ‑ debutantul Adrian 
Stănescu, din Capitală.

] Poli Timişoara - Gloria 
Bistriţa 2-1. Meci greu pentru ti‑
mişoreni. Până la urmă, elevii lui 
Olăroiu au câştigat, după o ade‑
vărată cursă de urmărire, spre 
satisfacţia celor peste 25.000 
de spectatori. Golurile întâlnirii 
au fost marcate de Ov.Petre şi 
Silvăşan, pentru gazde, respec‑
tiv Costin.

Arbitru ‑ Dan Lucian (Aiud).
]   FC   Naţional   -   Dinamo   

5-1. O binemeritată revanşă, 
după acel 0‑4 din Cupă! “Bancarii” 
au punctat prin S.Radu ‑ 2, Olah, 
I.Savu şi Bazzi, golul dinamovişti‑
lor avându‑l ca autor pe Grigorie. 
Rezultatul în sine constituie o 
mare surpriză!

Excelent arbitrajul bucureş‑
teanului Al.Tudor.

] Următoarea etapă va avea 
loc miercuri, 27 aprilie: Sportul 
Studenţesc ‑ Poli Iaşi, Apulum 
Alba Iulia ‑ FC Braşov , OŢELUL 
‑ GLORIA BISTRIŢA (în tur 0‑3), 
Farul Constanţa ‑ Steaua, FC 
Argeş ‑ CFR Cluj, Dinamo ‑ FCM 
Bacău, Universitatea Craiova ‑ FC 
Naţional şi Rapid Bucureşti ‑ Poli 
Timişoara.     

Lider  fără spectatori
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„Cupa Alianţa”
] Zilele acestea, pe 

terenul “Metalosport” 
s‑a  desfăşurat o com‑
petiţie de fotbal pentru 
copii. A câştigat echi‑
pa Metalosport, urma‑
tă de Alianţa Rromilor 
şi Speranţa. Golgeterii 
competiţiei ‑ V.Tecaru şi 
I.Maxim. Cu acest prilej 
s‑au evidenţiat: V.Tecaru, 
S.Panait, N.Feraru 
(Alianţa Rromilor), 
D. Var gheş, I.Maxim, 
R.Oprişan (Metalosport), 
A.Bordeianu şi I.Coroga 
(de la Speranţa).

Biroul Judeţean pentru 
Rromi, Prefectura şi A.S. 
Metalospot au contribuit 
la reuşita competiţiei mi‑
cuţilor fotbalişti.

] Pentru acordarea 
unei atenţii deosebite 
evenimentelor care mar‑
chează traseul ţării noas‑
tre în procesul de integra‑
re cu drepturi depline în 
marea familie europeană, 
autorităţile locale vor or‑
ganiza astăzi, manifestaţii 
şi demonstraţii sportive. 
Direcţia pentru Sport 
şi Inspectoratul Şcolar, 
cu sprijinul cluburilor şi 
asociaţiilor sportive, vor 
organiza un cros popular 
pe Faleza Dunării, pe tra‑
seul Trecere bac ‑ Statuia 
Brătianu, cu plecarea la 
ora 10,00. De asemenea, 
pe estrada de la Faleză 
vor avea loc demonstraţii 
de arte marţiale (karate 
tradiţional şi taekwondo), 
dans sportiv şi gimnastică 
sportivă.

] Handbaliştii de 
la CSU Galaţi au obţi‑
nut o frumoasă victorie 
în Divizia A, în meciul 
cu Universitatea Piteşti 
‑ locul II în serie. Gălăţenii 
s‑au impus cu scorul de 
22‑21 (11‑11). Iată echipa 
folosită şi realizatorii go‑
lurilor: Andronic (Badiu) ‑ 
Mârşiu 10, Vieru 2, Popa 3, 
Dimian 4, Turosu 1, Bucşă, 
Dan Pantea 2, Vârlan, 
Bunu şi Vişan. Jucători 
evidenţiaţi: Andronic, 
Mârşiu şi Dan Pantea.

Până la finele cam‑
pionatului au mai rămas 
de disputat 4 meciuri, 
primul dintre ele fiind 
programat pe 7 mai: CSU 
‑ Universitatea Ştiinţa 
Bacău.

] Noua “stea” a bo‑
xului pechean, Cristian 
Ciocan (17 ani, 105 kg), 
elevul prof. Felix Păun 
(cel care l‑a descoperit 
şi pe Lucian Bute) se află 
în cantonamentul echi‑
pei naţionale, la Brăila, 
unde se pregăteşte sub 
îndrumarea antrenorilor 
I.Moroiţă şi C.Burlacu, 
pentru “europenele” de 
juniori. Până atunci, însă, 
Ciocan va participa, pe 14 
iunie, la Mangalia, la finala 
Campionatului Naţional 
de box pentru juniori.

] Sala “Florin Balaiş” 
va găzdui, în perioada 
25‑29 mai, turneul final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori 
III (născuţi în anul 1990).

] FCM Dunărea orga‑
nizează selecţii pentru co‑
pii de 9 şi 10 ani. Selecţiile 
sunt conduse de antre‑
norul Adrian Neagu şi au 
loc în zilele de marţi şi joi, 
orele 16,00‑18,00, pe tere‑
nul “Dunărea II”.

Etapa a 22‑a a celui de‑al doi‑
lea eşalon fotbalistic ne‑a oferit 
câteva rezultate interesante. 
Vasluienii au făcut doar egal la 
Roman, în timp ce gălăţenii lui 
Ionel Viorel şi Nae Burcea au 
câştigat la scor şi le suflă în ceafă 
‑ din ce în ce mai insistent!

FC Sibiu a pierdut la Motru, 
„ortacii” lui Emil Săndoi ajutân‑
du‑i pe cei din Tg.Jiu să se apro‑
pie de echipa de pe primul loc.

Şi mai complicată este  situa‑
ţia din „seria ardeleană”, unde 
Jiul ‑ care a avut etapă liberă ‑ a  
fost detronată din fotoliul de li‑
der!

Iată rezultatele complete:
SERIA I:
Altay Constanţa ‑ Ceahlăul 

Piatra Neamţ 2‑0, Precizia Săcele 
‑ FCM Târgovişte 2‑1, Petrolul 
Moineşti ‑ Gloria  Buzău  0‑0, 
Laminorul Roman ‑ FC Vaslui 1‑1, 
FC Botoşani ‑ Poli Timişoara 3‑0 
(neprezentare), FCM Dunărea 
Galaţi ‑ Callatis Mangalia 4‑1, 
Dacia Unirea Brăila ‑ FC Ghimbav 
5‑0, Unirea Focşani ‑ Midia 
Năvodari 0‑3 (fără joc).

Conduce FC VASLUI ‑ cu 46 
de puncte, secondată de FCM 
DUNĂREA GALAŢI ‑ 41 p, Dacia 
Unirea Brăila ‑ 39 p şi Midia 
Năvodari ‑ 37 p.

SERIA  a II‑a
Pandurii Tg.Jiu ‑ Internaţional 

Piteşti 2‑0, Rulmentul Alexandria  
‑ Juventus Bucureşti 1‑2, Unirea 

Urziceni ‑ Dacia Mioveni 2‑2, 
Dinamo II Bucureşti ‑ CS Otopeni 
0‑1, Building Vânju Mare ‑ Rapid 
II Bucureşti 1‑2, Minerul Motru ‑ 
FC Sibiu  1‑0, Inter Gaz Bucureşti 
‑ FC Caracal 2‑1 şi Petrolul Ploieşti 
‑ Oltul Slatina 4‑0.

FC SIBIU se află pe primul loc 
‑ cu 50 p, secondată de Pandurii 
Tg.Jiu ‑ 47 p, CS Otopeni ‑ 46 p şi 
Petrolul Ploieşti ‑ 44 p.

SERIA a III‑a
„U” Cluj ‑ Oaşul Negreşti 4‑0, 

Armătura Zalău ‑ U.T.Arad 2‑0, 
I.S. Câmpia Turzii ‑ CS Deva 3‑1, 
Liberty Salonta ‑ Gaz Metan 
Mediaş 1‑3, FC Oradea ‑ Unirea 
Dej 4‑0, ACU Arad ‑ Olimpia Satu 
Mare 0‑0, Unirea Sânnicolau 
Mare ‑ Tricotaje Ineu 4‑0. Jiul 
Petroşani a stat.

Pe primul loc a trecut echi‑
pa lui Ioan Ovidiu Sabău ‑ GAZ 
METAN MEDIAŞ ‑ 45 p. Urmează 
în clasament Jiul Petroşani ‑ 44 p, 
FC Oradea ‑ 39 p şi Olimpia Satu 
Mare ‑ 37 p.

Etapa a 23‑a programează 
câteva meciuri care se anunţă 
extrem de disputate: Callatis 
Mangalia ‑ Dacia Unirea Brăila, 
FC Sibiu ‑ Inter Gaz Bucureşti, 
FC Caracal ‑ Petrolul Ploieşti, 
Oltul Slatina ‑ Pandurii Tg.Jiu, 
Jiul Petroşani ‑ I.S. Câmpia Turzii,  
Gaz Metan Mediaş ‑ F.C. Oradea 
şi  Olimpia Satu Mare ‑ Unirea 
Sânnicolau Mare. 

Handbalistele de la Oţelul au 
avut prilejul, în etapa a XXI‑a, 
să‑şi rotunjească golaverajul. 
Întâlnind modesta echipă timi‑
şoreană Universitatea, elevele 
antrenorului Cornel Bădulescu 
s‑au impus cu categoricul scor 
de 40‑16 (18‑9). Fetele noastre 
şi‑au depăşit partenerele de în‑
trecere la toate capitolele, ripos‑
ta oaspetelor fiind foarte palidă.

A arbitrat cuplul bucureştean 
H.Belu ‑ V.Ciucan.

Oţelul a jucat în următoa‑
rea formulă de echipă: Cătălina 
Marinescu (Ramona Bocăneală, 

Cristina Bobeică) ‑  Raluca Timaru 
6, Nicoleta Iacob 4, Gabriela 
Artene 1, Elena Popovici, Daciana 
Curtean 4, Ana Maria Ciuban 2, 
Cătălina Cioaric 6, Mirabela Toma 
12, Carmen Gheorghe, Elena Ivan 
3, Paula Barbăneagră  2.

Următorul meci va avea loc 
pe 28 aprilie: Femina Piatra 
Neamţ ‑ Oţelul. În continuare, 
Oţelul va juca astfel: 14 mai ‑ cu 
HCM Roman (acasă), 21 mai ‑ cu 
Silcotub Zalău (deplasare), 25 
mai ‑ cu Remin Deva (acasă) şi 
în deplasare, cu Rapid Bucureşti, 
pe 29 mai.

Între vestiar 
şi gazon

Lupu, din nou în 
atenţia poliţiştilor

] Fostul fotbalist Dănuţ 
Lupu a fost prins de un echipaj 
de poliţie la volanul unui unui 
autoturism de provenienţă 
străină, care nu este înmatri‑
culat în România. Maşina nu 
figurează ca fiind înmatriculată 
în circulaţie, dar nici ca fiind fu‑
rată. Automobilul are numere 
false, iar seria de la şasiu este 
poansonată artizanal. Ultima 
dată când Lupu (38 de ani) a 
avut probleme a fost pe 5 apri‑
lie, când a fost descoperit pe 
aeroport cu aproape 80.000 
de euro pe care nu i‑a declarat 
autorităţilor la intrarea în ţară.

] Conducătorii clubului 
Chelsea Londra au cerut ca 
echipa Juventus Torino să 
nu‑l poată folosi pe atacantul 
Adrian Mutu până ce FIFA nu 
va lua o decizie în acest caz. 
Clubul londonez solicită com‑
pensaţii în valoare de opt mi‑
lioane de lire sterline, avocaţii 
grupării engleze urmând să 
întocmească un dosar care va fi 
analizat de FIFA. Forul mondial 
va decide apoi, în 60 de zile, da‑
că respectiva compensaţie va fi 
plătită de Juventus, unde Mutu 
este legitimat începând din 
ianuarie. Astfel, suspendarea 
lui Mutu ar putea fi prelungită 
şi după 18 mai, dată la care in‑
ternaţionalul român ar fi putut 
să‑şi reia activitatea.HOCHEI. Echipa naţională de 

hochei a României a retrogra‑
dat în al treilea eşalon valoric al 
Campionatului Mondial, în urma 
înfrângerii suferite sâmbătă, în 
faţa Lituaniei, cu scorul de 5‑0, 
în ultimul meci disputat la CM 
din Olanda, Divizia I, Grupa B. 
Echipa României a pierdut toa‑
te cele cinci partide disputate 
la Mondialele de la Eindhoven, 

fiind învinsă şi de Olanda (scor 
6‑3), Italia (7‑0), Franţa (6‑1) şi 
Estonia (6‑3). Echipa română, an‑
trenată de Daniel Herlea şi Ioan 
Martin, a încheiat Grupa B pe ul‑
timul loc, nereuşind să acumule‑
ze nici un punct.

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea 
de tenis de masă Mihaela Şteff, 
care se pregăteşte pentru 
Campionatele Mondiale de la 

Shanghai (30 aprilie ‑ 6 mai), 
a declarat că obiectivul său la 
această competiţie este clasarea 
între primele opt sportive ale lu‑
mii. „Sper să am o formă bună. 
Obiectivul meu este să mă cla‑
sez cât mai sus, dacă se poate în‑
tre primele opt”, a declarat Şteff, 
medaliată cu aur la individual şi 
la dublu la recentele Campionate 
Europene de la Aarhus.

Finalul săptămânii tre‑
cute a programat, la Galaţi, 
meciurile ultimului turneu 
al Diviziei A1 de volei fe‑
minin. În Sala Sporturilor 
„Siderurgistul” s‑au între‑
cut cele mai bune patru 
echipe din ţară. Turneul 
a fost dominat de echipa 
băcăuană Ştiinţa, care s‑a 
impus în toate meciurile. 
Graţie acestor trei succese, 
Ştiinţa Bacău şi‑a adjude‑
cat titlul de campioană a 
sezonului 2004‑2005.

CSU Metal a evoluat fără 
cea mai bună jucătoare a sa 
‑ Andreea Constantinescu 
‑ şi acest lucru s‑a văzut.

Iată rezultatele înregis‑
trate în turneul gălăţean: 
Rapid ‑ Bacău 1‑3 şi Galaţi 

‑ Piatra Neamţ 3‑1; Bacău 
‑ Piatra Neamţ 3‑1 şi Galaţi 
‑ Rapid 0‑3; Rapid ‑ Piatra 
Neamţ 3‑1 şi Galaţi ‑ Bacău 
2‑3 (după ce fetele noastre 
au condus cu 2‑1).

Antrenorul Adrian 
Radu a folosit urmă‑
torul lot de jucătoare: 
Georgeta Cojocaru, Diana 
Neaga, Daniela Ionescu, 
Tatiana Liulenova, Corina 
Prisecaru, Daniela Cocoş 
Encică, Alexandra Trică, 
Adriana Dumitru, Ioana 
Pristavu, Tanka Dimoşka, 
Alexandra Avramovici şi 
Aurelia Costea ‑ ultima ju‑
cătoare adusă de la echipa 
de junioare, care recent a 
cucerit titlul de campioană 
naţională.

Clasamentul final: 
1.Ştiinţa Bacău ‑ cam‑
pioană naţională, 2.Rapid 
Bucureşti, 3.CSU Metal 
Galaţi, 4.Volei Club Unic 
Piatra Neamţ.

Pentru două dintre 
aceste echipe, sezonul nu 
s‑a încheiat. CSU Metal 
Galaţi şi proaspăta cam‑
pioană Ştiinţa Bacău se vor 
întâlni, din nou, peste două 
zile. Miercuri, 27 aprilie, în 
Capitală (Sala „Floreasca”) 
va avea loc finala „Cupei 
României”, în care prota‑
goniste vor fi cele două 
formaţii. Indiferent de re‑
zultatul acestei partide, 
CSU Metal este deja califi‑
cată într‑o cupă europea‑
nă.

FCM Dunărea a abordat me ciul 
de sâmbătă de pe poziţia a II‑a a 
clasamentului Seriei I a Diviziei B. 
Nu ştim cât i‑a avantajat această 
pos tură, cert este că tânăra echi‑
pă a Galaţiului s‑a impus la un 
scor categoric. Este primul meci 
în care Dunărea înscrie patru go‑
luri!

Succesul nu a fost deloc uşor 
conturat. Gălăţenii au controlat 
jocul majoritatea timpului, au 
deschis scorul, însă cu 25 de mi‑
nute înainte de fluierul final s‑au 
văzut egalaţi.

Evident, din acest moment, 
misiunea lor a devenit foarte 
grea. Şi totuşi, elevii antrenorilor 
Ion Viorel şi Nae Burcea au trecut 
repede peste momentul psiholo‑
gic şi în puţinele minute rămase 
au întors soarta meciului. Şi au fă‑
cut‑o de o manieră categorică!

Dunărea a început bine meciul, 
a obţinut câteva cornere, dar fără 
ecou pe tabela de scor. În min. 12, 
însă, Badea a scăpat singur, dar s‑a 
intimidat şi a şutat alături. În min. 
24 se va deschide scorul: Şotrocan 
a executat precis o lovitură liberă, 
de pe stânga, şi Chirciu a şutat 
din prima, fără speranţă pentru 
portarul advers. În continuare 
jocul a fost controlat de gălă‑
ţeni, în timp ce oaspeţii păreau 

mulţumiţi că 
scapă uşor... În 
min. 65, însă, 
Petrache a 
scăpat de sub 
marcajul lui 
Bourceanu şi... 
1‑1. Ion Viorel 
‑ din teren ‑ şi 
Burcea ‑ de  pe 
margine ‑ şi‑au 
mobilizat echi‑
pa şi rezulta‑
tele acestor 
întreprinderi 
vor apărea în minutele următoa‑
re. Cu un sfert de oră înainte de 
minutul 90, în urma unei centrări 
în careul dobrogenilor, mingea 
a fost împinsă în plasă de către 
Milea: 2‑1. Peste trei minute, 
Callatis are ocazia egalării, dar 
s‑a opus bara porţii lui Stoicescu! 
Presiunea echipei noastre se am‑
plifică spre buturile adverse şi în 
ultimele minute va mai înscrie de 
două ori: în minutul 87 a punctat 
acelaşi Milea, pentru ca în cel 
de‑al doilea minut al prelungirilor 
Ion Viorel să ducă tabela la 4‑1. 
O victorie clară, obţinută după 
multe eforturi din partea tuturor 
jucătorilor. Graţie acestui succes 
‑ coroborat cu egalul liderului, la 
Roman ‑ Dunărea s‑a apropiat la 

cinci puncte de primul loc!
Meciul a fost arbitrat de Eugen 

Roşca (Băbeni) ‑ asistat de G.Stroe 
(Piteşti) şi I.Borcan (Ploieşti).

Au jucat formaţiile: 
Dunărea: Stoicescu ‑ Chirciu, 

Ariton, Bozga, Bourceanu, Milea, 
Popliacă, Nejneru, Şotrocan, 
Nanu şi Drăgan. Au mai jucat Ion 
Viorel, Neny şi Cramer.

Callatis: Budur ‑ Pănescu, 
Ungureanu, Mocanu, Ilie, Ochia, 
Badea, Chelu, E.Cogali, Petrache, 
Tănase. Au mai jucat Bardu şi 
Nicolae.

În următorul meci, FCM Du‑
nărea va juca în deplasare, cu Poli 
Timişoara ‑ meci care se va dispu‑
ta în Capitală (vineri, 29 aprilie, 
ora 11,00).

Timp de opt zile, Galaţiul 
a găzduit un puternic turneu 
internaţional de şah. La în‑
treceri au luat parte 73 şa hişti 
în turneul principal şi 19 în 
cel secundar. Participarea a 
fost una de înalt nivel: 4 mari 
maeştri, 19 maeştri interna‑
ţionali, 5 maeştri, candidaţi de 
maestru, jucători de categoria 
I şi alţii.  Sportivii fruntaşi au 
fost recompensaţi cu premii 
substanţiale.

Iată clasamentele:
Open A: 1.Vladislav 

Nevednici (AEM Timişoara), 
2.Marius Manolache (Dinamo 
Braşov), 3.D.Rogozenco 
(Medicina Timişoara), 4‑5.
D.Bogdan şi A.Murariu (AEM), 
6.V.Slovineanu (Republica 
Moldova), 7.Valentin Răceanu 
(Progresul Bucureşti), 8.M.Pâr‑
ligras (AEM).

Elo sub 2200:  Dănuţ Radu 
(Siderurgistul Galaţi), Paul 
Ioniţă (Focşani), Al.Kutnic 
(Constanţa).

Feminin: Adina Bogza 
(Bucureşti), Carmen Voicu 
(Bucureşti), Ionela Ionică 
(Bacău).

Juniori: Bogdan Posedaru 
(Buzău), L.Rotman (Moldova).

Turneul B: Camelia 
Măstăcan, Robert Pâsu, 
Cezar Istrăţescu (toţi de la 
Siderurgistul); feminin: 
Gabriela Topal (Rovinari); 
sub 12 ani: Alin Mihailiuc 
(Siderurgistul); sub 10 ani: 
Ioan Bârgăoanu (Brăila).

Organizatorii turneului: 
Consiliul Local şi Judeţean 
Galaţi, Eco Terra şi Asociaţia 
Judeţeană de Şah. Principalii 
sponsori: Societatea „La 
Fântâna” şi Muzeul de Artă.

Haltere

Valeriu Calancea ‑ 
campion european!

Dunărea a făcut scor...
] 4‑1 cu Callatis Mangalia, în etapa a 22‑a

Români în întreceri internaţionale

Punct final în Divizia A1 la volei feminin
] Galaţiul şi Bacăul vor susţine ultimul meci oficial al sezonului ‑ finala „Cupei României”

FotBal  Divizia B

Schimbare de lider 
în seria a III‑a

HandBal

Oţelul Galaţi ‑ 
Universitatea Timişoara

40‑16 (18‑9)

S‑au  încheiat 
întrecerile 
Turneului 
internaţional 
de şah
„Open Galaţi”

C.R.

Gălăţeanul Valeriu Calancea 
a cucerit, sâmbătă, medalia 
de aur la categoria 85 kilogra‑
me, la stilul aruncat, în cadrul 
Campionatelor Europene de hal‑
tere de la Sofia. Calancea a ridi‑
cat 205 kilograme, la fel ca bielo‑
rusul Ruslan Novikau, dar a avut 
o greutate mai mică decât aces‑
ta, câştigând titlul european. Pe 
locul trei s‑a clasat turcul Izzet 
Ince, cu 200 kg. La stilul smuls, 
Calancea s‑a clasat pe locul şase, 
cu 162,5 kg, primul loc revenin‑
du‑i lui Novikau (170 kg). Valeriu 
Calancea şi‑a adjudecat şi meda‑
lia de argint la total, cu 367,5 kg. 
Pe primul loc s‑a clasat Novikau 
(375 kg), iar medalia de bronz 
i‑a revenit armeanului Arsen 
Melikian (362,5 kg).

După ce a ratat concursul 
olimpic de la Atena, din cauza 
unei accidentări la cot, suferite în 
decembrie 2003, Calancea a re‑

venit în competiţii şi a dovedit că 
este un candidat serios pentru 
titlul olimpic din 2008. La ca‑
pătul unui concurs echilibrat, 
românul s‑a dovedit a fi 
cel mai bun la 
aruncat, 
î n 

timp ce la smuls a obţinut doar 
locul 6. “Am avut destul de puţin 
timp la dispoziţie pentru pregăti‑

re”, a declarat sportivul legitimat 
la CSM Dunărea Galaţi. “Oricum, 
acest rezultat îmi dă încredere 
în forţele mele. Concursul a fost 

doar o etapă pregăti‑
toare pentru Mondiale”, 
a mai spus Calancea. 
Dublu campion mondial 
la Vancouver, în 2003, 
Calancea va reveni astăzi 
în ţară şi va ajunge cât de 
curând la Galaţi, pentru a 
susţine câteva examene 
la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, pe care o 
va termina în acest an. 
De menţionat că, deşi 
este legitimat la CSM 
Dunărea de ani buni, 
proaspătul campion eu‑
ropean aşteaptă încă  
apartamentul promis 
de autorităţile gălăţene, 
după medaliile de aur 
obţinute la Mondialele 
din Canada!

] Un alt sportiv român, 
Sebastian Dogariu, a cucerit trei 
medalii, două de argint şi una 

de bronz, la categoria 77 kilo‑
grame în cadrul Campionatelor 
Europene de la Sofia. Dogariu a 
câştigat argintul la stilul smuls 
(160 kg), bronzul la aruncat (187,5 
kg) şi a cucerit medalia de argint 
la total, cu 347,5 kg. România 
a mai cucerit la  Sofia 6 meda‑
lii, una de aur, două de argint 
şi trei de bronz, prin Marioara 
Munteanu (cat. 53 kg) şi Adrian 
Jigău (cat. 62 kg). Astfel, lotul pre‑
gătit de Nicu Vlad, Petre Becheru 
şi Marian Zăldoi se întoarce de la 
Sofia cu 11 medalii. Rezultatele 
obţinute de halterofilii româ‑
ni au fost caracterizate de Nicu 
Vlad, preşedintele federaţiei şi 
antrenorul coordonator al lotu‑
lui, ca fiind foarte bune. “Uneori 
îţi propui mult şi nu iei nimic. 
Acum am mers pe trei medalii şi 
am câştigat de aproape patru ori 
mai multe”, a concluzionat Vlad.
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Anunţul privind vânzarea pentru bunuri imobile
25 aprilie  2005

În temeiul art. 157 alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind -Codul de procedură fiscală 
republicată, se face cunoscut că în ziua de 5   mai 2005, ora 11,00, în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
11 se vor vinde prin licitaţie publică următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului S.C. Elnav S.A. cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului, nr. 11, cod de identificare fiscală R 1630578

a) - clădire în suprafaţă de 7556,06 mp, compusă din:
- hală turnătorie de neferoase, Ad = 6.300 mp, construcţie schelet  şi şarpantă metalică din  profile de oţel, 

acoperiş din tablă ondulată, zincată fără izolaţie termică;
- anexă, Ad = 42 mp construcţie cu  schelet şi şarpantă din profile de oţel, cu pereţi şi învelitoare din tablă 

ondulată de oţel galvanizat;
- anexă  cuptor, Ad =  68,34 mp, construcţie cu schelet şi şarpantă din profile de oţel, cu pereţi şi învelitoa-

re din tablă  ondulată de oţel galvanizat;  
- anexă birou maiştri, Ad= 18,72 mp,  construcţie compartimentată cu structură din zidărie de cărămidă, 

acoperişul din beton armat cu izolaţie termică şi hidrofugă, înălţimea 2,70 mp, fundaţie din beton simplu;
- staţie conexiuni, Ad=627 mp, construcţie cu schelet din beton armat la frontoane cu pereţi din umplu-

tură din zidărie de cărămidă, acoperiş din beton armat izolat termic şi hidroguf. Clădire cu parter şi 2 etaje  
cu înălţime medie de 13,5 m cu finisaje interioare şi exterioare medii, situată în localitatea Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 11, preţ de pornire a licitaţiei 41.007.809.360 lei (inclusiv TVA).

b) - clădire în suprafaţă de 5.892,66 mp compusă din:
- hală monobloc modelărie, magazii, anexă TS, construcţie cu parter şi etaj având Ac = 2.325,6 mp şi Ad 

= 5.111 mp, structura de rezistenţă realizată pe piloţi, fundaţie şi stâlpi prefabricaţi; pereţi din zidărie de 
cărămidă; şarpantă realizată din profile metalice,  iar învelitoarea din tablă cutată şi beton armat; pardoseli 
din beton sclivisit, compartimentări cu pereţi din zidărie de cărămidă; căile de rulare pentru grinzi rulante au 
capacităţi de 1 tf şi 5 tf;

- atelier auto cu Ac = Ad = 781,66 mp, construcţie pe schelet şi şarpantă din beton sclivisit, situată în loca-
litatea Galaţi, str. Calea Prutului nr.11, preţ de pornire a licitaţiei 41.725.270.475 lei (inclusiv TVA).

c) - clădire: staţie reglare, măsurare gaze naturale, în suprafaţă de Ad = 55,25 mp, construcţie cu pereţii 
din zidărie din cărămidă, acoperiş terasă din beton armat, situată în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
11, preţ de pornire a licitaţiei 197.046.150 lei (inclusiv TVA)

d) - clădire: casă portar, în suprafaţă de Ad=38,25 mp, construcţie cu pereţi portanţi din cărămidă şi 
acoperişul din beton armat, situată în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire a licitaţiei 
118.303.850 lei (inclusiv TVA).

e) - clădire: seră - răsadniţă (chioşc alimentar) în suprafaţă de Ad = 72,50 mp, construcţie cu schelet de 
rezistenţă din stâlpi şi grinzi metalice prinse în beton şi închideri din tablă, şarpantă, metalică  cu învelitoare 
din tablă, situată în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire a licitaţiei 163.547.650 lei (in-
clusiv TVA).

f) - teren intravilan, în suprafaţă de 16.173,528 mp, situat  în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 7.063.465.150 lei (inclusiv TVA).

g) - trotuare şi platforme în suprafaţă de 1.174 mp, compuse din:
- trotuare, în suprafaţă de AD=339 mp,
- drumuri şi platforme în suprafaţă de 835 mp
situate în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire a licitaţiei 407.920.695 lei (inclusiv 

TVA)
Bunurile menţionate mai sus nu sunt grevate de depturi reale şi sarcini.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor  sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei, împuternicirea  persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant, pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română, pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate, dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte  la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cei interesaţi pot introduce contestaţie la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de  15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 168-
169 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2), lit.d din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, când urmea-
ză să se ia măsuri de excutare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului. Relaţii suplimentare la 
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 518 sau la telefon 490008 interior 2147. 

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile 
25 aprilie 2005

În temeiul art. 157 alineat (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, se face cunoscut că în 
ziua de 5 mai 2005, ora 11,00, în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
11, se vor vinde prin licitaţie publică următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului S.C. “Elnav” S.A., cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11 cod de identificare fiscală R 1630578:

Nr.  Denumirea bunului mobil Unităţi Preţul de pornire 
crt.    fizice  a licitaţiei (inclusiv TVA)

1.  Cuptor electric inducţie 30 t (conservare) 1 3.271.729.734
2.  Cuptor electric inducţie 30 t (conservare) 1 4.002.820.879
3.  Cuptor electric inducţie 5 t (în funcţiune) 1 447.482.097
4.  Platformă mobilă pentru curăţat zgură 
 (conservare) 1 10.210.942
5.  Uscător mobil pentru forme 1 1.468.413
6.  Uscător de miezuri 1 19.462.456
7.  Cuptor electric inducţie 1 t 1 140.858.006
8.  Filtru cu saci 800 1 149.394.424
9.  Instalaţie de ventilaţie 25.000 mc 1 14.275.577
10.  Maşină de turnat centrifugal 
 cu ax orizontal 1 27.706.737
11.  Cuptor inducţie 1500 kg 1 47.057.217
12.  Instalaţie de preparat nisip peliculizat 1 629.471.647
13.  Pod rulant turnare grindă 50 tf 1 474.475.950
14.  Pod rulant turnare grindă 50 tf 1 291.035.000
15.  Pod rulant turnare 5 tf 1 40.301.646
16.  Pod rulant turnare 5 tf 1 26.557.052
17.  Pod rulant turnare monogrindă comandă 
 sol 3,2 tf 1 26.108.556
18.  Pod rulant turnare monogrindă comandă 
 sol 3,2 tf 1 2.481.976
19.  Instalaţie automată de stins incendii 1 6.623.907
20.  Maşină de ascuţit pânze de ferăstrău 1 7.641.076
21.  Ferăstrău cu panglică fp 4 1 1.586.125
22.  Maşină de găurit şi scobit modernizată 1 9.201.090
23.  Strung pentru lemn SL 2000 1 6.584.482
24.  Maşină şlefuit orizontală MSO 1 22.261.606
25.  Pod rulant manual cu palan 5tf 1 8.817.864
26.  Pod rulant monogrindă 1 tf 1 28.720.799
27.  Pod rulant monogrindă 1 tf 1 28.720.799

TOTAL:  9.743.056.057

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română, pentru 
persoane fizice române, copie de pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contes-
taţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 
168-169 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, când urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, 
camera 518 sau la telefon 490008 interior 2147.

 

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile 
25 aprilie 2005

În temeiul art. 157 alineat (2) din Ordonanţa Guvernului 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, se face cunoscut că 
în ziua de 6.05.2005, ora 11,00, se vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitorului S.C. “Libris” S.A., cu sediul în 
localitatea Galaţi, bdul. George Coşbuc nr. 257, CF 1636163:

Nr.  Denumirea bunului mobil Cantitate Preţul de pornire 
crt.   a licitaţiei (fără TVA)

1.  Furcă 3 braţe 10 buc. 711.950
2.  Curea transmisie 27 buc. 1.675.809
3.  Curea 1417 6 buc. 294.198
4.  Curea 1000 x 13 x 8 44 buc. 1.783.148
5.  Curea Dacia 1048 x 1173 32 buc. 1.296.835
6.  Curea trapezoidală 52 buc. 1.613.716
7.  Curea trapez. 2567 13 buc. 5.406.024
8.  Lanţ Gall 314 8 ml 3.972.288
9.  Curea trapez. 1026 x 17 x 10 32 buc. 1.430.016
10.  Rulmenţi 30310 9 buc. 3.614.490
11.  Rulmenţi 22311 1 buc. 2.699.915
12.  Curea trapez. 710 x 13 x 8 13 buc. 308.035
13.  Curea trapez. 13 x 8 x 1077 18 buc. 765.288
14.  Curea trapez. 13 x 8 x 1817 5 buc. 355.330
15.  Curea trapez. 1600 x 13 x 8 7 buc. 403.802
16.  Curea trapez. 22 x 14 x 3326 42 buc. 6.517.056
17.  Curea trapez. 2266 x 17 x 177 39 buc. 3.582.501
18.  Calorifer 09 TDL 14 1 buc. 2.482.680
19.  Calorifer tropic 05 1 buc. 1.055.139
20.  Calorifer tropic 528210 4 buc. 5.958.432
21.  Cordon prelungitor 86 buc. 13.344.448
22.  Hidrant 4 buc. 74.188.320
23.  Cot forjat 33-1 32 buc. 9.961.593
24.  Capac 22161 50 buc. 3.103.350
25.  Comutator 660V 16A 13 buc. 23.399.259
26.  Comutator stea 200 V 4 buc. 12.165.132
27.  Comutator stea 324 16 buc. 15.889.152
28.  RCF PN 10 cu AE DN 300 1 buc. 86.893.800
29.  AR 40 AR 11 buc. 9.558.318
30.  Piatră abrazivă 400 10 buc. 8.689.380
31.  Piatră polizor 650 x 80 x 305 17 buc. 137.168.070
32.  Lopeţi brutar 239 buc. 44.502.039
33.  Lopeţi covrigi 110 buc. 17.068.480
34.  Grup colţ 7 băi 2 buc. 12.413. 400
35.  Motor 11 1 buc. 10.241.055
36.  Motor electric 18,5 W 5 buc. 9.620.385
37.  Motor electric 45 W 1 buc. 19.799.373
38.  Lanţ Gall 3/4 84 buc. 33.735.240
TOTAL  587.667.446

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română, pentru persoane fizice române, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 168-169 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, când urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 
5, camera 518 sau la telefon 490008 interior 2147.

Felicitãri

Matrimoniale

Celor mai frumoşi nepoţi ai mei 

Vlăduţ-Florin, 4 ani, şi 

Alex-Ştefan, 10 ani, le urez un călduros 
„La mulţi ani!” şi mult noroc în viaţă. 
Mamaia Flori. (003750) 

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8489210) Preşedintele Consiliului de 

Administraţie al SC Sireg SA, dl 
Anton Bociar, convoacă în confor-
mitate cu Legea 31/1990 republi-
cată, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor pentru data de 
14.05.2005, ora 9.00, la sediul social 
situat în Galaţi str. Anghel Saligny 
nr. 79bis. În cazul în care adunarea 
nu se va putea ţine din cauza neîn-
deplinirii cvorumului a doua convo-
care este la 21.05.2005, ora 9.00, la 
sediul social al societăţii. La aduna-
re pot participa, conform statutului 
societăţii, acţionarii salariaţi, acţio-
narii pensionari, urmaşii în drepturi 
ai acţionarilor decedaţi, precum şi 
acţionarii foşti salariaţi ai societăţii, 
ale căror contracte de muncă au în-
cetat pe considerent de restrângere 
de activitate. Ordinea de zi constă 
în aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierdere pentru 
anul 2004. (8489160)

Consiliul convoacă Adunarea 
Generală a Baroului Galaţi pentru 
data de 7.05.2005, ora 9.30, la sediul 
Tribunalului Galaţi, str. Brăilei nr. 153 
cu următoarea ordine de zi: darea de 
seamă a Consiliului Baroului Galaţi; 
raport cu privire la execuţia buge-
tară pt. anul 2004; alegerea dele-
gaţilor la Congresul Avocaţilor din 
România. (8489247)

A.U.A.I Valea Gerului convoa-
că Adunarea Generală a mem-
brilor reprezentanţi în ziua de 
12.05.2005, ora 10.00, la sediul 
asociaţiei cu următoarea ordine 
de zi: reorganizarea asociaţiei în 
organizaţie de irigaţii, aprobarea 
tarifului la 1000 mc de apă în cam-
pania 2005. (8489101)

Mica Publicitate
Adunãri
Generale

La frumoasa vârstă de 80 de pri-
măveri copiii şi nepoţii urează 

"La mulţi ani!", multă putere în via-
ţă scumpului lor tată şi bunic Lefter 
Cornel (Ciurcani). (003793)

Alături de tine viaţa este frumoasă 
şi plină de bucurii. Astăzi la împlinirea 
vârstei de 27 ani îţi urez ˝La mulţi ani!˝,  
Floor, 

fericire, sănătate, iar visurile să-ţi devi-
nă realitate. Puf. (003850)

Felicitãri
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Garsonieră Micro 40, et. 3/4 bal-
con, 260 mil. 475479. (04/05CS78)
Vând garsonieră A-uri. Telefon 

0744618645. (8489097)
Vând garsonieră preţ convenabil. 

Telefon 0724618315. (009037)

Vânzãri
1 cameră

1 cameră Micro 40, et. 1, liberă, 420 
mil. 438381. (04/05CS78)
1 cam. Sid Vest 7 H, et. 3, curat, 

liber, preţ 650 negociabil. Telefon 
0745648843. (04.05/PC/12)
Apartament 1 cam Mazepa, parter 

cu balcon, 760 negociabil. 463230. 
(009061)
700 mil., parter, 40 mp, Micro  

13.0788146931. (04.05MR01)
580 mil. I.C. Frimu bloc tip. 

0788146933. (04.05MR01)
Vând 1 cameră parter, Mazepa 

1, G-uri, balcon, parchet, liber. Tel. 
467460, după ora 16.00, 0742825338. 
(003853)

2 camere Micro 19, et. 3, liber, 700 
negociabil. 475479. (04/05CS78)
2 camere  Ţiglina  III, parter, balc., 

830 mil. 438381. (04/05CS78)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând 2 camere Sid Vest, curat, li-

ber, îmbunătăţit, preţ 850 negociabil. 
Tel. 0745648843. (04.05/PC12)
2 dec. Micro 19, et. 1, liber, cu-

rat, preţ 600 negociabil. Telefon 
0745648843. (04/05/PC12)
Pf vând 2 dec. Micro 19, et. 3/10, est, 

liber. Telefon 0740119946. (008665)
Vând apartament 2 camere Mazepa 

I. Telefon 0723293089. (003397)
Ultracentral, apartament 2 came-

re. Telefon 0722642700. (04.05MR01)
Vând 2 camere decomandate, 

Micro 18. Telefon 442092. (003594)
Vând 2 sdec. Ţiglina II, parter, 950 

mil. 0724080416. (008916)

Vând apartament 2 camere Micro 
20, repartitoare contor gaz, 870 mil. 
Telefon 0724114348. (003623)
2 cam. Micro 19, p, başcă, balc., îm-

bunătăţit, 650 neg. Tel. 0741089366. 
(04/05/PC/16)
2 cam. Micro 40, et. 2, D-uri, 580 

mil. Tel. 0741089366. (04/05/PC/16)
2 dec. Mazepa, et. 3, A.C., 970 neg. 

Tel. 0741089366. (04/05/PC/16)
Vând apartament 2 sdec Micro 

19, Aleea Comerţului. 0745318332. 
(003705)
Vând  apartament  2 camere  de-

comandate în vilă la curte, zona 
Parfumul Teilor. Telefon 0740151775. 
(003359) 
Vând 2 camere Biserica Sf. Vasile, et. 

2, exclus agenţii. Telefon 0746190009. 
(003688)
2 dec. bloc nou, Micro 20, parter, 

foarte spaţios. 432258. (008839)
2 dec. Micro 19, et. 5/10, liber, 800 

+ acte. 432258. (008839)
2 sdec Micro 38, 700 mil. 

0788146931. (04.05MR01)
840 mil. 2 camere decomandat 

Micro 20. Telefon 0742181103. (04.05-
MR01)
2 decomandate Micro 13B, 800 mil. 

0788146931. (04.05MR01)

Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(04.05MR01)
800 mil. casă în Galaţi toate utili-

tăţile sau schimb. 0788146932. (04.05-
MR01)
1 mld apartament decomandat 

PS-uri, Ţiglina, 57 mp. 0726448721. 
(003807)
Ultracentral, decomandat 

(Master), eventual schimb 1 cameră. 
0766600427. (003803)
Dec. Micro 17 (piaţa ruşilor), et. 3, 

ultraîmbunătăţit, 980 mil. 0724309129. 
(003802)
2 dec. Micro 20, 6/10, 850 mil. 

438874. (03/05/BC154)
2 sdec. Micro 16, p/4, 850 mil. ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/154)
Vând 2 camere, conf. I. 329398, 

0742159072. (04.05MR27)
Urgent vând avantajos apartament 

decomandat. 477292, 0721378113. 
(04/05/BC/184)

Vând apartament 2 came-
re (birouri firmă), et. 1, ul-
tracentral, superamenajat, 
mobilat şi utilat. Tel. 314306, 
0741145540, 0745496716. 
(8089105)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

3 camere Micro 38, curat, 650 mil. 
438381. (04/05CS78)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
3 camere Ţiglina II, et. 3, termo-

pan, curat, liber, preţ 1100 negociabil. 
Telefon 0745648843. (04.05/PC/12)
Vând apartament 3 camere bl. PS2, 

preţ 60.000 E. 0723794276. (003329)
Vând apartament 3 camere, zonă 

ultracentrală. Telefon 0741690429. 
(008848)
Vând apartament  3 camere sdec, 

et. 1, simplu, curat, complex Siret, 
stradal, 1.050 mld, negociabil. Tel. 
0727594704, 438160. (003508)
Apartament 3 camere, deco-

mandat I.C. Frimu, et. 1. 451066, 
0744833581. (008968)
Proprietar 3 camere, stradal, Micro 

40, bl. M1, et. 2, uşă metalică, aer 
condiţionat, boiler, parchet. Telefon 
322273. (003730)
Vând urgent 3 camere et. 2, I.C. 

Frimu, centrală, îmbunătăţiri, fără in-
termediari. 322927. (008737)

Vând apartament 3 camere, et. 4. 
Tel. 495256, 0744140717. (003628)
Vând apartament 3 camere semi-

dec. et. 1, simplu, curat, complex Siret, 
stradal, 1,050 mld negociabil. Tel. 
0727594704, 438160. (003508)
Vând apartament 3 camere de-

comandat Micro 21. Telefon 490038. 
(008796)
3 camere decomandate, Piaţa 

Centrală, 4/4, g, f, balcon mare, 
foarte curat, 1.170 mil. urgent. 
Telefon 0722428334. (008760)
3 dec. 2 balcoane 800 mil. Telefon 

0788146931. (04.05MR01)
3 dec. Micro 16, 900 mil. Telefon 

0788146931. (04.05MR01)
870 mil. 3 dec. Micro 20. 

0788146933. (04.05MR01)
3 decomandate Micro 21, 4/4, 870 

mil.  negociabil. 438874. (03/05/BC/
154)
3 camere dec. et. 3, Micro 16, 970 

mil. 431347. (009061)
3 camere, Y-uri, et. 2, Micro 38, îm-

bunătăţit. 329397, 0742159070. (04.05-
MR27)
3 camere et. 2. 329396, 0742159076. 

(04.05MR27)
Apartament 3 camere stradal, et. 2. 

463737, 0740123014. (04/05/BC/184)

Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, etaj 1, două grupuri sanitare, 
balcon, 1,3 miliarde negociabil. Tel. 
0788448403. (04/05/PC/03)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina II, parter, 1,2 miliarde. 
Tel. 0788461184. (04/05/PC/03)
Vând apartament 3 camere Nae 

Leonard, zonă liniştită, curat, liber, 
aproximativ 70 mp, 1,2 miliarde nego-
ciabil. Tel. 0788448403. (04/05/PC/03)
Vând ap. 3 camere, et. 3/4, 900 

neg. Tel. 432872, 469797, 0742079208. 
(04/05/PC/03)

Vând 4 camere Silozului, et. 3, 
92 mp, 3 balcoane, 2 băi, 1400 mil. 
lei. Exclus intermediari. Tel. 460939, 
0723254307. (009048)
Apartament 220 mp, parter, ultraa-

menajat. 0746551187. (008838)

Vânzãri
4 - 5 camere

Garsonieră sau o cameră. 329399. 
(04/05/MR/27)
Cumpăr garsonieră în zonă centra-

lă. 329395. (04/05/MR/27)

Cumpărări
Garsoniere
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4 - 820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10 - 840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4 - 670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 - 650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4 - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 18, p/10 - 30.000 E
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 960 mil./96 mii
3 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 37.000 E
3 cam. Centru, 8/8 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10  - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 36.000 E
4 cam. Centru, 3/4 - 55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8 - 65.000 E

Casă zona tribunalul vechi, 
toate utilităţile  - 800 mil./80 mii
Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren 
180 mp construiţi - 200.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere  - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa  - 45.000 E
Casă Ţiglina I  - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea  - 300 mil./30 mii
Casă Bereşti  - 200 mil./20 mii

Casă Folteşti, teren 2000 mp, 
4 camere, apă curentă  - 400 mil./40 mii
Casă Folteşti - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere  - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp  - 100.000 E
Teren 1000 mp, sat Costi, utilităţi - 330 mil./33 mii
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în 
orice zonă.

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 6/10, mobilată - 570 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 650 mil.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 900 neg.
2 dec. Sid. 4/4 - 800 mil.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., îmb. - 1.350 
neg.
2 dec. Sid. Vest, 2 balc., 4/4 - 850 neg.

2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 800 neg.
2 dec. Maz.  II, 1/4 - 1.260 mil.
2 sdec. Maz. I, 4/4 - 900 neg.
2 dec. P.C., 3/4 - 28.000 E neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, îmb. - 850 neg.
2 dec. Ţig. I, p/4, balc. - 1.100 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10 - 870 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 830 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 830 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/10 - 830 neg.

2 dec. Micro 21, 9/10 - 730 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4 - 780  neg.
2 sdec. Micro 19, 8/10 - 750 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 860 neg.
2 sdec. Micro 38, 2 balc.(sp. com.), p/4 - 1 
mld. neg.
3 camere
3 dec. Ţig. II, p/4 - 1.350 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4  - 1.150 neg. 
3 dec. P. C., 2/7, bloc nou - 48.000 E neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc. - 1.100 neg.

3 dec. Sid. Vest, 3/4  - 1.200 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 840 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 1300 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 1.200 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 39B, 2/4, 2 balc. CT - 1.250 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4, 2 balc. - 1 mld.
4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 810 neg.
4 dec. Micro 18, et.10 - 1.200 neg.

gars. M 19, 3/4 - 180 mil.
gars. M 40, 2/4 - 230 mil.
1 cam. Port, 2/7 - 360 neg.
gars. Micro 19, 1/4 - 450 mil.
gars. Micro 19, 3/4 - 540 mil.
gars. Ţig. I, 2/4 - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 630 mil.

2 dec. M 19, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 670 neg.
2 dec. M 39A, 4/4 - 750 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 800 mil.
2 dec. Doja, 4/5 - 810 mil.
2 dec. M 20, 3/4 - 850 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 900 mil. fix

SUPER oFERTĂ:
2 dec. Mazepa, et. 1 în 
spate la Bănci, M-uri, 2 
balc., varianta mare.
Preluăm spre închiriere 
apartamente în orice 
zonă - comision 0% 
proprietar.

gars. Ţig. I, 3/4 - 550 neg.
gars. Ţig. I, 10/12 - 560 neg.
gars. Ţig. II, 7/7 - 550 fix
1 cam. Centru, p/3 - 700 neg.

Închirieri:
1 cam. M 19, mobilată - 3.000.000
1 cam. Ţig. I, mobilată lux 
3 cam. 1/4, mobilat lux

2 dec. M 18, 1/10 - 930 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 930 neg.
2 dec. M 18, 6/9 - 900 neg.
2 dec. M 20, 5/10 - 900 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 780 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 680 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, sc. 10 - 875 neg.
2 sdec. M 16, 2 balc., gr., f. termopan 
- 800 mil.

3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 950 mil.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 1,3 mld.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 1,2 mld.
3 dec. M 19, 8/10 - 950 mil.
3 sdec. M 39, p/4 - 750 mil.
3 dec. M 20, 10/10 - 860 neg.

Preluăm spre închiriere 
apartamente în orice zonă 
- comision 0% proprietar.

Cumpărăm apartamente 
în orice zonă indiferent de 
stare sau situaţie juridică.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Persoană fizică cumpăr 1 came-
ră, ofer preţ convenabil. 436899, 
0745526231. (04/05/CS/07)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (04/05/
MR/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
P.f. cumpăr apartament două 

camere, etaj intermediar. Telefon 
0740300515. (003232)
Cumpăr apartament 2 camere.

Tel.434170,0724116672.(04/05/MR/01)
Apartament cu 2 camere, urgent. 

329396. (04.05MR27)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
Cumpăr 2 decomandate, I.C. 

Frimu, Siderurgiştilor, Sid. Vest, etaj 
intermediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. 
Tel. 0727625726. (04/05/PC/03)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
Familie cumpără 3 camere, inclu-

siv et. 4. 431002, 0741104641. (04/05/
CS/07)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (04/05/MR/01)
Cumpăr  2-3 camere  şi conf. 2. 

329398. (04.05MR27)
Cumpăr 3 camere conf. I. 329399. 

(04.05MR27)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/
PC/03)
Cumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)
Cumpăr apartament 3 camere 

Micro 38, Micro 39, etaj intermediar, 
ofer 700 milioane. Tel. 0788404974. 
(04/05/PC/03)

Cumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (04/05/MR/01)
Cumpăr 4 camere decomandate. 

329397. (04.05MR27)

Piaþa
Imobiliarã

Vând casă zona Aurel Vlaicu 
2,2 mld. 0740631276, 0745345266. 
(007952)
Vând casă la stradă, com. 

Măicăneşti/Vrancea, tip vilă, nefini-
sată, având 6 camere, bucătărie, piv-
niţă, pompă în curte cu teren 1000 
mp şi livadă, preţ 15.000 E, nego-
ciabil. Tel. 0724494064, 0237246592. 
(008434)
Vând casă cu teren 800 mp str. 

Tecuci nr. 238. Telefon 424989. 
(008529)
Vând casă p+e, 100 mp, construi-

tă 1995, total suprafaţă construită 
175 mp, total teren 440 mp, 6 ca-
mere, 3 băi, 2 bucătării, holuri şi alte 
dependinţe. Pot locui 2 familii. Zona 
Parc CFR, str. Lacului nr. 5, perpendi-
cular Domnească, preţ 100.000 Euro 
(echivalent) 0744622983. (04/05.
CS/75)
Vând casă în com. Smârdan. 

Telefon 830089. (008917)
Vând casă Smârdan, preţ 1 mld. 

Tel. 830167, după 19.00. (003615)
Vând casă S=175 mp, gaze, cana-

lizare, zonă centrală,  1,700 mld. lei. 
Telefon 470077. (04.05EXT923)
Vând casă mare locuibilă  te-

ren cu vie, 3500 mp, Cuca. Telefon 
0741362539. (008977)
Vând casă com. Piscu. Tel. 827767. 

Rel. după ora 17.00. (003740)
Vând casă la ţară, presă ulei, 

teren agricol, pădure, vie. Telefon 
325461. (008392)
Vând  casă 3 camere, hol, 

beci, anexă, 1300 mp teren arabil 
(vie, pomi), com. Cavadineşti, sat 
Rugineni, jud. Galaţi. Tel. 0232316111, 
0746900614. (008652)
Vând casă cu teren 1200 mp, des-

chidere 17 m, toate utilităţile, zona 
Grădina Publică, preţ negociabil. 
Tel. 0721972670, 462869, după ora 
18.00. (003543)
Vând casă Schela 4 camere 

bolţari. Tel. 828250, 0743683775. 
(008843)
Vând casă cu toate utilităţile str. 

Florilor. 0740545322. (003783)
2 case teren 735 mp zona 

Confort, 200 E/mp, negociabil. 
0744690016. (003826)

Vând  casă 2 corpuri, utilităţi se-
parate, 600 mp, 4,3 mld, negocia-
bil. 0745778905. (003792)

Cumpăr casă locuibilă satul Costi 
sau teren. 433439. (003315)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (04/05/MR/01)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 mld. Tel. 464595. (04/05/PC/03)

Schimb apartament 3 decoman-
dat, I.C.Frimu cu 2 camere  plus dife-
renţă. 451066, 0744833581. (008969)

Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)
Închiriez sau cumpăr imobil cu 

curte în oraşul Tulcea. 0744612232, 
415830. (008198)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
Caut urgent gazdă la casă. Tel. 

0744755845, răspund la bep. (009011)
Închiriez urgent apartament (ne)-  

mobilat. Telefon 475479. (04/05/CS/
08)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
Închiriez casă cu curte. Tel. 415606, 

0722306946. (008953)
2 cam. I.C.Frimu, et. 2, nemobilat, 

3.000.000 lei. 463230. (009061)
Închiriez  apartament. 329397. 

(04.05MR27) 

Dorim să închiriem spaţiu ultra-
central pentru 3-4 birouri. Relaţii la tel. 
471266. (8489217)

Închiriez apartament. 0721877303, 
0727502072. (008635)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
Închiriez avantajos garso-

nieră şi apartament. Tel. 477705, 
0724426297. (02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază aparta-

mente (ne)mobilate . Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
Închiriez o cameră la aparta-

ment Micro 21. Telefon 0740643379. 
(008727)
Apartament 1 cameră complet 

mobilat, curat, central, str. Navelor, 
140 E, anticipat 3 luni. 0722530535. 
(003586)
Închiriez apartament 1 came-

ră Mazepa II, nemobilat. 411988, 
0722933378. (008944)
Apartament 1 cameră central, 

foarte curat, complet mobilat, 
Mazepa II, 150 E, anticipat 3 luni. 
0722530535. (003587)
Apartament o cameră lux, re-

gim scurt/hotelier. 0744793223. 
(008958)
Închiriez apartament 2 camere 

decomandat Piaţa Centrală, et. 3. 
Telefon 0722251054. (008971)
Închiriez apartament nemo-

bilat în Piaţa Centrală. Tel. 411247, 
0740094965. (04/05/PC/15)
Cameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (009027)
Închiriez cameră mobilată, str. 

Războieni 147. (003838)
Închiriez apartament (ne)mo-

bilat. 419813, 472257, 0744604952. 
(04/05CS04)
Închiriez  apartament  3 came-

re  Ţiglina  1, zona Tribunal. Tel. 
0740961362. (003732)
Închiriez apartament 2 came-

re et. 1, I.C. Frimu, bloc curat, zonă 
liniştită pe termen lung. Telefon 
0727670350. (008444)
Primesc în gazdă 2 fete. 414534. 

(009047)
Închiriez apartament 2 camere, 

et. 1, mobilate. Telefon 0745493349. 
(003779)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159072. (04.05MR27)
De închiriat garsonieră, Ţiglina 

I, etaj 2. Tel. 0726280654. (04.05EX-
T945)

Spaţiu 34 mp Micro 19, gr. sani-
tar propriu, 4900 E/an. 0741242588. 
(003138)
Spaţiu comercial în Centru, nou 

amenajat, 120 mp, total sau parţial. 
Telefon 0722616552. (008398)
Apartament 3 camere dec. str. 

Frunzei, parter, pretabil sediu firmă, 
cabinet medical, preţ 500 E negocia-
bil, plata lunar. Telefon 0741089366. 
(04.05PC16)
Închiriez depozit 80 mp. Telefon 

319091. (003557)
SC închiriază spaţiu comer-

cial, 300 mp, toate utilităţile, piaţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Old 
Timer, relaţii tel. 0745274928. (04.05.
CS10)
Închiriez spaţiu comercial 100 mp 

pretabil magazin, zona Billa, Micro 21. 
Tel. 0746544459, 326701. (003657)
Închiriez  pe termen lung hală 

300 mp cu 380V în zona Pietricica. 
0744610718. (8487584)
Cedăm stand 11 mp la cheie bine 

amenajat, vad bun, complexul co-
mercial Distrugătorul. 0744626776, 
0740790498, 0722261780. (8489154)
Închiriez  2 spaţii comerciale cu 

vad comercial pt. orice activitate. 
Telefon 0742294233. (8489288)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Doresc să închiriez garaj. 
0740213246. (008885)
Închiriez spaţiu p+1+2, 390 mp, 

pentru sediu firmă cu toate utilităţile, 
situat în Galaţi, str. N. Leonard. Telefon 
0746045175. (0036784)
Închiriez spaţiu comercial 13 mp, 

15 E/mp, pretabil birouri, agenţii, 
amanet, schimb valutar etc. Telefon 
0723587564. (8489028)
Închiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei nr. 181. 0720637711. (003563)
Închiriez hale producţie/depozita-

re 500/1000/1500 mp, zona Patinoar. 
Telefon 0744559651. (8489171)
Închiriez spaţiu comercial zona 

Trei Star, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Telefon 
0788365676. (04/05/PC/103)

Închiriez imobil, total sau par-
ţial, (sediu firmă, cabinete) S=270 
mp, str. N. Bălcescu 31. Telefon 
0744554947. (008053)

Închiriez sau vând hală 1000 
mp zona Patinoar. Rel. la tel. 
0744545158. (8487581)

3 sdec. M 39A, p/4 - 760 mil.
3 dec. M 20, 10/10 - 860 mil.
3 sdec. M 16, p/4 - 900 fix
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 950 fix
3 sdec. Ţigl. I, 3/4 - 1 mld.
3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 1,2 mld. fix
3 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 1,250 mld. fix
3 dec. M 21, 1/4 - 1,3 mld. neg.
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S.C. Apă Canal S.A. Galaţi 
anunţă  că, 

în vederea remedierii unei avarii survenite la magistrala de apă DN 
600 de pe strada Drumul Viilor,  în noaptea  de 25/26.04.2005, în-
cepând cu ora 22,00, va fi sistată alimentarea cu apă potabilă.

Vor fi afectaţi  consumatorii de pe străzile: 9 Mai, 13 
Decembrie, Pictor Isser, 24 Ianuarie, 8 Martie, Crinului, 
Tecuci, Drumul  Viilor, Emil Racoviţă, Nicolae Mantu, Octav 
Bancilă, Feroviarilor, Ion Ionescu de la Brad, Constantin 
Nottara,  precum şi locuitorii blocurilor C1, C2, bloc 1, bloc 2, 
(strada Magistralei), A,B,C,D,E,F,G,H,J (fostele cămine CSG). 
De asemenea va fi afectat Punctul Termic 50 - SIDEX (în zona 
Liceului Nr. 9), precum şi următorii agenţi economici: S.C. Arcom 
S.R.L., Cantina (Sala Sport) ICMRSG, Liceul Nr. 9.  

O dată cu repunerea în funcţiune a sistemului de alimentare cu 
apă rece şi efectuarea spălărilor la punctele de lucru din reţeaua 
de distribuţie există posibilitatea ca aspectul apei să fie opales-
cent pentru intervale scurte de timp. Facem precizarea că din 
punct de vedere bacteriologic şi calitativ aceasta se încadrează 
în standardele de potabilitate impuse de normativele în vigoare. 
Dat fiind importanţa acestei lucrări apelăm la înţelegerea tuturor 
consumatorilor afectaţi. 

CABINET DE 
CONSULTANŢĂ

ÎN REGIM 
DE URGENŢĂ

- constituiri societăţi;
- modificări acte;
- avize şi autorizări;
- consultanţă în afaceri.

Telefon 
0236/416919
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Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vând teren sat V. Alecsandri, 12 
ari, 20 mil./ar. 0720442864. (002846)
Vând teren în Bariera Traian lângă 

Peco Mol. Relaţii la tel. 0740030036. 
(003405)
Vând teren 890 mp, d=14,5, 

str. Morilor, 250 E/mp. Telefon 
0741227548. (008893)
Vând  loc casă Fileşti. 427579, 

0720083771. (003597)
Vând teren 200 mp Ţiglina IV 

str. Vădeni 400 mil. negociabil, 
proprietate cu acte legal valabile. 
0744261736. (008941)
Teren 9000 mp Metro, deschidere 

70 m DN 26. 0722387376. (007354)
Vând vatră între Vânători şi 

Odaia Manolache. Telefon 329180. 
(009049)
Teren 950 mp + magazie 115 mp 

+ utilităţi complete, lângă Autogară 
- Dogăriei, variante. 0788136266, 
416280. (04/05/cs/64)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)

Vând teren Drumul de Centură, 
430 mp cu proiect vilă, facilită-
ţi, curent electric şi apă. Telefon 
0742821466. (008617)

Vând teren 10.000 mp, ds=100 m, 
la DN 26 (parcelabil), preţ negocia-
bil. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)

Vând 5.000 mp la DN 26, ds=50 
m, preţ 9 E/mp. Tel. 0727645197.  
(04/05/PC/03)

Cedez contract închiriere ma-
gazin Galgros, îmbunătăţiri şi vad 
foarte bun. 0741214049. (003855)

Vând/închiriez hală producţie 
1800 mp + 350 mp curte. Toate uti-
lităţile, zonă ultracentrală. Rel. la tel. 
0726025648. (8489053)
Vând spaţiu comercial str. 

Saturn. Tel. 0744625137, 0742472141. 
(003521)
Cedez stand depozite Galgros, 

avantajos. 0723171533, 0740271261. 
(008981)
Vând spaţiu comercial 600 mp 

Ţiglina I. Tel. 0722205781. (003785)
Spaţiu comercial 60 mp, îm-

bunătăţit, vad, Doja. 0741601496. 
(003696)
Vând  café-bar cu terasă şi socie-

tate vad. 0720419800. (009033)
Hală industrială 300 mp, 

St=700 mp, zonă foarte bună. 
0744690016. (003825)

Cumpăr teren arabil în zona 
fermei  5 Bălţatul (fost IAS Mălina 
Smârdan) în solele 44,45,46,47, preţ 
avantajos. Telefon 0744702503. 
(003846)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr teren strada Arcaşilor. 

0745286616. (008218)

Cumpăr urgent teren intravi-
lan/extravilan. 406010, 0788146933. 
(04/05/MR/01)

Cumpăr teren pentru construc-
ţie casă 400-800 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)

Onaxa cumpără terenuri în ori-
ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)

Cumpăr teren 500-1.500 mp în 
Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. 
Tel. 0788461184. (04/05/PC/03)

Diverse

Mica Publicitate

Cu ocazia Sărbătorilor de Paşti, 
Şcoala de şoferi profesionişti Frăţia 
Andronache face reduceri pentru 
şcolarizare următoarelor categorii A, 
B, C, CE, D. Telefon 0236462649 sau 
0722510846. (8489266)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis procesul-verbal înregistrat 
sub nr. 3815/19.04.2005 pe nume-
le SC Meganet SRL cu sediul în loc. 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, bl. S, 
ap. 76, având cod de identificare fis-
cală nr. 12236731. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul DGFP  Galaţi, ser-
viciul Conformitate Fiscală din Galaţi  
str. Brăilei nr. 33, cam 608. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publi-
carea anunţului. (04.05EXT938)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis procesul verbal înregistrat 
sub nr. 3817/19.04.2005 pe numele 
SC Unimet SRL cu sediul în Galaţi str. 
Traian, bl. A9, ap. 16, având cod de 

identificare fiscală nr. 12072701. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi, serviciul Conformitate Fiscală 
din Galaţi  str. Brăilei nr. 33, cam 608. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04.05EX-
T938)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis procesul-verbal înregi-
strat sub nr. 3819/19.04.2005 pe nu-
mele SC Emeceldi SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Barboşi nr. 49, bl. B4, ap. 35 
având cod de identificare fiscală nr. 
14929033.  Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul DGFP Galaţi, serviciul 
Conformitate Fiscală din Galaţi  str. 
Brăilei nr. 33, cam 608. Prezentul act 
administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (04.05EXT938)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis procesul-verbal înregistrat 
sub nr. 3821/19.04.2005 pe nume-
le SC Tony şi Mary SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Roşiori nr. 8, bl. G1, ap. 15, 

având cod de identificare fiscală nr. 
12236776. Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul DGFP  Galaţi, serviciul 
Conformitate Fiscală din Galaţi  str. 
Brăilei nr. 33, cam 608. Prezentul act 
administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (04.05EXT938)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis procesul verbal înregistrat 
sub nr. 3813/19.04.2005 pe numele  
SC Liancor SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Costache Conache nr. 11, bl. R10, ap. 
15, având cod de identificare fisca-
lă nr. 12476246. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul DGFP  Galaţi, ser-
viciul Conformitate Fiscală din Galaţi  
str. Brăilei nr. 33, cam 608. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publi-
carea anunţului. (04.05EXT938)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis procesul-verbal înregistrat 
sub nr. 3823/19.04.2005 pe numele 
SC Nisiad SRL cu sediul în Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 3, bl. C15, ap. 
24 având cod de identificare fiscală 
12451977. Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul DGFP  Galaţi, serviciul 
Conformitate Fiscală din Galaţi  str. 
Brăilei nr. 33, cam 608. Prezentul act 

PROMOŢIA 1965 – LICEUL 
„Al. I. CUZA”„Întâlnire tinereas-
că” la liceu, pe 3 iunie 2005, ora 
11.00. Contactaţi până pe 10 mai: 
Rodica Apetroaie (Crişan) telefon: 
43.55.01 şi 0722.277.129; e-mail: 
cuzzavecchio@yahoo.fr

administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (04.05EXT938)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că au fost emise somaţia nr. 6586/
17.03.2005, titlurile executorii nr. 
368-376/17.03.2005 şi avizul de ga-
ranţie nr. 1522/21.03.2005 pe numele 
SC Jugureanu SRL având codul fiscal 
7542572 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. Constructorilor nr. 6, bl. C1, ap. 
20. Actele administrative fiscale pot fi 
consultate de titularul acestora la se-
diul DGFP  Galaţi, serviciul Colectare 
Venituri Persoane Juridice. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publi-
carea anunţului. (04.05EXT943)
Sunt Ionel  şi mulţumesc dnei 

Aurica, m-a împăcat cu soţia, m-a în-
dreptat de băutură, rezolvă garantat. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008818)
SC Tehnoutil SA cu sediul în Galaţi, 

Piaţa Siderurgiştilor bl. PS2, parter, 
solicită autorizaţie de mediu privind 
activităţile de reparaţii, fabricarea de 
construcţii metalice, echipamente 
de ventilaţie şi frigorifice, producţie 
de mobilier pentru punctul de lucru 
Ferma Broiller 2 - B2 din Galaţi, str. 
Traian, cartier Traian. Eventualele 
contestaţii se vor depune la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în termen de 30 zile. (04/05CS10)

Lialiana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. Ghiceşte 
în glob, cafea, tarot, rezolvă garantat 
orice problemă. 314121, 0740771190. 
(003774)"A
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Oferte de
Serviciu

S.C. TREFO S.A. - GALAŢI 

angajează prin concurs personal 
pentru următoarele posturi:

] DIRECTOR FINANCIAR - pentru dezvolta-
re şi întreţinere relaţii bănci:

CERINŢE:  ]Studii superioare economice;
 ]Experienţă - minim 2 ani într-o poziţie similară;
 ]Abilităţi de negociere;
 ]Cunoştinţe limba engleză şi/sau italiană;

] DIRECTOR TEHNIC - pentru sectorul 
mecano-energetic şi producţie 

CERINŢE: ]Studii superioare tehnice;
 ]Experienţă - minim 2 ani într-o poziţie similară;
 ]Abilităţi de conducere;
 ]Pregătire profesională foarte bună.

CV-urile se trimit la fax 0236464650 sau se depun la sediul so-
cietăţii bdul G. Coşbuc 251, Galaţi, până la data de 27.04.2005. 

 

angajează:
- lăcătuş-monteur
- dulgher
- zidar
- vopsitor

Relaţii la tel. 463385, 412141, 463503.

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (8495692)
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (04/05/
ext.833) 

 Angajăm agenţi marketing absol-
venţi 2004. Telefon  326263. (04/05/
ext.833) 
Departamentul de pază Alfa şcola-

rizează gratuit agenţi pază. Se asigură 
gratuitate şi la fişă medicală. Telefon 
326263. (04/05/ext.833) 
SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 

8, angajează mecanic auto, vechime 
min. 3 ani. CV se depun la sediul socie-
tăţii până la data de 1.05.2005. Telefon 
473079. 
Rodipet SA angajează contabil cu 

studii superioare şi agenţi turism (cu 
atestat IATA) pentru sediul central din 
Bucureşti şi inginer IT software şi in-
gineri electronişti atât pentru sediul 
central Bucureşti, cât şi pentru sediile 
din provincie. Tel. 0212244420, CV la 
fax 0212240558, rodipet@ropipet.ro 
(8489029)
Brutărie angajăm cocător la lopată 

cuptor vatră. 478366. (8489037)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la magazinele Albo, aleea 
comerţului Micro 38. (04/05/BC/179)
SC ACJ Globe Tour angajează şofer 

microbuz (maxi-taxi), şofer taxi, meca-
nic întreţinere auto, inginer mecanic 
(auto). Telefon 324857. (8489275)

Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi construcţii. 0744596921. 
(008790)
SC angajează lucrător comparti-

ment tehnic transportul cu taxiuri. 
Telefon 0788695919. (8489085)
SC Samatax angajează şoferi 

pt. taximetrie. Telefon 0788695919. 
(8489085)
SC Ecotech Auto angajează vopsi-

tori auto tinichigii şi mecanici auto cu 
experienţă. 0744517768. (8489203)
MOBDECOR ANGAJEAZĂ: 

MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU 
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL; 
SUPRAVEGHETORI PRODUCŢIE; 
ŞOFER CU EXPERIENŢĂ MINIM 5 
ANI. CV-URILE LA MAGAZINUL 
MOBDECOR DIN STR. BRĂILEI 
NR.78, BL. BR4A, PARTER, VIZAVI 
DE TREI STAR. TEL. 306161. (04/05/
CS/74)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
în funcţiile de secretar, asistent mar-
keting, agent comercial şi delegat. 
Persoanele interesate pot trimite 
un CV şi o scrisoare de intenţie la e-
mail: personal@brcinternational.ro, 
466909. (003654)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-

jează: sudori electric şi autogen. Relaţii 
la tel. 448013, 326078. (8489094)
SC Unicom Oil Terminal SA, cu se-

diul în Galaţi, Port Bazinul Nou, Dana 
54, angajează: 1 gestionar general 
pentru depozitul de produse petrolie-
re; 1 gestionar pe schimb pentru de-
pozitul de produse petroliere. Cerinţe: 
studii superioare, specializările Petrol 
şi gaze sau Chimie industrială; expe-
rienţă în gestionarea şi manipularea 
produselor petroliere, cunoştinţe de 
operare PC. CV-urile se vor primi la 
fax 448575 sau direct la secretariatul 
societăţii. Detalii suplimentare la tel. 
448361 sau 448345. (8489092)

Angajez tapiţer. Telefon 
0740030036. (003404)
Angajez frizeriţă-coafeză cu expe-

rienţă. Telefon 326132. (003603)
Angajez vânzătoare tarabă le-

gume-fructe piaţa Micro 17. Telefon 
442492, după ora 20,00, 0743110755. 
(8489220)
SC angajează gestionar. 

Trimiteţi CV-ul la fax 465575. 
(8489222)
Agenţia imobiliară Acasă anga-

jează personal . Rel. la tel. 436101. 
(008915)
Firmă multinaţională angajea-

ză, în regim full-time: inginer con-
strucţii civile (studii superioare de 
profil, experienţă min. 5 ani), par-
chetar/linolist (experienţă min. 2 
ani), contabil autorizat (experienţă 
min. 5 ani), specialist marketing 
(licenţiat marketing, experienţă 
min. 2 ani). Se oferă: pachet salarial 
deosebit, posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într-un colectiv tânăr şi 
dinamic. CV-urile se primesc la fax 
nr. 497040 sau e-mail: office@in-
teurosport.ro(04/05/ext.915)
Trident angajează lucrători tâm-

plarie PVC şi aluminiu. Se cer: expe-
rienţă în domeniu, stagiul militar sa-
tisfăcut, preferabil cu permis categ. B. 
Se oferă salariu brut 200 E. Persoanele 
interesate vor trimite CV-ul la fax 
324703 sau îl vor depune la magazinul 
Trident din str. Brăilei, bl. BR2, parter. 
(04/05/CS/82)
Italia, Anglia, Spania fără comi-

sion oferte muncă calificaţi/ne-
calificaţi construcţii industriale/civile, 
şantiere navale, industrie, reparaţii 
auto, agricultură/horticultură, perso-
nal hoteluri/restaurante, menajere/
baby-sitter. 0213134382, 0721822577. 
(04/05/ext.884)
Societate comercială angajează, 

în condiţii foarte avantajoase, 6 zidari. 
Se oferă salariu motivant. Relaţii la tel. 
417514. (8489099)
SC Larissa Co SRL angajează, cu 

contract de muncă, patiser cu experi-
enţă şi cu noţiuni de preparare pizza. 
Relaţii la tel. 412498 şi 312753. (03/05/
BC/130)
Producător confecţii damă anga-

jează agent de vânzări cu experienţă. 
Telefon 492494. (8489226)
SC Wansat SRL angajează lăcătuşi 

constructori navali şi sudori CO2 pen-
tru construcţii nave în Şantierul Naval 
Brăila. Asigurăm transport. Telefon 
0746176406. (7489167)
Societate comercială angajează 

un tâmplar şi un electrician pt. utila-
je prelucrarea lemnului. Relaţii la tel. 
415472, 0745629773. (8489166)
Angajăm mecanic auto, tinichi-

gii auto. Tel. 461944, 0723553524. 
(8489165)
Angajăm zidari, necalifi caţi 

construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (8489238)
SC angajează agenţi pază în baza 

Legii 333/2003. Relaţii la tel. 472214. 
(8489239)
Restaurant indian angajează bu-

cătari-ospătari, cunoştinţe limba 
engleză şi spălător de vase. Telefon 
0336401443. (009017)
Angajez vânzătoare alimentară. 

Telefon 466009. (009035)
Societate construcţii angajează 

subinginer(ă), zidari, dulgheri, necalifi-
caţi, fierar-betonist. Rel. str. Basarabiei 
170 , I.C.Frimu. (003781)
SC angajează inginer constructor, 

cunoştinţe PC, dulgheri, fierar-be-
tonist, zugravi, zidari, rigipsari. Tel. 
434401, 0788242332. (8489108)

 SC Furkanmob SRL Bereşti anga-
jează contabil, minim 3 ani vechime în 
domeniu, cunoştinţe calculator, sala-
riu avantajos, eventual condiţii cazare. 
Tel. 342898, 0744459624. (8489103)
VALRIN angajează lucrători tâm-

plărie aluminiu şi PVC cu experienţă, 
de preferat permis cat. B şi stagiul mi-
litar satisfăcut. Salariu atractiv. Relaţii 
la 411791, 0744614580, 0744783101. 
(003806)
Societate comercială caută să an-

gajeze şofer categ. B, jurist şi contabil 
cu experienţă. Telefon 0788357701, 
0740095901. (003816)
Angajez vânzătoare ma-

gazin cosmetice. Relaţii la tel. 
0742149469, 0742040414, 467407. 
(003828)
Angajăm pentru lucrări Mittal 

Steel: macaragiu pod rulant, tăie-
tori oxi gaz, sudori autogen,  vizavi 
Autogară. 492477. (8489173)
SC Top Fish Food SRL angajează 

secretară cu cunoştinţe de limba en-
gleză şi operare PC. CV-urile se vor tri-
mite la fax. 406150. (04/05/BC/137)
SC angajează cu carte de 

muncă dulgher şi fierar. Relaţii 
la tel. 417735, între 8,00-16,00. 
(8488920)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)
Societate angajează în dome-

niul construcţii dulgheri, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi. Rel. tel. 491071. 
(8489223)
Vânzătoare magazin alimentar 3. 

500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8489020)
Vânzătoare magazin alimentar 3. 

500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8489020)
Angajăm urgent zidari califi caţi 

pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425,  00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)
SC angajează sculer matriţer cu 

experienţă, salariu atractiv. Telefon 
411662. (8489298)
SC angajează în condiţii avantajoa-

se coordonatori şi muncitori pentru 
lucrări de amenajări interioare deo-
sebite. Relaţii la tel. 410821, 475675, 
până în orele 17,00. (8489206)
Angajăm cunoscător program 

Corel 11 şi Autocad, tâmplari, designer 
mobilier, inginer mecanic, gestionar 
magazie. Telefon 334207. (8489026)
Angajăm şef formaţie pază, expe-

rienţă MI, MApN, condiţii avantajoa-
se. Aşteptăm CV la fax 0241553117. 
(8489059)
Primăria oraşului Târgu Bujor 

organizează concurs pentru ocu-
parea postului de arhitect şef în 
data de 17.05.2005. Condiţii: absol-
vent al Facultăţii de Arhitectură sau 
Construcţii, cunoştinţe oparere PC, ve-
chime minim 2 ani. Relaţii suplimenta-
re la tel. 340339 int. 111. (8489270)
Angajez asistent farmacie. Telefon 

491224. (8489234)
Angajăm vânzători şi vânzătoa-

re str. Tecuci nr. 60, orele 8,00-16,00. 
Angajăm muncitori presă cartoane, 
str. Tecuci nr. 60, orele 8,00-16,00. 
(008962)

###
Night Club Tortuga angajează 

animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200$-
400$. 0744577558, 438744. (02/05/
MR/39)
###
Angajez femeie de serviciu. Relaţii 

tel. 471700. (008804)
Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă concursul în vederea ocu-
pării postului de medic pe perioa-
dă nedeterminată pentru data de 
6.05.2005. Condiţii de participare 
pentru postul de medic: studii su-
perioare de medicină generală cu 
diplomă de licenţă; fără condiţii de 
vechime; testare psihologică. Data 
desfăşurării concursului 6.05.2005. 
Data până la care se depun dosare-
le: 2.05.2005. Relaţii suplimentare 
la sediul din str. Al. I. Cuza nr. 72, la 
Serviciul Resurse Umane, între orele 
9,00-12,00. (04/05/ext.933)
SC angajează coordonator ac-

tivitate transporturi, experienţă în 
domeniu minim 3 ani. CV-urile se tri-
mit la fax nr. 472858, până la data de 
6.05.2005. (04/05/ext.941)
Angajăm cunoscător program 

Corel 11 şi Autocad, tâmplar, disigner 
mobilier, inginer, mecanic, gestionar 
magazie. Telefon 334188. (8489102)
Angajez vânzătoare depozit Gall-

Gros pentru încălţăminte. 0744932752. 
(009042)
Angajez vânzătoare încălţămin-

te magazin Micro 19. 0744932752. 
(009042)

Angajăm vânzători presă-tara-
bă. 474317. (2363781)
Angajez tâmplar aluminiu, atelier 

localitate apropiată, ofer locuinţă. Tel. 
435381, 0742739882. (8489246)
Angajez necalificaţi, buldoze-

rist, barman. Telefon 0743939361. 
(003840)
SC Ecotech Auto SRL angajea-

ză electricieni auto cu experienţă. 
Telefon 0744517768. (8489175)
SC angajează personal indiferent 

de vârstă şi studii şi oferă pregătire la 
locul de muncă, salariu 6 mil. lei. Tel. 
0726737521, 0742694718. (8489174)

 Pensionar cu maşină, domiciliat  
centru/gară nepermanent. 416280, 
0788136266. (04/05CS05)
Pizzeria Alessandra, Complex 

Francezi angajează barmaniţă. 
0742217235. (003858)
SC angajează barman calificat şi cu 

experienţă. Relaţii 464717. (04.05EX-
T946)
S.C. "Albo Distribution" cu speci-

fic producţie şi distribuţie produse 
alimentare angajează agenţi vânzări 
pentru zona Galaţi. Se cere experien-
ţă în domeniu şi permis de conducere 
cat. B. Relaţii zilnic între orele 9,00-
12,00 la sediul firmei str. Traian nr. 437. 
(04/05/BC/197)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus „Trei Star”. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Tel. 433057. (8495551)

SC angajează vânzătoare ma-
gazin. Tel. 417903, 0745613611. 
(08489227)

SC Staer International SA 
Galaţi angajează 3 tapiţeri în 
condiţii foarte avantajoase. Se 
oferă salariul net. 10.000.000 
lei. Persoanele interesate vor 
primi relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 417514. (8489100)

Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori şi vopsitori industriali. 
Telefon 411311. (8489207)

International Computer School 
organizează următoarele cursuri: 
operator PC, administrator reţea, 
depanator PC, programator, conta-
bilitate computerizată,  inspector 
resurse umane, secretariat birotică, 
limbi străine. Se asigură: plata în 4 
rate, suport curs gratuit, certificate 
eliberate de Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (04/05/ext.856)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari(iţe), barmani(iţe). Rel. la tel. 
313420, 0746114956. (003795)

Farmacia Hygeia angajează 
farmacişti şi asistenţi de farma-
cie. Relaţii tel. 473013, 470250, 
0743088415. (8489168)

Aquila&Seca Group angajează 
agent vânzări. Se oferă: maşi-
nă de serviciu, pachet salarial 
atractiv, training, posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într-un 
mediu profesionist. Aşteptăm 
CV la fax 491303, e-mail: galati 
wrg@seca.ro (8489110) 

Angajez bucătar cu experien-
ţă, salariu motivant. Tel. 466820, 
0722203488, după ora 11.00. 
(8489176)

Închiriez avantajos autobasculan-
tă 16 t. 0744602843. (003041)
Afacere la cheie. Patiserie, la-

borator, vad excelent. 0744597224. 
(009010)
Solicit împrumut. Ofer 5% pe lună. 

Garanţii. Tel. 416280, 0788136266. 
(04/05CS64)

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vând motoare Mercedes 
Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., 
import Germania. 0744390274. 
(8489106)
Dacia Supernova, 2000, eleron. 

3500 E, negociabil. Tel. 316658. (03/
05/CS/78)

Motor Suzuki Bandit 600 cmc, 
78 cp, 2003, 9000 km, tunning, unic 
proprietar, înscrisă, 6700 E, negoci-
abil. Telefon 0744486121. (008604)
Vând Dacia 1310, an fab. 2001. 

Telefon 0744139467. (008526)
Vând maşină Dacia 1310, an fa-

bricaţie 1993, preţ 32 mil. negociabil. 
Telefon 0722478957. (008588)
Dacia Nova, 1996, 67.000.000 lei, 

neg. Tel. 316658. (03/05/CS/78)
Vând Renault Clio Diesel 2003, 

preţ 3200 E+14 rate leasing. Relaţii la 
tel. 0726025648. (8489055)
Vând VW Bora 1,9 TDI, 2001, full op-

tion, fără piele, full Casco, impecabilă, 
negociabil. 0788264948. (003449)
Dacia 1310, 2002, unic proprietar, 

100.000.000 lei. Tel. 474222. (03/05/
CS/78)
Scutere Piagio. Nu necesită per-

mis. 0741788932. (003465)
Dacia 1310, 2000, 90.000.000 lei. 

Tel. 316658. (03/05/CS/78)
Opel Corsa Sport 2002, garaj. 

Telefon 0740133178. (008826)
Vând urgent Opel Vectra 1997, 

negociabil. 0742310565, 442174. 
(008845)
Dacia 1310, 1998, 61.200.000 lei. 

Tel. 474222. (03/05/CS/78)
Vând Papuc tracţiune spate, an 

fabricaţie 1997. Telefon 0743519065. 
(008847)
Dacia 1310, 1995, 38.000.000 lei, 

316658. (03/05/CS/78)
Vând Saviem 7,5 t. Telefon 

0745230226. (8489088)
Vând Dacia 1310, an 1999. 

0743155177. (008889)
Dacia Solenza, 2003, închidere, 

alarmă, 5200 E. Tel. 474222. (03/05/
CS/78)
Nova 1996, albă, proprietar, 55 mil. 

464970, 0741962056. (008939)
Vând urgent Dacia impecabi-

lă 1994. Tel. 0722533246, 325533. 
(003642)
Vând Ford Mondeo Tournier TDI 

1997, multiple opţiuni, impecabilă sau 
schimb cu garsonieră. 0724080416. 
(008914)
Dacia 1310, 1992, 30.000.000 lei, 

474222. (03/05/CS/78)
VW Golf 4, Variant, 2000, alb, 1,9 

TDI, 210.000 km, 8700 E negociabil. 
0788541967. (8488927)
Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 

full electric, piele, pilot, 4 air bag, an 
fabricaţie 1999, negociabil. Telefon 
0745655209. (008956)
Dacia Nova GT, 1997, garaj, cau-

ciucuri noi, 75.000.000 lei. Tel. 316658. 
(03/05/CS/78)
Volvo 2.0 i, 1995, full option, negru, 

GPL. Tel. 0745610461. (04.05EXT926)
Cedez Contract leasing Renault 

Megan Sedan 2004, urgent. 
0740617560. (003770)
Vând 2 tractoare U 650, 2 semă-

nători, 4 pluguri, 3 remorci, 1 met Ins 
Nova, 1 presă pe sârmă. 0745002392. 
(009044)
VW T4 camionetă, acoperit, deo-

sebit, 230 mil. negociabil, variante. 
0744709921. (009058)
Dacia Nova GTI, 1999, închidere, 

alarmă, 100.000.000 lei. Tel. 474222. 
(03/05/CS/78)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
Vând Dacia 1310 metalizată, bord 

CN an 1998, preţ 2000 E. Tel. 492131, 
0744770013. (008805)
Vând urgent Raba tip Irak. Telefon 

0742004909. (003754)
Dacia Papuc 1,9 Diesel, an 2003, 5 

locuri, carosată, preţ 177 mil. negocia-
bil. Telefon 0744775206. (003764)
Vând Renault 16, stare bună, ITP 

2006 cu motor şi cutie viteze de rezer-
vă. Tel. 492549, 0741037397. (003839)
Vând Cielo Executive, an fabricaţie 

sept. 2003. Tel. 0744115653. (04.05EX-
T944)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8089104)

Vând Dacia 1300 Break, îmbu-
nătăţiri CN, 25 mil. negociabil. 
Telefon 411810. (003837)

Cumpăr Dacia,  Cielo, alte 
mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, ofer 

preţ maxim. 0742070902. (008647)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (08719)
Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005. 

491223, 0746189965, 0722697999. 
(003743)
Cumpăr Dacia, Cielo şi alte 

mărci, fabricate după '90. 320429, 
0741407784. (008834)
Cumpăr Dacia 1310, '88-'90. 

481792, 0742511583. (008755)
Dacia  1990-2004 Solenza Super 

Nova plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(003845) 

Vând agregat frig cu suflantă 
2 ventilatoare 50 mc cameră frig. 
Telefon 0722205781. (003787)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Vânzãri
Diverse

Ferestre cu geam şi tocuri pentru 
casă, aragaz 2 ochiuri, cuptor. 416693, 
0745806044. (009025)
Medicament SINOVIAL 2 ml pen-

tru tratarea COXARTROZEI. 416693, 
0745806044. (009025)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)

#####
Şeminee deschise, închise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8487524)
####
####

10% reducere ţiglă metalică 
Ruukki. 0722663981. (8487524)
####
SC Tehnotop System vinde in-

stalaţii de irigaţii din polietilenă, 
aspersoare la preţuri fără concu-
renţă. Rel. la tel. 490684, str. Gara 
8 nr. 2. (8487589)
Vând porumb 3.500 kg. Tel. 

466210. (003064)
Tancuri din inox alimentar, 1500 l 

buc., 2 buc. 0740253141. (003274)
Vând maşini de cusut liniare 

sau de surfilat noi şi sh. Rel. la tel. 
0726025648. (8489054)
Vând maşini de tâmplărie sh sau 

noi. Rel. la tel. 0726025648. (8489054)
Vând  cositori, greble, discuri, se-

mănători 4, 6, 8 secţii, prăşitori 5, 7 
secţii, met 300,400,600,800 l, toate 
noi, import Germania, garanţie 1 an. 
Asigur orice piesă de schimb. Sh pre-
se, combine, tractoare. 0744211762. 
(008505)
Canapele, fotolii noi, import 

Germania, preţ accesibil, calitate 
excepţională, Portului, în spatele 
Restaurantului Oltul Nou. (008704)
Vând orzoaică. Telefon 

0744676945. (003550)
Vând urluitor 15 KW Snec 3000 t, 2 

mil. Telefon 619098 Brăila. (003525)
Vând garaj 30 mp cu beci, Centru. 

Telefon 442742. (005506)
Vând 2 locuri veci Sf. Lazăr, parcela 

1. Telefon 442742. (003505)
Vând garaj mare 30 mp, Micro 16. 

Telefon 318747. (008945)
Haine second hand import 

Germania, colecta originală, canti-
tăţi mari, preţ negociabil. Telefon 
0740268511. (003646)

######
Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet 

(parfumat), puternic alcoolizat, ne-
tratat (100% natural), calitate su-
perioară, preţ negociabil. Telefon 
0744240052. (04/05/BC/178)
#####
Vând acte SRL şi casă de marcat 

compatibilă cu leul greu. 0743564941. 
(003631)
Vând  cameră frig din panouri + 

agregat. 0744597224. (009009)
Vând garaj str. Traian lângă Banca 

Comercială. Telefon 0722205781. 
(003786)
Vând chioşc Piaţa Centrală zona 

Hilton 2x2 mp. Telefon 0726926901. 
(003789)
Vând maşini cusut ind. Brother şi 

toate genurile de speciale Brother. 
0722686281. (003468)
Vând copertină cu schelet metalic, 

suprafaţa 100 mp rest. King, Bălcescu 
nr. 3. (8489152)
Vând vitrine frigorifice, cânta-

re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(8489291)
SC vinde la preţuri promoţionale 

cherestea răşinoase, tablă cutată zin-
cată colorată, BCA (2.450.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul. 
Coşbuc nr. 276. (04.05RXT774)
Vând garaj zona complex Siret. Tel. 

495256, 0744140717. (003627)
Vând garaj zidărie cu beci betonat 

S=24 mp Micro 17. Telefon 322155. 
(003833)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vânzãri
Electronice

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Saltele Relaxa la 990.000 lei. Telefon 
315965. (03/05/MR/32)
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând  televizor color impecabil. 

Tel. 463297, 0744526135. (003656)
Vând frigider Arctic, avantajos. 

419248. (003723)
Vând frigider Arctic 2 ani, folosit, 

impecabil. 324062. (008964)
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iMPortant!

Cu regrete în suflet suntem ală-
turi de familia îndurerată la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost dr. 
SANDU DVORAC. Sincere condo-
leanţe! Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia dr. Gândea Cristu. 
(003867)

Regretăm decesul prietenu-
lui nostru dr. DVORAC SANDU 
ANTON şi suntem alături de Jeni, 
Corina, Claudiu. Fam. dr. Maftei. 
(003871)

Prestãri
Servicii

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Electrician execut, repar, modific 

instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619. (009029)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006181)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008164)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2495251)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)
####
Familie calificată văruim, tapetăm, 

gletuim. 422115, 0745501587. (008714)
 Reparaţii televizoare la domi-

ciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (003533)

Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Contabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

#####
Transport marfă 2-3,5 tone, in-

tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)
#######
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 

PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)
Construcţii metalice, hale multi-

funcţionale, acoperiş din ţiglă meta-
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)

####
Cobinet de consultanţă înfiinţea-

ză, modifică societăţi, asociaţii, avi-
ze. 432613, 0722282050. (8487420)
######
Transport persoane internaţional: 

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (04.05EXT745)
Curse Otopeni, Bucureşti 

autoturism Opel, seriozitate. 
0744295593. (007935)
SC construieşte fundaţii, zidării, 

tencuieli, glet, rigips, acoperişuri. 
0788627762. (002847)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (002848)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(002901)
Spargem, decupăm pereţi, 

gă uri, hote, rapid. 0742036387, 
322659. (008231)

#####
Constituiri societăţi comer-

ciale, cesiuni, autorizaţii. 480042, 
0741969365. (8489035)
####
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (003264)
SC execută lucrări de construcţii, 

vile, case, fundaţii, hale industriale, 
amenajări inter., parchet, rigips, zu-
grăveli, termopan, jaluzele vertica-
le, hidroizolaţii, pereţi cortină sticlă. 
0740695586, 414515. (003355)
Raşchetăm, montăm parchet, 

lambriuri, gresie, faianţă, zugrăveli. 
0726835985, 452525. (8489271)
Construcţii, extinderi balcoane, 

placări rigips. 452525, 0726835985. 
(8489271)

#####
Constituiri societăţi, modifi cări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8489065)
####
Parchetar. Maşină mare cu aspira-

tor. 464518, 0744162561. (003598)

Amenajări interioare la cheie, 
scări interioare, balustrade. Telefon 
0742530112. (003307)
Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 

instalaţii sanitare, cercevele, parchet. 
420501. (008841)
Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 

instalaţii sanitare, raşchetăm par-
chet, cercevele. 311194, 0723899475. 
(008841)
Particulari construcţii case, vile, 

hale industriale, zugrăveli, rigips. 
0740695586, 414515. (003513)
Executăm zugrăveli, placări rigips, 

faianţă, gresie, zidării, tencuieli, mon-
taj parchet, termoizolaţii, ieftin, rapid, 
seriozitate, calitate. Tel. 0742649914, 
0726294982. 8003679)

####
Transport marfă intern, interna-

ţional 2-4 tone, rapid, convenabil. 
Telefon 0746427666. (8489151)
####
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 490277, 
0745922235. (04/05/BC/19)
#####
Transport marfă intern şi in-

ternaţional 3-4 t rapid şi ieftin. Tel. 
0722220339, 0745399166. (8489089)
Curse Galaţi -Otopeni, 1.800.000 

lei. Telefon 072443041. (002702)
####

Înfiinţări SRL-uri. Profesionalism 
şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (8489001)
######
Montez instalaţii sanitare, ma-

şini de spălat. 479752, 0727905859. 
(003717)
Firmă autorizată execută lucrări hi-

droizolaţii, zugrăveli şi zidării la preţuri 
avantajoase. Tel. 497637, 0741742826, 
0726734007. (009043)
Repar frigidere, lăzi congelatoare, 

maşini automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 471743, 0741523857, 334137. 
(003643)
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (003340)

#####
Rapid înfiinţări SRL-uri, avize, au-

torizaţii. 0742015478. (8488942)
#######
#######

PROCONSULT oferă servicii juri-
dice: înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)
########
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemons. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Transport Italia săptămânal, 

confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (8488932)
Tâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)

#####
Urgent 3 zile înfiinţări, modifi cări 

societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
####
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
Din stoc, aer condiţionat 12.000 

BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 KW la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas-
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului 
B3. Tel. 320748, 0740239346. (04/05/
CS/11)

###
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
###
Firmă autorizată, constituie, 

modifică societăţi, obţine auto-
rizaţii în orice domeniu. 467797. 
(003841)

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport, 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8487454)

Sinaprest reduceri 10%, rate, 
tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri, 
jaluzele, glafuri. Luni-vineri 9.00-
17.00. Telefon 479910. (8495525)

Sonorizări, filme, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (04/
05/PC/02)

Electrician autorizat Renel, exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(003526)

Vând/schimb casă 3 camere şi 
1000 mp teren cu apartament 3 ca-
mere Siderurgiştilor, I.C. Frimu, et. 1,2 
sau p. Vânători (sat Costi). 0740253141. 
(003273)

A.U.A.I Valea Gerului organizează 
procedura de achiziţie de oferte de 
preţ  pentru servicii de reparaţii agre-
gate de pompare, instalaţii electrice şi 
hidromecanice. Tel. 466529, 467363. 
(8489250)

Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă meditez avantajos cls. V-XII. 
Telefon 463932. (003832)
Centrul Homer organizează cursu-

ri de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (008952)
Învăţătoare gradul I meditez copii 

limba română şi limba franceză. Tel. 
0741795251. (04.05EXT932)

Pierdut căţel mascul, 6.04.2005, 
zona Piaţa Centrală, roşcat deschis, 
gen vulpiţă, gâtul alb, lesă roşie, ure-
chea stângă puţin crestată, talie mică, 
este bătrân şi bolnav. Ofer recompen-
să mare. Tel. 494373, 0742894363, str. 
Democraţiei nr. 86. (008664)

Comemorãri

Decese

 S-au împlinit 6 ani de tristeţe, du-
rere sufletească şi dor nestins de la 
dispariţia iubitului nostru soţ şi tată

OBREJA ION (NICU). 
Îi vom păstra vie amintirea. Linica, 
Rodica şi Dănuţ. (008998)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)
######
###

NOVOMATIC, 461123, ser-
vicii funerare complete, trans-
port urban, interurban. Strada 
Stadionului, bloc Turn M3, vizavi 
de Sala Sporturilor. (03/05/BC/
150)
####

#####
S.C. VOBIS SRL - servicii funerare 

complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro 17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)
######
Locatarii blocului Fraternităţii 

4 aduc un pios omagiu vecinului 
VALERIU ANICI. Dumnezeu să-l odih-
nească! (003844)
Toader şi Dorica Bobeică anun-

ţă cu durere încetarea din viaţă a 
cumnatului lor COMAN DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte. (0038651)
În prag de primăvară am pier-

dut un bun şi drag colaborator, dr. 
DVORAC SANDU secerat prea timpu-
riu de o boală fulgerătoare şi nemiloa-
să.  Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui bun. Sincere condoleanţe familiei. 
Familia Şerbănescu. (003864)
Colectivul stomatologic din 

Centrul de Diagnostic şi Tratament îşi 
exprimă regretul la încetarea din viaţă 
a dr. DVORAC SANDU, om de o deose-
bită pregătire profesională şi aleasă 
nobleţe sufletească. Amintirea sa va 
rămâne veşnic vie în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sincere 
condoleanţe familiei. (003863)
Cu inimile zdrobite de durere 

familia anunţă trecerea în nefiinţă a 
iubitului 

dr. DVORAC SANDU ANTON, 
omul cu suflet nobil. A trăit cu 
demnitate, ne-a iubit şi a fost ală-
turi de noi. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Înălţarea 
Domnului”, Ţiglina II (lângă UGIRA). 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, la ora 12,00, as-
tăzi, 25.04.2005. (003865)
Regrete eterne pentru cel care 

ne-a părăsit prea devreme, 

dr. SANDU DVORAC. 
Dumnezeu să-l odihnească. Prietenii, 
fam. Bâgu, Drăghici, Iulia şi Paula 
(003866)
Familiile Paul Chiriac şi Minu 

Palaghia anunţă cu durere în suflet 
dispariţia naşului şi prietenului nos-
tru dr. SANDU DVORAC,  pe care îl 
vom regreta toată viaţa. (003869)
Fiii, nurorile şi nepoţii anun-

ţă cu durere încetarea din via-
ţă a celei care a fost MUSTAŢĂ 
LUCREŢIA MARIA (83 ani). Slujba 
de înmormântare are loc astăzi, 
25 aprilie, ora 12,30 la Biserica 
„Buna Vestire”. Înmormântarea la 
Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 
s-o odihnească!
Familiile Toboşaru şi Tănase re-

gretă încetarea din viaţă a mătuşii 
MUSTAŢĂ LUCREŢIA. Dumnezeu 
s-o ierte!      

Pios omagiu celui care a fost 

CREŢU ANGHEL 
la împlinirea a 4 ani de când a plecat 
într-o lume mai dreaptă. Jeni, Florin şi 
Mihaela. (008875)
Aceeaşi durere şi acelaşi dor imens 

acum când se împlinesc 5 ani de când 

av. POLIXENIA BARDAŞ 
ne-a părăsit pentru a fi mai aproape 
de bunul Dumnezeu. Amintirea ta va 
rămâne  veşnic  în  inimile  celor  care  
te-au iubit. Familia. (008775)
Stropim cu lacrimi fierbinţi mor-

mintele voastre acum când au trecut 
40 zile de la decesul fratelui nostru 
drag 

COSTICĂ, 41 ani, 
respectiv, 10 ani de la decesul fratelui 
nostru 

TITI, 43 ani. 
Dumnezeu să vă ierte sufletele voastre 
fără pereche. Fraţii, cumnaţii, cumna-
tele, nepoţii şi strănepoţii. (003870)

Pierderi

Meditaþii

Licitaþii

Troc

Cumpãrãri
Diverse

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
Cumpăr păr natural. 460861. 

(007495)
Cumpăr diverse antichităţi cu plata 

pe loc. Brăila str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 
0239/633180, 0744601105. (008183)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (008833)
########
Cumpăr fier vechi, calorifere, preţ 

bun. 0721285763. (008382)

Societate comercială vinde din 
import Germania mobilă, frigide-
re, maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39) . Telefon 0745807371. 
(8495546)

SC vinde găini 60.000 lei/kg, 
Ferma Independenţa. Tel. 827205, 
479363. (008725)

Vând semănătoare de păioa-
se Sup 29M de Piatra Neamţ în 
perfectă stare. Tel. 0722558361. 
(003690)

Vând şifonier din 3 uşi, mo-
del nou, avantajos. Tel. 490302, 
0742542496. (003860)

Vânzãri
Diverse

Executăm zugrăveli, gresie, faian-
ţă stil occidental. 474422, 0743428516. 
(003852)
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-

chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003857)
Executăm hidroizolaţii profesiona-

le. 329350. (04.05MR27)
Policarbonat - nou în Galaţi. 

0745648826. (04.05MR27)

Cu durere în suflet anunţăm 
decesul scumpului nostru 

VALERIU ANICI - 53 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Mavramol”. În-
mormântarea, marţi, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dum nezeu să aibă 
grijă de sufletul lui. 

Familia.

Fam Dicianu şi Boczar sunt ală-
turi de fam. Anici la greaua des-
părţire de dragul lor 

VALERIU ANICI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate!

Mama, fratele, cumnata şi ru-
dele apropiate regretă decesul 
fulgerător al celui care a fost 
VALERIU ANICI. Defunctul este 
depus la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea marţi, 26.04.2005, ora 
12.00. VALERICĂ, Dumnezeu să te 
ierte! (003843)

Cu nespusă durere în suflet şi 
lacrimi în ochi îl sărutăm pentru 
ultima dată pe cel care a fost mi-
nunat soţ, tată şi bunic 

COMAN DUMITRU. 

Va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Familia. Înmormântarea astăzi 
25.04.2005, ora 11.00. (003849)

Regretă decesul celui care a fost 
COMAN DUMITRU fraţii şi nepoţii, 
fam. Coman şi Petrea. (003848)

Ultim omagiu celui care a fost un 
om deosebit. Dumnezeu să-l aşe-
ze în rândul celor drepţi şi buni pe 
COMAN DUMITRU. Sincere condo-
leanţe. Fam. Staicu. (003847)

A plecat dintre noi în lumea 
veşnică inegalabilul  şi distinsul 
om dr. DVORAC SANDU, stoma-
tolog. Nimeni şi nimic nu vă va 
înlocui. Îmi veţi rămâne veşnic 
în amintire. Marioara Rossi. 
(003856)

Mi-e  dor  de  ochii  tăi se nini/ 
mi-e dor, mi-e tare dor/ şi cât mă 
mai dor/ şi totuşi sunt senini. 
Pentru cei 9 ani de la dispariţia ta-
tălui meu, REFEC GHEORGHE din 
partea fiicei, Cornelia. (009030)

Printre lacrimi şi amintiri... ne 
e tare dor de tine! Deşi au trecut 
6 luni, durerea e la fel de mare. 
Te vom plânge mereu, iar dra-
gostea şi recunoştinţa noastră 
să-ţi vegheze odihna într-o lume 
poate mai bună, dragul nostru 
EUGEN CHIOSA. Soţia şi fiica. 
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Cunoscut prin bogata sa acti-
vitate în domeniul teatrului şi al 
televiziunii, Ştefan Sileanu face o 
surpriză publicului gălăţean prin 
expoziţia sa de  pictură, deschi-
să la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”.

În paralel cu cariera de actor, 
Ştefan Sileanu a avut o activi-
tate remarcabilă şi în domeniul 
artelor plastice. De fapt, pentru 
a reconstitui cronologic eve-
nimentele, prima sa pasiune 
a reprezentat-o pictura, către 
care a fost îndemnat să se în-
drepte de Corneliu Baba. După 
absolvirea Liceului de Arte 
Plastice „N. Tonitza”, el urmea-
ză doi ani la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti (1959-1961) şi abia 
apoi optează pentru Institutul 
de Teatru. Contactul cu persona-
lităţi importante din domeniul 
plasticii i-a sedimentat însă pa-
siunea pentru pictură: Corneliu 
Baba, Ion Ţuculescu, Popescu-
Negreni, Vasile Celmare, Florin 
Niculiu etc.

Ştefan Sileanu se află la a şap-
tea expoziţie personală.

Hotărârea de a expune în 
oraşul nostru a luat-o în toam-
na lui 2004, când - prezent la  
„Festivalul de Comedie” - a văzut 
spaţiul Galeriei de Artă „Nicolae 
Mantu”, i-a plăcut şi s-a înscris în 
programul expoziţional al Filialei 
UAP din Galaţi pentru 2005.

Peisajul în special, dar şi natu-
ra statică sau chiar portretul sunt 
genurile preferate ale pictorului, 
iar modul de abordare a lor se 
situează în tradiţia postimpre-
sionismului. Acestea ar fi câteva 
repere pe care le nuanţează însă 
contactul direct cu compoziţiile 
artistului.

Există lucrări care pot fi par-
curse cu ochiul de la distanţă, în 
timp ce altele se dezvăluie şi în 
urma unei examinări de aproape 
a lor. Este şi cazul compoziţiilor 
lui Ştefan Sileanu care invită pri-
vitorul la o parcurgere atentă a 
fiecărei imagini în parte.

Este probabil un parcurs si-
metric celui efectuat de artist 
atunci când a realizat fiecare din 
tablouri. Îndrăgostit de natură 
– aşa cum o arată numeroasele 
peisaje din Deltă, marginile de 
păduri, peisajele cu sate, pei-
sajele din Constanţa – pictorul 
reuşeşte să transmită starea de 
meditaţie, de „contopire” cu 
locul pe care-l reconstituie pe 
pânză printr-o concentrare a 
mijloacelor plastice ce-i sunt ca-
racteristice.

Impresia de ansamblu este 
aceea a unei rigori speciale a 
organizării compoziţionale şi a 
desenului. Un desen solid, sin-
tetic, care construieşte formele 
şi creează armătura secretă ce 
susţine culoarea. O bună dozare 
a raportului dintre ansamblu şi 

detalii este de asemenea vizibilă 
în compoziţiile lui Ştefan Sileanu, 
care reuşesc să redea particulari-
tăţile unui „loc” fără a-l încărca cu 
amănunte inutile, dar păstrând 
în acelaşi timp elementele ce-l 
individualizează.

Spaţiul şi lumina sunt alte 
coordonate esenţiale ale peisa-
jelor sale: eşalonarea judicioasă 
a planurilor, dar şi zonele mari 
ale cerului care creează impresia 
de atmosferă şi aminteşte toto-
dată de unele organizări compo-
ziţionale ale peisajelor olandeze.

În aceeaşi măsură lumina 
configurează spaţiul, dă transpa-
renţă şi puritate umbrei şi scân-
teiază într-o consistenţă materi-
ală pe suprafeţe bine delimitate 
care capătă astfel preţiozitate. 
Pictorul preferă o cromatică 
predominant rece, cu tonalităţi 
adânci de albastruri şi verzuri în-
soţite de griuri colorate. Tuşele 
construiesc şi ele formă şi dau 
precizie detaliilor în ansamblul 
compoziţional.

Expoziţia dă ocazia privitoru-
lui să reconstituie acel amestec 
de contemplaţie, de lirism grav 
şi spirit de observaţie susţinut de 
mijloace plastice adecvate, care 
constituie nota dominantă a lu-
crărilor; în acelaşi timp ea pune 
în valoare o faţetă mai puţin cu-
noscută a unei mari personalităţi 
a teatrului românesc.

Mariana Tomozei Cocoş

CateDra

Delincvenţa 
juvenilă - pata 
neagră 
a educaţiei

Unul dintre factorii care 
favorizează delincvenţa juve-
nilă este criza de comunicare 
dintre elevi,  familie şi şcoală, 
manifestată prin insuficienţa 
dialogului dintre adolescenţi 
şi educatori, aici înţelegându-
se întregul corp al cadrelor 
didactice. Din cauza progra-
melor şcolare prea încărcate, 
profesorii nu mai reuşesc să 
se ocupe de latura educativă a 
procesului de învăţământ. Din 
ce în ce mai mulţi tineri încep 
să comită fapte care intră sub 
incidenţa legii. Bineînţeles, la 
înmulţirea acestor cazuri con-
cură în primul rând factorii 
sociali. Din studiile realizate 
de psihologi rezultă faptul 
că cei mai mulţi tineri care o 
iau pe căi greşite provin din 
familii dezorganizate. Actele 
de delincvenţă juvenilă sunt 
însoţite de obicei de serioase 
deficienţe de socializare fa-
milială şi şcolară, manifestate 
prin fuga de acasă, abandonul 
şcolar, hoinăreala cu aşa-zise-
le găşti de cartier, consumul 
de alcool sau alte substanţe 
toxice. Asocierea în grupuri şi 
anturaje negative este o altă 
cauză care favorizează apariţia 
delincvenţei juvenile, la fel şi 
situaţia economică precară a 
familiei. 

Ar trebui însă ca elevii să fie 
atenţionaţi asupra faptului că 
actele comise de ei se pedep-
sesc prin lege, chiar dacă nu au 
ajuns la vârsta majoratului. Iar 
aici intervine iar rolul şcolii de 
a-i informa asupra acestor as-
pecte. Poate e bine ca fiecare 
elev să ştie că în cazul săvârşirii 
unor fapte grave li se pot apli-
ca pedepse, de genul mustra-
re judecătorească - prin care 
elevul este avertizat că faptele 
sale reprezintă un pericol so-
cial şi că repetarea lor poate 
atrage pedepse mai grele - şi 
supravegerea  libertăţii, care, 
de cele mai multe ori, este în-
credinţată părinţilor sau tu-
torelui. Comiterea unor fapte 
deosebit de grave atrage după 
sine internarea minorului într-
un centru de reeducare, pe o 
perioadă determinată. De ase-
menea, pentru minorii care au 
probleme de sănătate fizică 
sau mentală şi au comis fapte 
care intră sub incidenţa legii, 
există posibilitatea internării 
într-un institut medico-edu-
cativ, unde, pe lângă educaţie 
corectivă, primesc şi îngrijirea 
medicală corespunzătoare.

Aşa cum am mai spus, şcolii 
îi revine un rol foarte impor-
tant în prevenirea şi diminua-
rea cazurilor de delincvenţă 
juvenilă.

Rodica Toniţă – profesoa-
ră la Colegiul de Agricultură 

şi Economie din Tecuci        

Gong de 
deschidere la 

Concursul de 
Teatru Liceal
Astăzi, începând cu ora 
14.00, se va da startul 
unui adevărat maraton 
teatral. În amfiteatrul 
Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi”, 
începe Concursul 
de Teatru Liceal „I.L. 
Caragiale” care a căpătat 
deja  tradiţie, ajungând 
în acest an  
la cea de-a IV-a ediţie.  
Încă de la începutul 
anului şcolar, liceenii 
împătimiţi de teatru 
se pregătesc pentru 
a participa la această 
manifestare care s-a 
dezvoltat frumos în 
toate sensurile, lucru 
care nu poate decât să 
ne bucure. În primul 
rând, numărul de 
instituţii participante 
s-a mărit simţitor, 
ajungându-se în 
acest an la 20 de licee 
cu piese înscrise în 
concurs. În cele patru 
zile de competiţie, 
vor fi prezentate nu 
mai puţin de 31 de 
spectacole, unele unităţi 
de învăţământ intrând 
în concurs cu mai multe 
producţii. De asemenea, 
impresionantă este 
„paleta” autorilor aleşi 
de elevi: Caragiale, 
Muşatescu, Alecsandri, 
Camil Petrescu, Kiriţescu, 
Marin Sorescu, Matei 
Vişniec,  Alexandru 
Mirodan, Horia 
Lovinescu, pentru 
literatura română şi 
Shakespeare, Goldoni, 
Sartre, Molière 
şi Marivaux din 
dramaturgia universală. 
De asemenea, vor fi 
prezentate dramatizări 
şi chiar parodii după 
operele romancierilor 
studiaţi în liceu, Marin 
Preda, Liviu Rebreanu, 
George Călinescu. 
Totodată, vor fi puse 
în scenă şi piese create 
chiar de liceeni, cum ar fi 
„Maria” de Daniel Lungu, 
care a fost premiat la un 
concurs de dramaturgie 
pentru adolescenţi, 
creaţia sa fiind publicată 
deja într-o antologie.
Începând de astăzi, până 
pe 29 aprilie, Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi” va 
deveni capitala teatrului 
creat de liceeni. Veniţi 
să-i vedeţi, să-i aplaudaţi 
şi să-i sprijiniţi pentru că 
se numără printre elevii 
care  au preocupări 
lăudabile.

Roxana Penciu     

Sâmbătă, 23 aprilie, în zi de 
mare sărbătoare creştină, cu 
sfântul purtător de biruinţă, şi de 
aleasă  cinstire a cuvântului tipă-
rit şi a slujitorilor săi - Ziua Cărţii 
şi a Dreptului de Autor, precum 
şi a Bibliotecarului din România, 
Cenaclul “Anton Holban” al Casei 
Corpului Didactic a reuşit să ono-
reze cât se poate de expresiv şi 
de frumos evenimentul, oferind 
unei săli pline aproape două 
ore de încântare, într-o atmo-
sferă  înnobilată de carte sfântă 
şi icoane din veacuri. Directorul 
CCD, domnul Ghiţă Nazare, de 
ziua numelui său, şi Th. Parapiru, 
mentorul cenaclului, au vorbit 
despre semnificaţia dublei săr-
bători, lăsându-i apoi pe organi-
zatori - Cecilia Georgescu, biblio-
tecar al Casei Corpului Didactic 
şi Ştefana Bulgaru, secretar la 
Seminarul Teologic “Sf. Apostol 
Andrei”, să-şi desfăşoare scena-
riul pe îndelete pregătit. Într-o 
pledoarie impresionantă, doam-
na Victoriţa Giurgiu, profesoară 
la Şcoala Nr.2 “Grigore Hagiu” 
din Tg. Bujor, a pus faţă în faţă, 
subliniindu-le harul de a aduce 
lumină şi adevăr, două embleme 
esenţiale ale spiritualităţii româ-

neşti, cartea şi icoana, cuvântul 
şi imaginea, prezentând expo-
ziţia improvizată aici cu piesele 
de valoare pe care a reuşut să le 
strângă, timp de treizeci de  ani, 
în micul muzeu de istorie din ora-
şul nordic al judeţului. Venind de 
la catedra Seminarului Teologic, 
prof. Sorin Alexandru Cojocaru, 
a realizat o scurtă şi relevantă 
incursiune în istoria cărţii româ-
neşti, zăbovind la începuturile 
ei, atunci când tipăriturile, ca şi 
şcoala, aparţineau în exclusivita-
te bisericii. În paralel cu expozi-
ţia doamnei Giurgiu, Seminarul 
a adus în cenaclu o expoziţie de 
carte veche bisericească, plină 
de istorie şi de credinţă, de ro-
mânism adevărat şi de speranţă. 
Au urmat luările de cuvânt ale 
celor prezenţi, oameni de cultu-
ră, profesori, bibliotecari, librari, 
care au apreciat ca deosebit de 
inspirată aducerea în prim-plan, 
într-o eră a dinamismului tehnic 
şi virtual, stelele veşnic nepieri-
toare şi dătătoare de lumină ale 
“Galaxiei Guttenberg”, cum nu-
mea Marshal Mc Luhan era cea 
mai profundă a spiritualităţii - 
era cărţii tipărite.

 Ion Manea    

Elevii de la secţia de arte 
plastice în cadrul Liceului 
de Artă  sunt un pic altfel 

decât ceilalţi tineri de vârsta lor. 
Poate-i deosebeşte  atenţia cu 
care  privesc la tot ce-i în jur, ca 
şi cum ar vrea să reţină mai bine 
culorile şi formele lucrurilor.  
Întotdeauna au în minte o lume 
ceva mai frumoasă decât în 
realitate, pe care simt nevoia s-o 
contureze pe pânză. Cinci dintre 
ei au primit recent şi confirmarea 
că munca lor este apreciată şi 
plăcută ochiului, ei întorcându-
se cu premii de la olimpiada 
naţională. Am reuşit cu greu 
să-i fac să vorbească despre ei 
şi despre munca lor. Toţi mi-au 
spus că ceea ce sunt şi ceea ce 
fac se vede clar în lucrările lor. 
Restul sunt vorbe.

„Fiecare lucrare este 
o pierdere, dar şi un câştig”

Deşi a mai urcat pe podium 
şi la alte competiţii, pentru 
Mihaela Stegaru (clasa a XI-a, 

prof. Cornelia Burlacu) este pri-
ma oară când obţine un premiu 
la olimpiada naţională. Crede că  
reuşita se datorează faptului că 
munceşte foarte mult: „Lucrez 
din plăcere, nu pot sta fără să 
muncesc. Ard intens în timp ce 
desenez. Cele mai mari emoţii 
le am când termin ceva, pentru 
că fiecare lucrare este o pierde-
re, dar şi un câştig. Câştig pentru 
că ai dus ceva la bun sfârşit, dar 
şi un gol pentru că ai dat tot ce 
aveai...”, ne lămureşte Mihaela. 

„Nu credeam că voi câştiga 
vreun premiu” 

Alexandra Barză a câştigat şi 
ea primul premiu la o olimpiadă 
naţională, clasându-se a III-a la 
istoria artei, pentru că, spune ea, 
este cea mai bună la teorie din 
clasă. Pe viitor şi-ar dori să stu-
dieze la Londra şi să devină artist 
fotograf. Dacă Alexandra este 
cea mai bună la teorie, Medeea 
Nămoloşanu este cea mai bună 
la pictură monumentală pentru 
că a luat premiul I şi la olimpiada 
naţională şi la Concursul „Icoana 
– sufletul copilului”.  Distincţia 
câştigată i-a dat încredere în for-
ţele proprii, lucru de care avea 
foarte multă nevoie, deoarece 

este o fire sensibilă şi uşor de ră-
nit: „Nu credeam că voi reuşi să 
câştig vreun premiu”.

„Am fost furată 
în mod evident”

Elena Borcea (clasa a XII-a) se 
consideră nedreptăţită că a fost 
recompensată doar cu premiul 
al II-lea la secţiunea grafică: „De 
departe, lucrarea mea a fost cea 

mai bună. Au spus acest lucru şi 
profesorii şi elevii din alte judeţe. 
Am fost furată în mod evident. A 
fost favorizat un concurent din 
Bucureşti, pentru că numai cei 
cu premiul I intră la facultate fără 
să dea examen. Eu ştiu că sunt 
cea mai bună, ştiu că voi lua exa-
menul la facultate, dar mă doare 
că am fost nedreptăţită”, spune 
Elena. 

Colegul ei de clasă, Mihuţ 

Boşcu a reuşit să ia premiul I la 
sculptură şi premiul special al 
Uniunii Artiştilor Plastici  pentru 
cea mai bună medie din concurs. 
„Norocul meu este că l-am avut 
profesor pe Mugur Vrânceanu şi  
am învăţat de plăcere. Deşi am ca 
specializare ceramica, voi da la 
facultate la Cluj, secţia sculptură  
în  sticlă şi în metal”, ne  spune 
Mihuţ. 

Colocviu
Astăzi, începând cu ora 13,00, la filiala de la Casa de Cultură a Sindicatelor, 

sala I, etaj 1, Biblioteca Judeţeană “V. A. Urechia” va organiza un colocviu pe 
tema integrării României în Uniunea Europeană - “Tinerii şi societatea europea-
nă în devenire”. La discuţii vor participa elevi şi cadre didactice de la Colegiul 
“Mihail Kogălniceanu”, Liceul Pedagogic “C. Negri” şi Liceul cu Program Sportiv. 
După cum ne-a informat Letiţia Buruiană, şeful Secţiei de Relaţii cu Publicul din 
cadrul Bibliotecii “V.A. Urechia”, la colocviu va fi prezent şi un reprezentant din 
partea Centrului de Informare Europa Galaţi, Camelia Epure.

Cristina Carp

Premianţii 
de la Arte 

plastice alături 
de colegii lor 

laureaţi 
la Olimpiada 

de muzică.

doar ziceam venind la tine doamne dă să nu mă vadă
nu-i pot face nici un bine îi duc doar nişte  zăpadă
şi apoi dacă mă vede şi o văd începe goana 
cailor de pe perete marea poftă de nirvana
doar ziceam venind la tine doamne poate nu-i acasă
poate-o fi plecat cu cine foaie verde umbră deasă
şi apoi dacă deschide şi mă lasă în ogradă
nu ies duhuri din firide şi mă fac om de zăpadă
doar ziceam venind la tine doamne du-o mai departe
unde visuri para-fine nu mă vor în nici o carte
şi apoi dacă-i aproape şi înmărmurită-n sine
dorul dincolo de ape smulge carnea de pe mine
doar ziceam venind la tine fie voia ta căci doamne
foaie verde mărăcine într-un car cu patru toamne
şi apoi o fi acasă ori n-o fi nu mai contează
am aşa un dor de coasă şi de cerc fără de rază  

Un cerc 
fără de rază

(despre entuziasm)

Roxana Penciu
roxana@viata‑libera.galati.ro

Cinci premianţi ai culorilor 

Expoziţie personală „Ştefan Sileanu”Cenaclul “Anton Holban”

„Galaxia Guttenberg” - 
în sărbătoare

Expoziţie 
de carte 
şi icoane 
la C.C. D. 

Foto: Ion Manea
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A apărut lucrarea prof. univ. 
dr.ing. Cătălin Fetecău, de la  ca-
tedra Tehnologia Construcţiilor 
de Maşini a Facultăţii de 
Mecanică, intitulată  “Injecţia 
materialelor plastice”, la Editura 
Didactică şi Pedagogică. 

Lucrarea “cuprinde o diver-
să problematică legată de in-
jectarea materialelor plastice 
pornind de la bazele procesu-
lui, proprietăţile şi utilizările 
acestora, aspecte tehnologice 
privind utilajele pentru injec-
tare, etapele proiectării matri-
ţelor şi terminând cu prezenta-
rea a diferite tipuri constructi-
ve de matriţe pentru injectarea 
materialelor plastice”, aflăm 
de la dl Fetecău. Lucrarea se 
adresează atât studenţilor, cât şi 
unui cerc larg de specialişti, ingi-
neri, proiectanţi şi tehnicieni din 
unităţile care prelucrează ori fo-
losesc produse finite din materi-

Cărţile universitarilor gălăţeni

“Injecţia materialelor 
plastice”

ale plastice. Materialele plastice 
au fost obţinute industrial în anii 
1927-1950, astfel încât în ultimii 
70 de ani peste 80% din obiecte-
le înconjurătoare au fost înlocui-
te cu produse fabricate sau care 
conţin în structura lor repere 
din materiale plastice. Datorită 
capacităţii lor de a se putea 
combina între ele sau cu alte 
materiale, materialele plasti-
ce sunt folosite în domenii in-
dustriale tot mai diverse, cum 
ar fi: construcţia de maşini, 
construcţia de autovehicule 
şi avioane, industria electro-
tehnică, electronica, industria 
obiectelor de uz casnic, in-
dustria alimentară, industria 
materialelor de construcţii 
etc. “În ultimii 50 de ani pro-
ducţia de materiale plastice 
s-a dublat practic la fiecare 
cinci ani, astfel încât se esti-
mează că în anul 2005 pro-
ducţia mondială va fi de 300 
milioane de tone. Materialele 
plastice ocupă  un rol de pri-
mă importanţă, deşi în ultimii 
ani s-a redus extracţia de pe-
trol şi gaze,” explică autorul 
preocuparea pentru cerce-
tarea în domeniu. Dl Fetecău 
este autorul a 21 de manuale şi 
cursuri universitare, a peste 70 
de articole de specialitate, pose-
sor a două brevete de invenţie, 
beneficiar a 19 contracte de cer-
cetare. Nu în ultimul rând, profe-
sorul de la catedra de Tehnologia 
Construcţiilor de Maşini este 
evaluator al Consiliului Naţional 
pentru Cercetare Ştiinţifică în 
Învăţământul Superior.

Nicoleta Crânganu
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 aprilie

FilmelaTV
25 aprilie

ProgramTV
25 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

]
‑ Dimineaţa, când mă bărbie‑

resc, mă simt cu zece ani mai tâ‑
năr, zise soţul.

‑ N‑ai putea să te bărbiereşti 
seara înainte de culcare?, îl rugă 
soţia.

]
‑ Să nu te grăbeşti cu măritişul, 

fata mea. Bărbaţii din ziua de azi 
sunt din ce în ce mai răi.

‑ Păi trebuie să mă grăbesc, 
mamă, să nu‑mi rămână cel mai 
rău.

]
‑ Copii, dar părinţii voştri nu se 

odihnesc după‑amiaza?
‑ Ba da. Tocmai de aceea ne‑a 

trimis să ne jucăm la dvs.

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 aprilie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
 cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
9,20 Cinci minute 
 de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, 
 surprize (r)
 cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene 
 animate: 
 Yu‑Gi‑Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
 Emisiune 
 în limba maghiară
16,55 Predanii
17,30 Ediţie specială 
 Semnarea 
 tratatului de aderare a 

României 
 la Uniunea Europeană
20,00 Jurnalul TVR
21,45 Ochiul magic
22,30 Burlacii (s) 
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,30 Răzbunarea
 (dramă, SUA, 1998)
 cu William Sadler, 

Alessandro Nivola
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,20 Seniorii  
 din Harlem (r)
 (thriller, SUA, 1997)
5,30 Avanpremieră (r)
5,50 Destine  secrete (s)

7,00 D’ale lui Mitică (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Poftă bună! (r)
9,40 Întoarcere 
 în Paradis (s/r)
10,30 Arca lui Noe (r)
11,00 Minorităţi sub 
 trei dictaturi (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Micii savanţi (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută‑mă,  prostule! (s)
17,55 Euro‑dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală: Futsal 

Constanţa  CIP Deva
20,30 Limita de sus e cerul
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Viaţa Sfântului 
 Francisc de Asissi
 (dramă, Italia, 2002) p. I
 cu Raoul Bova
23,50 Agenţia (s)
0,35 Magazin IT (r)
1,05 Zona de conflict (r)
1,35 În arşiţa zilei (r)
 (dramă, Marea 
 Britanie, 1991)
3,15 Neuitatele 
 personaje (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea?
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Apropo TV (r)
11,15 La învoială cu diavolul (r) 

(comedie, SUA, 1999)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Un weekend de coşmar (r) 
 (comedie neagră,  SUA, ’91) 
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, 
 Lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Bodyguard
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dinastia 
 campionilor
23,50 Ele spionează (s) 
 cu N. Henstridge
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Apropo TV (r)
3,15 Parte de carte (r)
4,15 Icstrim tivi (r)
5,00 Bucătăria 
 lui Radu (r)
 cu Radu Anton Roman
6,00 Teo (r)
 cu Teo Trandafir

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri cu 

Constantin Trofin, 
Ovidiu Uscat

10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs 
 interactiv
12,00 Benny Hill
12,30 Noroc 
 chior(r)
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să 

faci
19,00 Observator 
 cu Lucian Mândruţă, 

Alessandra Stoicescu
20,15 Lumea 
 e prea mică
 (acţiune, Marea 

Britanie/SUA, ’99)
 cu Pierce Brosnan
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,15 Pedeapsa 
 capitală
 (acţiune, SUA, 1991)
1,00 Concurs 
 interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
4,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
5,30 9595 ‑ Te învaţă ce să 

faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Capital TV (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul 
 şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s/r)
16,15 Fă‑ţi bagajele!
17,10 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu, cu Grig 

Chiroiu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik Show
 Talk‑show sportiv cu 

Horia Ivanovici
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani 
 la greu

7,00 Extravaganta Anastasia 
(s/r)

8,15 Te voi învăţa să iubeşti (s/r) 
9,15 Al şaptelea cer (s/r)
10,00 Lori (r)
11,15 Numai iubirea (s/r)
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, José 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 

Manole Cardona
19,15 Te voi învăţa să iubeşti (s)
 cu Danna Garcia
20,10 Rubi (s)
 cu Barbara Mori, Ana Martin
21,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă (r)
4,45 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Poveştiri 
 adevărate (r)
5,30 Jesus (s/r)

8,00 Al naibii tratament
 (comedie, SUA, 2003)
9,45 Familia Thorneberry în 

Africa
 (animaţie, SUA, 2002)
11,10 O fetiţă misterioasă
 (dramă, SUA, 2002)
12,55 Femei în timp de război
 (dragoste, SUA, 1984)
14,25 Putem fi eroi
 (dramă, Suedia, 2002)
 cu A. Petsonk
16,05 Star Trek: Nemesis
 (SF, SUA, 2003)
18,00 Mai întâi, sărută‑mă!
 (comedie, Italia, 2003)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Şobolanii
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Madchen Amick, 

Vincent Spano
21,30 Infidela (dramă, SUA, 

2002) cu Diane Lane, 
Richard Gere

23,35 Atentatul
 (thriller, Germania, 2002)
 cu Wesley Snipes
1,15 Restaurantul
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Luis Guzman, Stephen 

Baldwin

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 Ziarul 
 realităţii
11,15 Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
12,45 Ziarul realităţii
13,15 În spatele 
 imaginii (r)
14,00 Realitatea de la ora 

14,00 
15,15 Realitatea 
 medicală
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,15 Arena Media
17,55 Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Realitatea de la 

22,00
22,15 Zece şi un sfert
23,15 Vorba lu’ Dinescu 
 cu Mircea Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

9,30 Timpul trecut (r)
10,40 Pierre Richard, un 

visător (r)
11,30 Filmul văzut de 

Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Năzdrăvăniile 

fraţilor Kratt 
(s/r)

13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză 

(r)
14,30 Călătorii în Mexic
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Cinecitta (s) 
17,30 Curs de engleză
18,00 Terorismul
18,50 Jurnal cultural
19,00 Dansul, viaţa mea
19,30 Năzdrăvăniile 

fraţilor Kratt 
(s/r)

20,00 H (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Ginger şi Fred
 (dramă, coprod., 

’86)
 cu G. Masina
0,05 Când îngerii tac

1687 ‑ Încetează din viaţă  
IOAN CĂIANU (CAIONI), (n. 
1629) compozitor cunoscut 
mai ales datorită lucrării sale 
“Codex Caioni”.

1744 ‑ Încetează din viaţă 
ANDERS CELSIUS (n. 1701), as‑
tronom, fizician suedez, care, 
în anul 1742 a creat scara ter‑
mometrică centizimală ‑ ter‑
mometrul Celsius.

1859  ‑ Începe construirea 
Canalului Suez (terminată la 
17 noiembrie 1869).

1874 ‑ Se naşte GUGLIEMO 
MARCONI (m. 1937), inginer şi 
fizician italian, inventatorul te‑
legrafiei fără fir şi al antenei de 
emisie legate de pământ, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Fizică.

1894 ‑ Începe, la Cluj, pro‑
cesul politic intentat de către 
guvernul maghiar “memo‑
rialiştilor”. Durează  până la 3 
mai, acelaşi an.

1909  ‑ Se naşte AUREL 
MARIN (m.1944), poet, lau‑
reat cu Premiul Academiei  
Române (1940).

1913 ‑ Se naşte DINU 
ADAMEŞTEANU, arheo‑
log, membru de onoare al 
Academiei Române.

1918 ‑ Se naşte ELLA 
FITZGERALD (m.1996), celebra 
cântăreaţă americană de jazz.

1929 ‑ Se naşte CON‑
STANTIN HUŞANU, prozator, 
publicist.

1932 ‑ Se naşte LIA 
MANOLIU (m. 1998), atletă, 
campioană olimpică la arun‑
carea discului, preşedinte al 
Comitetului Olimpic Român 
(1990‑1998).

1935 ‑ Se naşte ALEXANDRA 
GHEŢIE, pictoriţă.

1940 ] Se naşte GH. 
MACARIE, filolog, critic şi isto‑
ric literar.

] Se naşte AL (ALFREDO 
JAMES) PACINO, actor ameri‑
can.

1943 ‑ Se naşte VALERIU 
FLORIN DOBRICESCU, istoric, 
eseist, laureat cu mai multe 
premii, între care şi Premiul 
“Nicolae Iorga” al Academiei 
Române (1990).

1945 ‑  Se desfăşoară la 
San Francisco (25 aprilie ‑ 26 
iunie) Conferinţa Naţiunilor 
Unite cu participarea delega‑
ţiilor a 50 de state. Se consti‑
tuie Organizaţia Naţiunilor 
Unite ONU şi se adoptă Carta 
Naţiunilor Unite. Consiliul de 
Miniştri al României hotărăşte, 
la 9 iulie 1947, să remită secre‑
tarului general al ONU decla‑
raţia de intrare a României în 
ONU şi adeziunea României la 
Carta Naţiunilor Unite. La 14 
decembrie 1955 România este 
primită în rândul membrilor 
ONU.

1953 ‑ Se naşte LIVIU 
ANTONESEI, poet, eseist, pu‑
blicist.

1958  ‑ Încetează din viaţă 
IOSIF ISER (n.1880), pictor, gra‑
fician, membru al Academiei 
Române.

1959 ‑ Se naşte TUDOR 
VLAD, prozator.

1974 ‑ Are loc, în Portugalia, 
“Revoluţia garoafelor” care a 
înlăturat regimul de dictatură 
fascistă, condus de Salazar.

1980  ‑ Încetează din via‑
ţă  JEAN‑PAUL SARTRE (n. 
1905), prozator francez, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Literatură, în anul 1964.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
VALENTIN DEŞLIU (m.1927), 
poet, traducător.

1995  ‑  Încetează din viaţă 
GINGER ROGERS (n. 1911), ac‑
triţă, dansatoare americană.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30‑14,00. 
Persoanele interesate se vor adresa 
la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU ŞO MERI: 
BUCĂTAR, OSPĂTAR, LUCRĂTOR 

ÎN COMERŢ, CONTABILITATE, 
R E CEP Ţ I O NER ‑ D IS  T R I  BUI TO R , 
OPERATOR CALCULATOARE ŞI 
REŢELE, INSPECTOR RESURSE 
UMANE, ADMINISTRATOR 
IMOBILE, SU DOR, AGENT PAZĂ, 
CONTROL, ACCES, ORDINE ŞI 
INTERVENŢIE, MONTATOR PEREŢI 
ŞI PLAFOANE DIN GIPS CARTON, 
CONFECŢIONER TÂMPLĂRIE DIN 
ALUMINIU ŞI MASE PLASTICE, 
Z I DA R ‑ P I E T R A R ‑T E N C U I T O R , 
INSTALATOR ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ.  

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă 
astăzi  25.04.2005: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; barman; bucătar; 
coafor;  consilier/ expert/ inspec‑
tor/  referent/ economist în comerţ/ 
marketing; contabil; dragor mari‑
tim/fluvial; dulgher (exclusiv restau‑
rator); faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; forjor manual; frizer; 
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer construcţii hi‑

drotehnice; inginer industrializarea 
lemnului; inginer nave; îngrijitor clă‑
diri (numai persoană cu 3 ani până 
la pensionare); lăcătuş construcţii 
metalice şi navale;  lucrător califi‑
cat în floricultură şi arboricultură; 
lucrător calificat în culturi de câmp 
şi legumicultură; lucrător comercial; 
maşinist la maşini pentru terasa‑
mente (ifronist); montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; mozaicar 
(exclusiv restaurator); muncitor ne‑
calificat  pentru calificare la locul de 

muncă; operator calculator electro‑
nic şi reţele; operator xerox (numai 
persoane cu handicap); ospătar; 
parchetar linolist; patiser; polizator; 
proiectant inginer construcţii;  şofer 
de autoturisme şi camionete; strun‑
gar universal; sudor autogen; sudor 
electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră marmură; tâmplar universal; 
tinichigiu industrial;  vânzător; zidar 
pietrar; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Macaroane 
cu măsline

 
Ingrediente (pentru 5 per-
soane): 1 ceaşcă măsline 
negre, 1 ceapă tocată, 1/2 
ceaşcă de ulei, 1 ardei verde, 
1/2 kg roşii decojite şi tăiate 
felii mici, 1/2 ceaşcă de vin 
alb, sare, piper, 1/2 kg melci-
şori sau tăieţei laţi, verdeaţă 
Mod de preparare: Se 
scot sâmburii măslinelor, se 
pun în apă rece, se fierb 5 
minute şi se strecoară. Se 
căleşte ceapa în ulei până 
se rumeneşte. Se adaugă 
apoi ardeiul şi roşiile. Sosul 
obţinut se fierbe 15 minute. 
Se adaugă sarea şi piperul. 
Către sfârşit se pun şi măsli-
nele. Macaroanele se fierb în 
apă cu sare şi se strecoară. 
Se răstoarnă pe platou şi se 
garnisesc cu sosul de măsli-
ne. Se servesc fierbinţi.

Rodica

Reţeta zilei

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specială (r);  
10,30  Atelier; 11,00  Prim‑plan; 
11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim‑plan; 12,00  
Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu (r); 
13,00  Prim‑plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Film documentar: 
Pământul ‑ sanctuarul vieţii; 14,30 
Camera de râs;  14,50  Prima pagi‑
nă; 15,00  Prim‑plan; 15,05  Fără 
anestezie; 16,00  Prim‑plan; 16,05 
Prima pagină; 16,15  Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Casa noa‑
stră; 17,00  Prim‑plan; 17,05  Film 
documentar: Misterul Jurasicului;  
18,00  Prim‑plan; 18,05  Câte‑n 
lună şi în stele; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00  Medicina în direct; 
21,00  Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00  Prim‑plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00  Ora 7 
dimineaţa (r).

8,00 Matinal Express; 9,00  
Obiectiv Express (r); 9,30 Film 
artistic: Revoluţionarul (r) 11,00 
Închiderea programului; 18,30  
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică; 19,30 Viitorul 
trecutului ‑ emisiune de Ioan 
Manole; 20,00 Penalty ‑ talk‑show 
sportiv, realizator Dan Pantea; 
21,30  Obiectiv Express (r); 22,00 
Închiderea programului. 

Express TV
canal propriu

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe 
Calea Prutului şi Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe 
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Braniştea şi Şendreni; pe DN 26 
– la Tuluceşti, Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 
251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Schela. 

Vă stăpâniţi perfect dis‑
cursul, iar rezultatele se vor 
vedea foarte repede. Daţi 
dovadă de inteligenţă şi di‑
plomaţie. Vreţi şi premiu?

Primiţi o sumă serioasă 
de bani pentru serviciile 
prestate în afara orelor de 
lucru. Deodată viaţa arată 
mai colorată, nu‑i aşa?

Aveţi complexe pe care 
le controlaţi cu mare greu‑
tate. Discuţiile cu prietenii 
apropiaţi reuşesc să vă dea 
curajul necesar.

Vă preocupă un subiect 
care nu interesează pe ni‑
meni. Lăsaţi senzaţia unei 
persoane cu foarte mult 
timp liber la dispoziţie.

Consumaţi energie în cel 
mai bun mod cu putinţă. 
Senzaţia este însă că nu e 
suficient şi probabil nici nu 
vă înşelaţi. Veţi avea ocazii.

Creaţi tensiune în jurul 
dvs. prin remarci nu tocmai 
potrivite. Sunteţi prea stre‑
sat ca să vă puteţi abţine de 
la a le trânti în mijlocul dis‑
cuţiei.

Trâmbiţaţi o victorie care 
nu a avut încă loc. Siguranţa 
dvs. pare exagerată şi nu e 
deloc exclus să aveţi dezilu‑
zii mari.

Vă plac lucrurile care au 
sens, scop şi profit. Din pă‑
cate, afacerea în care vreţi 
să vă implicaţi este lipsită de 
cam toate atributele.

Secretele dvs. sunt în si‑
guranţă la o persoană dra‑
gă, dar vă feriţi cât puteţi să 
nu daţi amănunte şi altcuiva. 
Oricum vorbiţi în plus.

Dejucaţi planurile cuiva şi 
faceţi în aşa fel încât persoa‑
na respectivă să sufere chiar 
un şoc în momentul în care 
descoperă realitatea.

Primiţi o însărcinare 
care vă va ţine departe de 
locul de muncă, cel puţin o 
zi sau două. Iar faptul că 
dispare rutina vă umple de 
fericire.

Sunteţi agreabil(ă) până 
în momentul în care sesi-
zaţi că cineva vrea cu tot 
dinadinsul să vă calce pe 
coadă. Şi riposta pare in-
credibilă.

Lumea e prea mică 
(acţiune, SUA, 1999)

Antena 1, ora 20,15
Cu: Pierce Brosnan, Sophie Marceau, Denise Richards. Titlu ori‑

ginal: The World is Not Enough

De data aceasta, James Bond 
trebuie să prevină o explozie 
nucleară într‑una din cele mai 
mari conducte de petrol a lu‑
mii şi să o protejeze pe Elektra 
King, moştenitoarea afacerilor 
cu petrol ale tatălui său. Ţinta 
lui este Renard, un terorist 
implicat cândva în răpirea 
frumoasei Electra. Renard 
are un “handicap” neobiş‑
nuit: un glonţ înfipt în creier 
îl împiedică să simtă durerea, 
dar nu şi gelozia când Bond 
şi Electra devin mult prea in‑
timi, astfel încât triunghiul 
Bond‑Elektra‑Renard are 
potenţial explozibil mai mare 
decât conducta din Marea 
Caspică. 

Charlotte Gray 
(dramă război, 

coproducţie, 2001)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Cate Blanchett, Billy 
Crudup, Michael Gambon. Titlu 

original: Charlotte Gray

În timpul celui de‑al doilea 
război mondial, Charlotte (Cate 

Blanchett) e paraşutată în sudul 
Franţei, pentru a lua legătura cu 

un grup din Rezistenţă. În timp ce 
se implică tot mai mult în luptele 

împotriva naziştilor, ea încearcă 
să‑şi caute şi iubitul pilot, al cărui 

avion a fost doborât.

Răzbunarea 
(dramă, SUA, 1998)

TVR 1, ora 0,30
Cu: Alessandro Nivola, William Sadler, Karen Sillas. 

Titlu original: Reach the Rock

Robin Flemming (Alessandro Nivola) se întoarce să zgâlţâie din 
temelii micul Shermerville, unde toate lumea îl considera vinovat pen‑
tru moartea unui prieten. Robin îl provocase la o întrecere pe râu, dar 

băiatul se înecase. 
Accidentul acesta 
a fost ultima pică‑
tură pentru Robin, 
care pleacă din 
Shermerville plin 
de resentimente 
faţă de lume şi 
faţă de prietena lui 
despre care aflase 
că îl înşală. Nimeni 
n‑a mai auzit de el 
câţiva ani. Până în 
noaptea în care se 
întoarce şi provoa‑
că haos în oraş.

Casandra

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Dan PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara MÃNÃILÃ 
Director publicitate

Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR 
Secretari de redacţie

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU, Aurelian Sârghe, Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISÃCARIU, Olguţa CRISTEA, Monica BOCZAR, Ionel PRODAN, Carmen ROPOTAN, Mihaela MINEA 
Elena GRÃDINARU, Rodica PANDELEA, Luminiţa CHIRILÃ, Carmen BONCIU, Vasilica PRODAN, Zoica FOTACHE ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Niţă NICUŞOR, Ion MACOVEI, Daniel VOICU, Ghiţă PETREL, Marius NICHITA, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

ISSN 1221‑4914

DESIGN CONCEPT © Cristian LIPAN                                 AwARD Of ExCELLENCE LA EUROPEAN NEwSPAPER AwARD 2004 ‑ newspaperdesign & concept          

[ SOCIAL / Mariana ILIESCU, Viorel MÂRZA, Petrica PAŢILEA [ TRANZIŢIE /Aurel STANCU, Cristinel LUCA, Anca Mihaela SPÂNU, Marius MOTOTOLEA 
[ POLITIC / Maria MĂNDIŢĂ, Victor CILINCÃ, Ovidiu AMÃLINEI, Anca MELINTE [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU, Costel CRÂNGAN, Maria STANCIU 
[ CULTURÃ /  Angela RIBINCIUC, Th. PARAPIRU, Roxana PENCIU, Nicoleta CRÂNGANU  [ INVESTIGAŢII / Alina DURBACÃ, Laura GURÃU, Elena STOICA 
[ SPORT / Gheorghe ARSENIE, D.C. PREDESCU [ EDITOR ŞTIRI / Cristina GOGA [ fOTO / Vasile CABURGAN, Sorin PANÃ, Viorel DUDĂU 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif PLEŞA

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028 
POLITIC, CULTURÃ, INVESTIGAŢII, TRANZIŢIE, JURIDIC 414 630 RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 
PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIfUZARE tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată
COTIDIAN INDEPENDENT®

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: S

ec
re

ta
r d

e 
re

da
cţ

ie
: G

h.
 A

rs
en

ie
Ca

p 
lim

pe
de

: R
ox

an
a 

Pe
nc

iu
Co

re
ct

ur
a:

 M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
 D

an
a 

A
xe

nt
e.

România Sud‑Est ºi Europa
25 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Obsesii

Cernavodă 603 cm +   9 cm
Hârşova 651 cm + 12 cm
Brăila   607 cm + 8 cm

GALAŢI  580 cm + 10cm
Isaccea  460 cm +   5 cm
Tulcea  381 cm +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 aprilie 2005

„Păcălicii”
Naşu’ din trupa Sistem este 

tipul acela viguros care loveşte 
cu sete şi talent în butoaie şi 
bidoane pe care joacă flăcări 
adevărate. Vi‑l închipuiţi cân‑
tâd la vioară? La „Fan X”, pe 
B1Tv am avut ocazia să‑l ve‑
dem într‑o înregistrare făcută 
pe vremea când era de‑o şchi‑
oapă şi scârţâia melodramatic 
din scripcă. Nu‑i plăcea nici de 
frică instrumentul cu coarde, 
visa să cânte la tobe, dar trebu‑
ia să mânuiască arcuşul pentru 
că învăţa la un liceu de muzică 
la care tobele se studiau abia 
din clasa a V‑a. Figura amărâtă 
a puştiului care chinuia vioara 
amintea de bancul cu băieţelul 
pe care tatăl său l‑a dus la un 
concert de contrabas. După ce 
a rezistat cât a rezistat la muzi‑
că, micuţul i‑a şoptit părintelui 
la ureche: „Tati, după ce nenea 
cu ferăstrăul termină de tăiat 
dulapul, mergem să mâncăm 
o îngheţată?!”. ] „Femeia este 
sarea pământului şi dulceaţa 
vieţii”. Panseul, care sigur a tre‑
zit suspine din pieptul femeilor 
sensibile, îi aparţine lui Petre 
Roman. Invitat la Prima Tv la 
emisiunea „Ce vor fetele?”, dis‑
tinsul reprezentant al sexului 
puternic a venit înţolit ca pe 
afişul electoral, cu o cămaşă 
albă descheiată lejer la gât şi 
fără cravată. Puloverul roşu pe 
care şi‑l înnodase pe umeri în 
poza de pe panourile electo‑
rale fusese înlocuit cu succes 
de o vestă tricotată, la fel de 
roşie. Fostul idol al salariatelor 
de la Apaca n‑a fost în stare să 
o convingă pe Cristina Stamate 
să poarte în spectacole un tri‑
cou cu sigla partidului pe care 
îl conduce Roman. Alt eşec s‑a 
adăugat atunci când s‑a stră‑
duit să o facă pe Ada Teslaru 
să renunţe la şefia unei reviste 
pentru a se ocupa de gazeta 
şi relaţiile publice ale partidu‑
lui. O fi un semn că farmecul 
său masculin e încă viu, dar 
farmecul politic i s‑a risipit...   
]   Haiducii   legendari  luau  
de  la  cei bogaţi ca să le dea 
sărmanilor. „Haiducii” actuali 
au concurat la „Vino, mamă, să 
mă vezi!”. Fără brâie şi pistoale, 
băieţii au rânit la vaci înţoliţi 
în blugi şi cu ochelari de soa‑
re. Echipa formată din Cătălin 
şi Marian trebuia să cureţe un 
coş cu porumb. Desprinderea 
boabelor de pe ştiulete nu e 
o treabă chiar uşoară şi cam 
răneşte degetele. Aşa că flăcăii 
n‑au stat pe gânduri şi, după 
doi‑trei ştiuleţi, au urcat în pod, 
au luat sacul cu boabe de po‑
rumb, l‑au vărsat în vasul care 
trebuia umplut şi au ieşit victo‑
rioşi să‑i arate gazdei ce destoi‑
nici sunt. Femeia mai întâi s‑a 
crucit că aşa amar de porumb 
nu mai văzuse curăţat în câteva 
minute. Pe urmă s‑a prins că ju‑
nii i‑au devalizat porumbul din 
pod şi le‑a spus‑o de la obraz. Îi 
sfătuim să‑şi schimbe numele 
din „Haiducii” în „Păcălicii”, că li 
se potriveşte mai bine. 

SPECTACOL‑AVENTURă ] Pentru a marca cente‑
narul morţii lui Jules Verne, Stade de France va găzdui marele 
spectacol “Călătorie în Centrul Pământului”, ce va avea loc în‑
tre 16 şi 19 decembrie. Organizatorii plănuiesc să transforme 
stadionul într‑un adevărat vulcan, prin intermediul imaginilor ce 
vor fi proiectate pe  un ecran imens. Acest spectacol‑aventură 
le va da ocazia spectatorilor, care vor avea senzaţia că se află 
chiar într‑un vulcan, să vadă monştri sau râuri de lavă fierbinte. 
Scenografia, “cea mai mare imagine dinamică realizată vreoda‑
tă”, va transforma stadionul într‑un peisaj de tablouri grandioa‑
se, ce‑i va purta pe spectatori în inima galeriilor subterane sau în 
mijlocul unei mări furioase”, au precizat organizatorii.

AŢI AUZIT? ] Un sondaj realizat în Marea Britanie 
arată că sforăitul unuia dintre parteneri afectează în mod negativ 
viaţa sexuală a cuplului, transmite “Sky News”.

ÎNTINERIRE SUBITă ] Un peruan în vârstă de 72 de 
ani i‑a lăsat perplecşi pe medicii care îl tratau de ani de zile pen‑
tru diferite boli, unele specifice vârstei înaintate. Într‑un interval 
de un an şi jumătate, omul s‑a vindecat în mod miraculos de 
toate bolile şi – mai mult decât atât – a început să întinerească 
vizibil, de parcă organismul său a intrat într‑un proces metabolic 
invers, dând înapoi orologiul vieţii. Iar acest lucru se petrece în 
condiţiile în care bătrânul n‑a urmat tratamente, cure, tehnici 
sau alte metode speciale, ieşite din comun, de ameliorare a efec‑
telor îmbătrânirii şi de înfrumuseţare.

AL DOILEA… ] O echipă de cercetători francezi şi 
italieni a anunţat naşterea celui de‑al doilea cal clonat din lume, 
copia identică a unui campion la curse de fond. “Modelul” a fost 
un cal campion, Pieraz, care fusese castrat şi deci nu se mai 
putea reproduce pe cale naturală. Experimentul a fost realizat în 
laboratoarele de inginerie genetică Cryozootech de la Evry.

Miracol în Peru

Rupte de 
foame
Un gol în 
pădure

Însurăţei
Dătătoare 
de viaţă

Exprimări 
prin gesturi
Mediul 
înconjurător

E dat 
dracului

Basma 
populară
Scriitor

Într‑o singură 
culoare
Cu capul 
limpede 
(fem.)

Mărginit
Situaţie 
globală

Sămânţă de 
scandal
Ondulat

Categorică
Masă... de 
valoare

Puritatea 
florilor
A face o 
prezentare

Singuri!
Topită cu 
lumânarea

Semnată la 
nevoie
Roata 
satului

Colos, fără 
inimă!
Contingent

Sportiv de 
culoare
Aici s‑a 
întors!

Turtit
Vecini de 
bloc

Fata de la 
geam!
Tuns... 
scurt!

Ieşire la 
circ în 
spirală!

Vine greu 
la întâlnire 
(fem.)

Primă de 
cinema 
(masc.)

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14‑15 
ale suplimentului „Altă viaţă‑magazin” de sâmbătă

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ Orizontal: VITALITATE; ACAPARATOR; SOCAT; IARA; ANI; INALT; LATURI; 
E; R; IR; MECI; NA; TINA; ISTET; A; ORI; CATA; TOT; ORATOR; ETERNITATE.

SIMETRIE ‑ Orizontal:  BARBA; CALMI; R; MARCATI; N; UL; DAUNA; ST; MULATRA; STA; AMOROS; CARI; 
IVAR; PARA; ANIN; PALANE; MIT; PALATIN; AS; CUTIT; UU; R; DORITOR; N; ITARI; ARGAT.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ Orizontal: HILARITATE; ITINERARE; LIMUZINA; ANUMITE; REZINA; IRITA; TANE; 
ARA; TE; E.

ARITMOGRIF ‑ DEMONSTRAŢIE.
RECONSTITUIRE ‑  TUDOR MUŞATESCU; VISUL UNEI NOPŢI DE IARNĂ; ŢARA FERICIRII.
RETICENŢĂ- Orizontal: D; M; S; M; C; CUM; SIMILITUDINE; AP; FATALITATE; URA; TEZA; IRITA; ERES; RI; 

ATA; ATATAT; PELIN; NS; IRAT; T; NIMIC; TIE; LOTO; STR; NATAL; NOROC; AER; PARAVAN; PI.

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea va fi relativ frumoasă, pe fon‑
dul unui cer parţial noros. Vântul 
va sufla moderat, din sector sudic 
şi sud‑estic, cu viteze de 10‑35 km/
h. Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între 18 şi 20°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 7 
şi 10°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Ziua Forţelor Terestre a în‑
semnat, pentru reprezen‑
tanţii presei şi câţiva din‑

tre politicienii gălăţeni, o ocazie 
nesperată de a se întâlni de ace‑
eaşi parte a frontului. Cu arma 
în mână, dar îndreptată doar 
spre... ţinte de carton. Sfântul 
Gheorghe, patronul spiritual al 
Forţelor Terestre, a fost sărbăto‑
rit în tot cursul săptămânii, iar 
Garnizoana Galaţi a organizat joi, 
21 aprilie, la poligonul Smârdan, 
un concurs aplicativ de trageri.

Poligonul Smârdan este scăl‑
dat în soare, praf şi iarbă înaltă 
până la genunchi. Înaintăm şi 
peisajul idilic îşi dezvăluie ra‑
pid utilitatea: camioane militare 

imense, în culori de camuflaj, 
Tab‑uri aranjate milităreşte în 
faţa unor şanţuri care recreează 
imaginea unui veritabil câmp de 
bătaie, tancuri colosale – T.R. 85 
M 1 Bizon fiind nestemata de 50 
de tone a Garnizoanei Galaţi –, 
mitraliere, pistoale – toate aces‑
tea sunt doar câteva dintre „ex‑
ponatele” Armatei. 

„Provocaţi” de gazdă, loco‑
tenent‑colonel Emilian Pîsu, re‑
prezentanţii presei şi politicienii 
prezenţi – cei doi vicepreşedinţi 
ai Consiliului Judeţean, Mircea 
Toader şi Marcela Sighinaş, în‑
soţiţi de subprefectul Vasile 
Curduman – nu aşteaptă a doua 
invitaţie şi se metamorfozează 

la foc automat în trăgători. Nu 
chiar de elită, dar cu aptitudini 
certe. Şi spunem asta dacă este 
să ne luăm după gaura dată în 
capul unei ţinte nevinovate de 
către subprefect şi după plămâ‑
nul alteia perforat de glonţul lui 
Mircea Toader. Pistoalele Carpaţi 
încap şi pe mâna presei, ziariştii  
executându‑şi atât de bine lovi‑
turile încât rafalele culcă cartoa‑
nele perforate la pământ.  

Curiozitatea nu se opreş‑
te aici. La mitralieră – Mircea 
“Rambo” Toader. Nefericitele 
ţinte – muşuroaiele de furnici 
din spatele “infractorului” neîn‑
sufleţit, cu punctaj desenat pe 
burtă. Armele turuie sălbatic, 
iar aerul se umple de miros de 
ars. Cartuşele sar mai ceva ca 
în filmele cu americani viteji. Se 
stă cu gura căscată, la propriu 
– zgomotul armelor descărcate 
făcând, astfel, ceva victime şi din 
rândul musculiţelor. 

Suntem invitaţi la o masă 
copioasă, căreia nu i se prea 
potriveşte epitetul  de “cazon”. 
Decât, poate, dacă vezi bucătă‑
ria cu aspect de tanc în care se 
pregăteşte mâncarea. În scurt 
timp, vântul stârnit din senin şi o 
trupă de nori inamici ne gonesc 
spre camionul militar cu care am 
venit. Ne retragem, dar promi‑
tem că revenim cu întăriri. Data 
viitoare.

Text şi foto: 
Elena Stoica

Presa şi politicienii

Cu mâinile pe arme, în poligon...

Ameninţat cu cuţitul, în plină stradă
Paul Adrian F., 25 de ani, din Brăila, l‑a ameninţat în plină stradă cu un cuţit cu 

lama de 30 de cm şi lăţimea de 4 cm pe gălăţeanul Ştefan N., de 29 de ani. Un echi‑
paj de poliţie rutieră a acţionat cu operativitate, în urma unei sesizări, şi l‑a prins pe 
agresor în zona staţiei terminus de autobuz din Micro 19. Între timp, victima, Ştefan 
N., reuşise să scape de atacator, cu sprijinul mai multor cetăţeni. Actualmente, Paul 
Adrian F. este reţinut pe bază de ordonanţă şi urmează să se prezinte în faţa instan‑
ţei de judecată cu propunerea de arestare preventivă pentru infracţiunile comise.

Elena Stoica
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Cu acest talon poþi participa la tragerea la preselecţiile din 7 şi 21 mai 2005

Talon 

Autoritatea Naţională Sa-
ni  tară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor atrage 
atenţia comercianţilor că trebuie 
să respecte anumite condiţii la 
vânzarea produselor de origine 
animală, mai ales acum, când 
se apropie sărbătoarea Paştelui. 
Valorificarea ouălor se va putea  
face numai în unităţi supuse con-
trolului sanitar-veterinar, fiind 
interzisă vânzarea celor care nu 
sunt marcate cu data ouatului 
(vânzarea ouălor nemarcate se 
sancţionează cu amendă de la 
două la 20 milioane lei). Marcajul 
cu cerneală trebuie să conţină 

necodificat ziua, luna şi anul, pe 
fiecare ou.  

Vânzătorii  care vor scoate la 
tejghea ouă cu coaja crăpată sau 
lovită şi ouă de raţă vor rămâne 
fără marfă, pentru că inspectorii 
DSV vor retrage marfa de la vân-
zare, dirijând-o spre valorificare 
în scopuri tehnice.  

Ouăle destinate consumului 
uman vor trebui să fie depozita-
te şi expuse în spaţii corespun-
zătoare, la o temperatură care 
nu depăşeşte 14 grade C, pentru 
a se preveni alterarea şi contami-
narea acestora. A plecat 

cu roata... 
Poliţiştii din Tecuci 
l-au prins pe Cezar 

F.,de 32, localnic, 
care, în ziua de 4 

aprilie 2005, a sustras 
o roată de rezervă 

din autoturismul 
concetăţeanului Cipi 

C. Hoţul nu avea 
ocupaţie, iar valoarea 
roţii se ridica la suma 
de două milioane de 

lei. Obiectul a fost 
recuperat şi restituit 
proprietarului, iar lui 
Cezar F. i s-a întocmit 

dosar penal. 

Elena Stoica

Lângă Slobozia Conachi, 
pe data de 22 aprilie, în jurul 
orei 14,00, pe DJ 251, la km 21, 
Gheorghe F., agricultor, 47 de 
ani, a fost grav accidentat (frac-
tură de femur şi fractură costală 
– ambele în partea stângă a cor-
pului). Omul se învrednicise, sub 

influenţa băuturilor alcoolice, să 
traverseze drumul prin loc ne-
permis şi fără să se asigure. Cel 
care l-a lovit este şoferul micro-
buzului Ford GL 05 EGB, Vasile 
G., de 35 de ani din Galaţi, pose-
sor al permisului auto categoriile 
A, B, C, D. 

Luni
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Să ştiţi că azi, din orice poziţie ne-am uita la calendar avem 
de văzut un lucru mai important decât orice: am intrat în 
Săptămâna Patimilor. Să nu creadă cineva că-i lucru uşor sau 

subînţeles, că parcă am mai avut aşa ceva şi în anii trecuţi şi, la câte ni 
s-au întâmplat după, parcă am trecut prin momentul credinţei ca prin 
brânză, varză, miezure, mânz.

Înainte de-a ne întreba oare ce avem de prăznuit anul asta, Paşte 
muncitoresc sau 1 mai ortodox, e rostul unui moment în care să ne 
uităm peste umăr şi în jur ca să ne dumirim despre cât de atenţi 
n-are nici un sens să fim, că oricum sunt alţii, mai îndrituiţi şi mai 
dibaci care să se ocupe de, lucru important, cele sfinte. Păi dacă de 
Florii n-am fost în stare nici să ne curăţăm de mahmureala Sfântului 
Gheorghe... degeaba mai începem discuţia despre cheful de distrac-
ţie. Că şi-aici, anul ăsta, pe considerente de politică (aţi văzut că tipii 
fac multă politică şi mai puţin social democraţie sau umanism?) de 
sărbătoarea scrumbiei parcă a trebuit să ne mulţumim mai degrabă 
cu lămâia. Trecem cu capul între urechi pe lângă biserici şi nu mai 
vedem rostul intrării în cetate din pricina festului public. Bine, se ştie 
că orice bărbat se poate antrena pentru bătutul covoarelor ridicând 
două halbe sau pentru refuzul bătutului de covoare ridicând mai mul-
te pahare de vin decât ştie ficatul. Şi lăsăm colaborarea cu Cel de 
Sus de tot pe seama preoţilor care muncesc în Bisericile în care sunt 
asediaţi de indiferenţa majoritarilor. 

Din aşa letargie nu prea are ce sau cine să te scoată, mai ales dacă 
nu vrei. Sau, mai rău, dacă nu meriţi. 

Cu o bucată de ţară sub apă şi cu trei români şi ceva sub ţeava 
mitralierei parcă ai vrea să poţi să faci ceva, dar nu prea ştii ce. Am 
auzit fantezii de bun-simţ, ca să facem chetă. Ba pentru jurnalişti, ba 
pentru inundaţi. Ba, chiar pentru Mutu. Ba. 

E aiurea. Cine vrea să facă ceva să ţină cont de verb. Fă, nene. De 
la bună ziua vecinilor până la trecut strada pe verde şi numai pe verde. 
De la ajutor curat dat cuiva până la mulţumesc cui trebuie. Pentru 
că altfel se activează vorba biblică cu piatra şi uite de aia ne facem 
praştie des. Să dăm cu piatra aşea, de moft.

Că dacă tot vom fi chemaţi să luăm lumină măcar să nu umblăm 
cu fitile.

UN ZÂMBeT Pe Zi

Intersecţie cu semn de circulaţie pentru un cal putere.

Foto: K. Nanu

Furt la Prefectură
Trei tineri gălăţeni – Nicolae F. (20 de ani), Ionuţ Marian V. şi Alin 

Gabriel N. (12 ani) – nu au avut nimic mai bun de făcut vineri, 15 apri-
lie, decât să fure din garajul Prefecturii Judeţului Galaţi o chiuvetă, un 
calorifer şi o masă metalică. Acţionând în baza unui complex de mă-
suri informativ-operative, poliţiştii Secţiei 1 Galaţi – Compartimentul 
de Combatere a marii Criminalităţi, i-au identificat pe băieţi şi l-au re-
ţinut, conform ordonanţei, pe Nicolae F., în vederea prezentării aces-
tuia în faţa instanţei cu propunerea de arestare preventivă. Ceilalţi 
participanţi la furt sunt cercetaţi în continuare în stare de libertate, 
pentru aflarea întregii activităţi infracţionale a grupului din care fă-
ceau parte.

Elena Stoica

Atenţie la ouăle de Paşte!
] Fiecare ou trebuie să fie marcat 
] Este interzisă vânzarea ouălor de raţă

Elena Stoica

Băutura şi traversarea 
= accident rutier
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